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FORORD

LIGESOM den adelige Genealogi er langt ældre end den 
Å borgerlige, saaledes var Anestudiet ogsaa oprindelig 
knyttet til Adelen.

I Christian V’s danske Lov 3-2-2 bestemtes det, at ingen 
af fremmed Adel, som nedsatte sig i Riget, maalte nyde 
adelige Friheder, forinden han nøjagtig havde bevist sine 
adelige Aner, og i Dronning Sophie Magdalenes Fundats 
for det adelige Stift Vallø fastsættes, at ingen Frøken maa 
optages i Stiftet, som ikke med sine 16 Aner paa fædrene 
og mødrene Side har vist sin gamle adelige Fødsel.

Disse to er de eneste Eksempler paa Anestudiets praktiske 
Betydning her i Landet, og med deres Anvendelse var det 
i det første Tilfælde saa som saa. Kun faa fremmede Adels- 
mænd, der kom her ind, havde deres 16 adelige Aner paa 
rede Haand, i Reglen nøjedes man med at udtale, at de 
nøjagtig havde bevist deres rette adelige Herkomst. Og 
hvad de adelige Frøkner angaar, saa blev Bestemmelsen 
vel en Tid overholdt, men efterhaanden blev ogsaa den 
lagt paa Hylden, og nu findes de højadelige Damers Ane- 
tavler hengemt i en Krog af Arkivet.

Jeg tør maaske tilskrive mig en Del af Æren for, at 
Anestudiet igen er kommen paa Mode, i hvert Fald har 
jeg ved i Dansk Adels Blad og i Genealogisk Tidsskrift at 
bringe en Række Anetavler slaaet til Lyd for denne An
vendelse af Genealogien.

I vore Dage dyrkes Anestudier ikke særligt for at bevise 
adelig Herkomst — det er iøvrigt meget faa, der nu vil 
kunne opvise 16 adelige Aner — snarest er Bevæggrunden 
at søge i Interesse for at se, af hvilke »Godtfolk« man er 



kommet, og man vil ofte forbavses over Resultatet, der nu 
er et helt andet end tidligere. Den Gang troppede som Regel 
den ene Adelsmand op paa Række med den anden, medens 
det nu ikke er sjældent, at Godsejeren findes paa Linje med 
Bonden, Biskoppen med Degnen og Adelsmanden med 
Borgeren. De har alle givet en Kim til Probanten, den fra 
hvem Anetavlen gaar ud, og det har derfor sin Interesse 
for denne at se, hvem de har været, og hvordan de har været.

Her er gjort et Forsøg for Grosserer Julius Henrik Jensen 
og Hustrus Vedkommende; om nogle Personer har man kun
net samle flere Oplysninger end om andre, alt som Kilderne 
har flydt sparsomt eller fyldigere, og nogle Linjer har kun
net føres længere tilbage end andre. Resultatet er blevet en 
Anetavle med mange forskellige Udspring. Her er det kunst
neriske Blod blandet med det solide danske Bondeblod, Præ
laten med Forretningsmanden og Videnskabsmanden med 
Borgeren.

I et saa lille Samfund som det danske vil den ene Ane- 
tavle let gribe ind i den anden, thi mange af os nedstammer 
fra de samme Personer; der vil derfor ogsaa være Mulighed 
for, at andre Anetavler vil kunne bringe supplerende Oplys
ninger til denne. Saadanne vil altid blive modtaget med Tak.

Th. Hauch-Fausbøll.





SLÆGT PAA FÆDRENE SIDE
SLÆGTEN ARP

EN ældste kendte Mand af Slægten var Jacob Adsersen
I J Arp. Han maa være født omkring 1645. I 1664 blev 
han Student fra Slangerup Skole og immatrikuleredes under 
sit latinske Navn Jacobus Asveri Arpius. Han valgte Mate
matikeren og Lægen, Dr., Professor Rasmus Barlholin til 
sin private Præceptor, der skulde vejlede ham under hans 
Studier. Disse gik rask fra Haanden, og allerede 24. Februar 
1669 ordineredes han som residerende Kapellan i Slangerup 
og Uvelse, hvorfra han 31. Januar 1674 forflyttedes som 
Sognepræst til Vetterslev og Hømb; 1701 mistede han sin 
Hustru Kristine Nielsdatter, og Aaret efter døde han selv. 
Han var da antagelig en Mand i 50’crne. Deres Søn:

Asser Jacobsen Arp, om hvem vi ikke ved andet end, at 
han levede 1711, havde med Kirsten Poulsdatter en Søn:

Peiter Arp, døbt 31. Juli 1711 i Ringsted. Blandt hans 
Faddere var Niels Povelsen og Peder Povelsen, der antagelig 
var hans Morbrødre . Han er rimeligvis blevet støttet af 
Borgerskabet i Ringsted, og blev 1732, 21 Aar gammel, lidt 
senere end sædvanligt, Student fra Ringsted Skole. Han 
valgte Lægen, Professor med. Johannes v. Buchwald til sin 
Vejleder under Studierne, som han dog næppe har gjort 
stort ved. Han er muligvis traadt i Tjeneste hos Staldmester, 
Geheimeraad Ferdinand Anton Greve Danneskiold-Laurvig, 
der var gift med Dronning Anne Sophie Reventlows Søster 
og 1714 havde købt Haraldsted Gods, thi Greven gav ham 
28. November 1737 Kaldsbrev paa Degnekaldet i Haraldsted 
og Allindemagle, og samme Aar giftede Arp sig med Anne 



Isachsdatter Lund. Haraldsted og Allindemagle var kun et 
maadeligt Kald. Degneboligen var uden mindste Jord til, 
og i en Indberetning fra 1738 skriver Sognepræsten:

»Degnekaldets Indkomster udi alt formener hånd efter balance ej 
at kunde bereignes aarlig over 120 Rdl., saavidt hånd i sin korte 
betienings tiid har kunnet erf are og bespørge sig. <

1771 opgiver Arp sin aarlige Indtægt til 130 Rdl., hvoraf 
i Ekstraskat maa betales 3 Mark og 14V2 Skilling Kvartalet.

I 1738 blev deres førstefødte født, det var en Dreng, der 
opkaldtes efter sin Morfader med Navnet Isaach, og som 
døbtes 18. April. Han blev baaret af Madame Giertnid Jør
gensen Rothenburg fra Ringsted; blandt Fadderne er ogsaa 
Køb- og Handelsmand i Ringsted Sr. (Sieur, Seigneur, Mon
sieur) Christian Bruun, og 1743 ved det tredje Barns Daab 
stud, theol., Monsieur Christian Rothenburg eller som Arp 
udtrykker sig paa Fransk »Etudicnt en Theologie«; dette 
viser, at Arp har været vel lidt i sin Fødeby, og at han har 
holdt fast ved sine gamle Velyndere. Ellers er Seigneur Peder 
Kraft »Sti Ministerii Candidatus« (cand. theol.) fra Torstrup 
Præstegaard, Hr. Johann Kokendorph, Grev Laurvigcns 
Jæger fra Ordrup, Seigneur Jens Damkier paa Castrup og 
Madame Steenstrups Søster »velædle Jomfru« Mossin fra 
Kjøbenhavn Faddere.

Madame Steenstrup er Sognepræsten Hr. Søren Mikkelsen 
Steenstrups Hustru. Hun bærer det andet og tredje Barn, 
foruden at Sognepræstens Svoger Seigneur Mauritz Samsøe 
er Fadder, hvilket tyder paa, at Monsieur Arp har staaet 
i et godt Forhold til sin Sognepræst.

Det andet Barn, Johanne Kirstine, blev døbt 14. September 
1741. Foruden Sognepræstens Hustru og Svoger var ogsaa 
Birkedommer Peder Jørgensen Schive i Valsølille, Sogne
degn i Jydstrup Seigneur Jens Lund og Jomfru Elisabeth 
Heding fra Skjoldna'sholm Faddere.

Det tredje Barn fik samme Navn som den førstefødte, 
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der var død lille, Isach, døbt 2. Søndag efter Trinitatis 
(23. Juni) 1743. Her var Præstens Hustru, Svoger og Birke
dommer Schive Faddere foruden Gartneren paa Skjoldnæs
holm Monsieur Egtved.

Peder Arps Haandskrift.

Som man ser, er det Standspersoner, Degnen indbyder, 
og de har nok betænkt de smaa med gode Faddergaver. 
Pastor Steenstrup døde i 1748 og efterfulgtes af Frants 
Christian Holbech.

I 1759 faar Arp af sin nye Sognepræst følgende Vid
nesbyrd:

»Sogne-Degnen Peter Arp i Haraldsted forretter endnu som før 
sit Degne- og Skoleholder-Embede vel og forsvarlig«.

1 1772 fik Arp en ny Sognepræst Johannes Mortensen 
Zuschlag, og han kom til at holde Ligtale over ham 2. Juli 
1776, idet han holdt en kort Tale ved Graven med Tekst 
fra Johannes Evangeliets 21. Kapitel, 17. Vers: Vogt mine
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Faar, som dengang udlagdes: Fød mine Faar. Man kan 
næsten tænke sig til, hvad han har sagt. Arp døde 26. Juni, 
han blev 65 Aar, han havde fungeret under 3 Sognepræster 
og været Degn i 39 Aar og 7 Maaneder. Degnen i Haraldsted 
blev af Grevinde Laurvig paalagt at yde 16 Rdl. aarlig i 
Pension til Enken.

Hans Datter Johanne Kirstine Arp blev gift med Køb
mand Niels Bavn (se Ravn-Slægten).

Kilder: Birket-Smith: Kjøbenhavns Universitets Matrikel I, S. 
319; Wiberg’s Præstehistorie III, S. 541; Erh. Qvistgaard: Præste- 
hustruer, S. 114; Ringsted gejstlige Skifteprotokol begynder først 1719; 
Ringsted Kirkebog; Birket-Smith: Kjøbenhavns Universitets Matrikel 
II, S. 539; Danmarks Adels Aarbog LIV; Anders Petersen: Sjællands 
Stifts Degnehistorie; Sognepræstens Indberetning 23. Juli 1738 i Sjæl
lands Bispearkiv, Ringsted Herreds indkomne Breve 1733—49; Harald
sted Kirkebog; Sjællands Bispearkiv: Indkomne Breve fra Ringsted 
Herred 1759, 1771 og 1776.

POVL TØGERSENS SLÆGT

Vi tager næppe Fejl, naar vi antager, at Degnen Peiter 
Arp’s Moder, Kirsten Povlsdatter, er identisk med Povl Tø- 
gersens Datter Kirsten, der døbtes 3. Juni 1683 i Ringsted.

Povl Tøgersen maa have været Bødker af Profession, thi 
han benævnes i Reglen Povl Bødker. Under dette Navn faar 
han følgende Børn døbte i Ringsted:
1. Ernst, døbt 5. Marts 1676.
2. Zidtze, døbt 25. Marts 1677.
3. Hans, døbt 23. Juli 1679 (her kaldes Faderen Povel 

Tøgersen, og Tøgger Bødicher, der vel er Farfaderen, 
nævnes som Fadder tillige med Povel Bødichers Søster).

4. Niels, døbt 20. April 1681, er formentlig den Niels Povl- 
sen, der nævnes som Fadder 1711 for Peiter Arp.

5. Kirsten, nævnes ovenfor, døbt 3. Juni 1683.
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6. Peder, døbt 1. April 1686, er formentlig den Peder Povl- 
sen, der nævnes som Fadder 1711 for Peiter Arp.

7. Malene Margrethe, døbt 6. Nov. 1692, der sikkert er 
identisk med Povl Tøgersens Barn, 1 Aar gammelt, der 
begravedes 23. Nov. 1693 i Ringsted.

Hvilken af Sønnerne, der sigtes til, naar det 28. April 1706 
hedder, at denne Dag blev Povl Bødeher s Søn begravet, kan 
derimod ikke ses.

6. Nov. 1693 blev Povl Tøgersens 44 Aar gamle Hustru 
i Torped begravet, men hendes Navn nævnes ikke. Han maa 
have giftet sig paany, thi 1697 er Povel Bødichers Kone i 
Torped Fadder. Samtidig med ham optræder en Niels Tø- 
gersen i Søgade, der vel har været hans Broder.

Kilde: Ringsted Kirkebog.

SLÆGTEN RAVN

Første Gang, vi træffer Navnet Ravn i Ringsted, er 27. 
Marts 1722, da Ellen, salig Peder Rafris, bliver begravet. 
Hun er aabenbart Moder (eller Stedmoder) til Borger Peder 
Pedersen Ravn i Ringsted, der 6. April 1729 udsteder en 
Panteobligation til sin Søster Friderica Pedersdatter. Peder 
Ravn maa omtrent paa denne Tid have nedsat sig i Byen, 
thi 16. Juli 1729 opfordres han blandt andre Borgere til at 
vinde sit Borgerskab. 3. Jan. 1732 udvælges han til Formand 
for Takserborgeme (Ligningsmændene). Formentlig var han 
Købmand og drev ved Siden heraf Avlsbrug, saaledes som 
det var almindeligt paa den Tid i Provinsbyerne.

At han har været Avlsbruger, kan vi se af, at han 10. 
Nov. 1732 indstævnes for Udeblivelse med Betalingen af 
sine Græspenge, 1745 omtales hans Kvæg og, at han har 
fælles Græsning med andre Borgere paa Benløse’s saakaldte
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Havlebjerg Mark, 1733 er han med til at affatte en Brød
takst og er med 3 andre Borgere tilkaldt til Raadstuen for 
at revidere og overveje dette Aars 1 Rdl.s Takst. Ved denne 
Lejlighed hører vi for første Gang Tale om Anders Nielsen, 
der faar et Afslag paa 3 Skilling i sin Ansættelse.

Denne Anders Nielsen blev Peder Ravn’s Efterfølger i 
hans Ejendom og arvede hans Familienavn. Det vilde være 
fristende at tro, at der eksisterede en Familieforbindelse 
mellem Peder Ravn og Anders Nielsen, men en saadan kan 
ikke paavises, og Anders Nielsen maa ligefrem have faaet 
Navnet hæftet paa sig, fordi han boede i samme Ejendom, 
som Peder Ravn og maaske ogsaa fortsatte hans Virksom
hed. Da vi ved, at Anders Nielsens ældste Søn Niels Ander
sen Ravn blev født 1734, er det sandsynligt, at Faderen har 
giftet sig 1733 samtidig med, at han nedsatte sig i Byen. 
Desværre begynder Tilførslerne om Vielser først 1736 i 
Ringsted Kirkebog, men vi ved fra en Panteobligation 1761, 
at Anders Nielsens første Hustru hed Anna Rasmusdatter. 
Hun var sikkert fra Ringsted, thi han udsteder 27. April 
1735 Afkald paa hendes Arvepart. 27. April 1733 fik Anders 
Nielsen af Peder Pedersen Ravn Skøde paa den Gaard, 
Ravn beboede paa Nørregade i Ringsted mellem Jens Olsens 
Lejebolig paa den søndre og det af Carl Nielsen beboede 
Hus paa den nordre Side vest for Algade og øst for Nørre- 
have. Gaarden var en Bindingsværksbygning paa 12 Fag 
med Tegltag, en Korslænge paa 6 Fag og en Baglænge i 
Gaarden paa 12 Fag med tilhørende Gaardsrum og Have. 
I Gaarden havde Sognepræst til Førslev og Sneslev, Hr. 
Jens Brun, indestaaende llORdl., der var Formynder Penge; 
dem fik Anders Nielsen Lov at beholde mod 11. Juni 1733 
at udstede en Panteobligation.

Anders Nielsen synes hurtig at være gaaet frem i Anseel
se. Da der saaledes den 9. Jan. 1736 kom et kgl. Reskript, 
hvorefter visse Mænd, som var kyndig i »Commercien«, 
skulde sammentræde til et Kommercekollegium, der skulde 
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samles saa ofte det behøvedes, afgive Betænkning og ved 
Udgangen af hvert Aar proponere for Kommerce- og Øko
nomikollegiet, hvad der var tjenligt, var Anders Nielsen en 
af de 7 Borgere, der valgtes hertil.

13. Feb. 1739 kaldes han med 5 andre til Raadstuen for 
at overveje Klagerne over den satte Ligning over, hvad en
hver kunde tilkomme at betale ugentlig til de fattige, og 25. 
Feb. samme Aar er han blandt 4 Mænd, der skal overveje 
Klagen over 10 Rdl.s Takst. 1736 var han bleven Formand 
for Takserborgerne.

Han var ogsaa bleven en holden Mand, der kunde laané 
Penge ud. Saaledes laaner han 1737 Skomager Anders Chri
stensen 85 Rdl. mod Pant i hans Hus i Nørregade, og 1738 
Vognmand Christen Andersen 20 Rdl. paa 2. Prioritet næst 
efter 80 Rdl. i hans Gaard i Algade, ved hvilken Lejlighed 
han kaldes »velfomemme Borger og Købmand«. I 1737 
benævnes han første Gang med Navnet Raun, men selv 
skrev han sig Anders Nielsen, hvilket er det bedste Bevis 
paa, at Raun var et Kendingsnavn, som Befolkningen hav
de givet ham.

Ved kgl. Forordning af 29. Marts 1737 var der udstedt 
Forbud mod Indførsel af fremmed »smaat Salt«. I den An
ledning blev der foretaget »Inkvisition« hos de fire Køb
mænd i Ringsted for at erfare, hvor store Forraad, de laa 
med. Det viste sig da, at Anders Nielsen var den eneste af 
dem, der laa med noget (ialt 3—4 Skp.). I Anledning af en 
kgl. Befaling dateret Frederiksberg 9. Feb. 1739 oplyste de 
4 Købmænd Monsr. Jørgen Jørgensen, Monsr. Daniel Møl
ler, Monsr. Christian Brun og Monsr. Anders Nielsen, at de 
handlede med Salt og omtrent har kunnet sælge og forbru
ge 3 Læster »smaat Salt« og 4 Læster groft Salt, og med 
første Indkøb i Kjøbenhavn, med Vognleje og Omkostnin
ger her til Stedet koster en Td. smaat Salt 4 Rdl. og 1 Mark 
og det grove 15 å 16 Mark Tønden. Det fine Salt køber de 
i Kjøbenhavn, og det grove lader de komme baade fra Kjø-
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benhavn og fra andre Købstæder, hvor det kan findes be
lejligt at lade det vogne fra. Vi kan heraf slutte, at Anders 
Nielsens Forretning var en blandet Købmandshandel. Han 
handlede med grove Varer, Specerier (Krydderier), Isen
kram og andre smaa Sager til Bonden.

I 1739 havde Anders Nielsen en kedelig Sag: Hans Karl 
og Pige var kommen kørende til Vesterport med \2xlz Skp. 
Malt til Maling, men havde kun løst Seddel til en Tønde. 
Anders Nielsen gjorde gældende, at Konsumptionsforpagte
ren Sr. Jesper Nicolai Steensen havde tilladt ham at have 
10 Skp. til Tønden, og mere havde der ham bevidst ikke 
været; Øvrigheden var ivrig efter at bringe et Forlig i Stand, 
selv Stiftamtmanden lagde sig imellem, men forgæves, der 
gik Dom i Sagen, og de 2V2 Skp., der var for meget, blev 
konfiskeret, og Anders Nielsen maatte desuden betale 2 Rdl. 
og 1 Mark i Bøde og Processens Omkostninger med 2 Rdl.

I 1745 mistede Anders Nielsen sin Hustru Anne Rasmus- 
datter. Hun blev begravet den 29. Okt., og 23. Dec. 1745 
blev Skiftet efter hende sluttet, der tilfaldt hendes 4 Børn 
hver 100 Rdl. i Mødrearv. Da Kvinder paa den Tid kun 
arvede halvt med Mændene, maa Anders Nielsen af egen fri 
Vilje h ave forhøjet Datterens Arv. De 4 Børn var Niels, Ras
mus, Christen og Karen. Af disse var Niels den ældste og 
Christen den yngste, han var døbt 10. Marts 1745. Det næst
sidste Barn var en dødfødt Søn, efter hvilken Moderen in
troduceredes 4. Okt. 1743. For Børnenes Arv udstedte An
ders Nielsen 28. Jan. 1747 en Panteobligation paa 400 Rdl.

Børnene var altsaa endnu smaa, og det synes mærkeligt, 
at Anders Nielsen ikke har fulgt Tidens Skik og giftet sig 
meget hurtigt igen, men det skyldes maaske, at han fik an
det at tamke paa. I 1747 afbrændte nogle og halvfjers Ejen
domme i Ringsted, deriblandt Anders Nielsens Gaard paa 
Nørregade. Der findes et Billede af Branden, hvor man ser 
Tomterne paa Nørregade. Der blev samlet ind i Kirkerne 
til de brandlidte, og ved kgl. Reskript tilstodes der dem 
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10.000 Rdl. til Hjælp til Opbygningen. For Anders Nielsen 
gik denne rask fra Haanden. Allerede i Sommeren 1748 
kunde han meddele, at han havde opbygget 12 Fag med 
Kvist til Gaden og 14 Fag til Gaarden, senere fik han ialt

bygget 30 Fag Side- og Baghus, hvoraf 28 Fag var teglhængt 
og 14 Fag tækket med Straa. Ialt fik han i Brandhjælp ud
betalt 184 Rdl.

Atter sad Anders Nielsen lunt inden Døre og kunde nu se 
sig om efter en ny Kone. 20 Aug. 1751 blev han »uden fore- 
gaaende Trolovelse og Lysning af Prædikestolen i Huset 
sammenviet efter Hans Kongelige Majestæts allernaadigste 
Bevilling og dem meddelte Vielsesbrev dateret paa det kgl. 
Slot Christiansborg i Kjøbenhavn den 14de Augusti Anno 
1751« til Jomfru Maria Pedersdatter Tøiv (Tou eller Toug). 
Ved denne Lejlighed benævnes Anders Nielsen for eneste 
Gang Raun i Kirkebogen.
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Med sin 2den Hustru fik Anders Nielsen en Søn Peder, der 
døbtes 5. Nov. 1751. Det andet Ægteskab blev heller ikke 
langvarigt, thi 7. Maj 1759 sluttedes Skiftet efter Købmand 
Sr. Anders Nielsens afdøde Hustru Maria Pederdatter Toug, 
og deres eneste Barn den 8-aarige Søn Peder tillagdes 100 
Rdl. i mødrene Arv. Aaret efter døde Anders Nielsen, og den
5. April 1760 blev Købmand Anders Nielsen begravet paa 
St. Bents Kirkegaard Klokken 11.

Da Ringsted Kirkebog mangler Daab 1716—41, kan vi 
kun give ufuldstændige Oplysninger om Anders Nielsens 
Børn af første Ægteskab, der var følgende:
1. Niels Andersen Ravn (Raun), født 1734.
2. Rasmus Andersen Ravn, der 1761 opholdt sig i Korsør.
3. Karen Andersdatter Ravn.
4. Christen Andersen Ravn, døbt 10. Marts 1745. Disse to 

var 1761 hos Broderen Niels.
Desuden var der en dødfødt Søn, efter hvilken Anders 

Nielsens Hustru introduceredes 4. Okt. 1743.
Anders Nielsens ældste Søn Niels Andersen Raun overtog 

nu fædrene Gaarden paa Nørregade norden for Carl Nielsen 
Gaths iboende Hus og sønden for Christen Jacobsens Hus 
og udstedte 22. Maj 1761 en Panteobligation for sine Sø
skendes mødrene Arv paa 400 Rdl.

Niels Raun tjente paa den Tid Vognmand Sr. Jørgen 
Freisleben, men 1764 nedsatte han sig som Borger i Byen. 
Herom hedder det: 23. Nov. 1764 fremkom Niels Andersen, 
som er gift og har nedsat sig her udi Byen og ellers tjener 
Borger og Vognmand Sr. Jørgen Freisleben og ellers er 
bekiendt at have tjent her udi Byen adskillige Aar, blev 
admitteret og vandt Borgerskab og blev tilholdt at holde sig 
kongl. allemaadigste Lov og Forordninger samt Øvrigheds
anstalter efterrettelig og at tage Borgerskabs Brev.

Desværre mangler Vielser i Ringsted Kirkebog 1756—73, 
saa vi ikke kan se, hvornaar Niels Raun har indgaaet Ægte
skab med Johanne Kirstine Arp, Degnedatteren fra Harald- 
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sted, men det maa antagelig være sket i 1761. Med hende 
fik han 10 Børn:

1. Anders, døbt 3. Dec. 1762.
2. Anna, døbt 8. August 1764.
3. Peder Arp, døbt 23. April 1766, begravet 3. Maj 1766, 

9 Dage gammel.
4. Johanne Cathrine, døbt 14. August 1767, begravet 

13. Jan. 1768.
5. Johanne Cathrine, døbt 17. Nov. 1768, begravet 16. 

Jan. 1770.
6. Peter Arp, døbt 17. Jan. 1770, død 4. Juni 1830 i Ring

sted, fh. Købmand, senere Værtshusholder.
7. Isach, døbt 24. April 1771, begr. 3. April 1772.
8. Isach, døbt 6. Nov. 1773, begr. 31. Juli 1778.
9. Isach, døbt 20. Maj 1778, begr. 19. April 1784.

10. Rasmus, fremstillet 16. Dec. 1779.
Et lille Indblik i Niels Rauns Familieforhold faar vi ved 

en Klage i forsigtige Vendinger fra Pastor P. Hansen i 
Ringsted 2. Dec. 1779. Han skriver:

»Det er nu meget over et halvt Aar siden Niels Raun, Borger og Avls
bruger lod hiemmedøbe i Huset et Barn. Trende Gange haver ieg 
kierlig bedet ham, at sende bemelte Barn i Kirken til dets Daabs of
fentlige Bekræftelse, for at undgaa Byens eller sine Medchristnes Op
mærksomhed. Stedse haver han lovet det, og endnu nogle Dage før 
min sidste Afreise til Kiøbenh., hvilket og giorde at ieg ved min sidste 
Opvartning hos Deres Hoiærværdighed inled derom berørte. Da han 
imidlertid endnu ikke haver indfundet sig, holder ieg det for min 
Pligt at anmelde det. — Saa meget kan siges som en Deel til billig 
Eftertanke: at Koenen, som tilforn haver vauet svag paa Forstanden, 
bestandig og endnu er sengeliggende. Hvilket han stedse i Forvent
ning om hendes Opkomst haver brugt til Grund for Barnets Tilbage
holdelse. Da det derimod aldeles ikke tegner til hendes Opkomst i det 
mindste dermed vil medgaa efter ald Anseelse maaskee Aars Tiid, 
ieg efter hans Tænkemaade og har Grund til at ansee det for blot 
Letsindighed og Ligegyldighed overlades herved ærbødigst denne An
meldelse til Deres Hdiærværdigheds videre og gunstige Betænkning. 
Ikkun for i sin Tid at undgaae Ansvar, har jeg herved vildet ind
berette det.«
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Da Drengen blev fremstillet 16. Dec., kom der ikke mere 
ud af den Sag. Naar Niels Raun her betegnes som Avlsbru
ger, synes paa dette Tidspunkt dette at have været hans vig
tigste Livserhverv, men han var tillige Købmand og har sik
kert været det, siden han i 1764 nedsatte sig som selvstændig 
Borger. Han maa have skilt sig af med Fædrenegaarden paa 
Nørregade og købt et Hus i samme Gade, thi 14. Jan. 1813 
skøder han til sin Søn Købmand Rasmus Raun, sit Hus paa 
Nørregade 56 mellem Sadelmager Lønborgs Hus paa den 
nordre Side og de saakaldte Vandhuse paa den søndre Side 
for 3000 Rdl. dansk Kurant. I Huset havde han med sin Søn 
P. Raun som Kautionist optaget et Laan paa 700 Rdl. hos 
Grovsmed Jørgen Christensen. Han kaldes ved denne Lej
lighed »forhen« Købmand og har altsaa trukket sig tilbage 
fra Forretningen. Han afgik ved Døden 1813, 79 Aar gam
mel, og blev begravet 6. Marts. Det følgende Aar døde hans 
Hustru Johanne Kirstine Arp, 73 Aar gammel og blev be
gravet 28. Sept. 1814. I hans Hjem var 1781 død hans Bro
der Christen Raun, han blev begravet 17. Dec., og hans 
anden Broder Rasmus Andersen Ravn opholdt sig allerede 
1761 i Korsør. Af hans egne Sønner blev Rasmus og Peter 
Købmænd i Ringsted og Anders, der var Brændevinsbran
der, ligeledes i sin Fødeby, døde 5. Dec. 1836 efterladende 
sin Hustru Hermandine Juliane Emilie Græbell og to Smaa- 
børn Georg Frederik Ravn, 4 Aar, og Andrea Christine Ravn, 
2 Aar gammel. Enken giftede sig anden Gang 6. Feb. 1840 
i Ringsted med exam. jur. Peter Emil Hansen.

Niels Ravns Datter Anna, født 1764, er den, der særlig 
interesserer os, om hende skal vi høre under Skoleholder 
Peder Jensen i det følgende.

Kilder: Ringsted Raadstuepr. 1719—49, fol. 88 b, 94, 115, 134, 
172 b, 173, 186 b, 197 b, 199 b, 227, 246 b, 254 b, 261 b, 1751—99, fol. 104 
Sjællands Stiftamt, Ildebranden i Ringsted 1747 etc.; Ringsted Skøde- 
og Panteprotokol 1748—1804, fol. 120, 1804—25 fol. 375; Ringsted Køb
stads Skifteprotokol 1824—42; Ringsted Overformynderiprotokol 
1677—1867, fol. 11; Sjællands Bispearkiv: Indkomne Breve fra Ring
sted 1779.
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Skoleholder PEDER JENSEN og Hustru 
ANNA RAVN

Skoleholder Peder Jensen var født mellem 1765—70, det 
sidste Aar er vel nok det sandsynligste, idet han ved Folke- 
tivllingen 1801 angives at viere 31 Aar samtidig med, at det 
siges, at Hustruen er 35, og man næppe har gjort Manden 
yngre end Hustruen, hvis det ikke var rigtigt, derimod angi
ves han ved sin Død i 1820 at være 55 Aar. Om hans Oprin
delse ved vi intet, om ham selv kun, at han var Skoleholder 
i Sorø og døde dær 8. Juni 1820. Hans Hustru fik 16. Jan. 
1821 kgl. Bevilling til at sidde i uskiftet Bo og omsider skifte 
med Samfrænder.

Med sin Hustru Anna Ravn, der var døbt 8. August 1764 
i Ringsted, fik han 5 Børn, nemlig Niels Peder Torgc, f. 17. 
Dec. 1793, Herluf Trolle, f. 23. l)ec. 1794, Christian, f. 9. 
Dec. 1795, Anne Kirstine, f. 11. Maj 1797, og Helena Marga
ret ha, der døbtes 15. Maj 1799 i Sorø, og for hvem Køb
mand Ravns Kone fra Ringsted var Fadder. Familien 
har siddet smaat i det, en Skoleholders Løn var 
jo ganske ringe, man havde nok at gøre med at mætte de 
mange Munde, der blev ikke meget tilovers til deres Uddan
nelse. Af Børnene blev Christian Jensen Snedker paa Hjor
tenæs; vi skal senere høre om, hvorledes han kærligt tog sig 
af sin Søstersøn, og om Helena Margaretha skal vi høre i 
det følgende.

Snedker Christian Jensen, død i Hjortenæs i Sorø Land 
sogn 17. Okt. 1852. Han havde 17. Nov. 1822 holdt Bryllup 
i Pedersborg med Rodil Hansdatter, der var hjemmedøbt 3. 
Marts 1799 i Borød, Pedersborg Sogn, som Datter af Hus
mand Hans Christensen og Maren Madsdatter. I deres Ægte
skab fødtes følgende Børn:
1. Ole Christiansen, f. 12. Sept. 1822 i Borød, hvor han ved 

sin Konfirmation 1837 tjente Gaardmand Erik Knudsen.
2. Peder, født 22. Juni 1824 i Pedersborg By, kaldes ved
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sin Død 1. Sept. 1831 i Hjortenæs Peter Christian Jensen.
3. Lars (Christiansen), født 26. Feb. 1827 paa Borød Bys 

Mark, død 23. April 1828 i Borød.
4. Lars Christiansen, født 17. Marts 1829 i Borød, død 17. 

Marts 1845 i Hjortenæs af Tæring.
5. Sidse Maria Jensen, født 11. Nov. 1832 i Hjortenæs, kom 

efter sin Konfirmation 1847 i Sorø til Munkebjergby, 
men døde 20. Sept. 1855 i Hjortenæs og kaldtes da Sidse 
Maria Christiansen.

6 Hans Peter Christiansen, senere kaldet Hans Peter Chri
stian Jensen, født 20. Sept. 1835 i Hjortenæs. Han æg
tede 26. Maj 1865 i Vemmelev Mette Sophie Christensen, 
der var født 23. Aug. 1847 som Datter af Gaardmand 
Christen Hansen og Boel Pedersdatter paa Gerlev Mark. 
Deres Børn, der alle er født i Vemmelev, er:
a. Ane Louise Marie Hansen, født 7. Sept. 1867, kon

firmeret 1881.
b. Christian Vilhelm Hansen, født 1. Maj 1870, kon

firmeret 1884.
c. Peter Herløv Hansen, født 13. Sept. 1872, konfirme

ret 1886.
d. Hans Herman Hansen, født 13. Aug. 1874, konfir

meret 1888.
e. Caroline Amalie Hansen, født 19. Maj 1876 og
f. Jens Georg Hansen, født 29. Maj 1879.

Familien antages omkr. 1889 at være udvandret til 
Amerika.

7. En dødfødt Pige 15. Sept. 1870 i Hjortenæs.
8. Anne Kirstine Jensen, født 16. Sept. 1842 i Hjortenæs, 

konfirmeret 1857 i Pedersborg.

Kilder: Folketællingen for Soro 1801: Sorø Kirkebog: Sorø Køb
stads Skiftebehandlingsprotokol 1772—1834, fol. 364 b. Sorø Sogne
kald: Optegnelser om Fødte etc. 1777—1798 (1817). Vemmelev og Pe
dersborg Kirkebøger.
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HELENA MARGARETHA JENSEN 
og Søn JENS PETER JENSEN

Helena Margaretha, Skoleholder Peder Jensens yngste 
Datter, døbtes som ovenfor nævnt 15. Maj 1799 i Sorø og 
blev konfirmeret samme Sted 1. Søndag efter Paaske 1814, 
15 Aar gammel eller et Aars Tid senere end det paa den 
Tid var det almindeligste, men hun har sikkert fra Barn 
været svagelig, maaske led hun af Epilepsi, i hvert Fald 
omtales 1827 hendes Slagtilfælde. Hun forblev efter Kon
firmationen i Sorø, hvor hun 12. Maj 1825 fødte Sønnen 
Niels Peder, til hvem Slagter Berthelsens Stedsøn Lorentz 
Berthelsen var Fader. Han blev i Daaben opkaldt efter 
hendes ældste Broder. Nu maatte Fattigvæsenet tage sig af 
hende. Hun blev anbragt hos Rebslager Parbst i Sorø, som 
derfor fik en Rigsdaler Repræsentationer ugentlig, og da 
man paa Grund af hendes Svaghed ikke turde betro hende 
Sønnens Opdragelse, blev han anbragt hos Snedkersvend 
Jensen i Borød mod en aarlig Betaling af 20 Rdl. Sedler.

Hos denne sin Morbroder har den lille Niels Peter rime
ligvis faaet et godt Hjem. Helene, eller som hun til daglig 
kaldtes Lene Jensen, blev boende hos Rebslageren, fordi 
man paa Grund af hendes Slagtilfælde ikke turde give hende 
Plads i Fattighuset af Hensyn til de andre Lemmers Alder 
og Svaghed. 1827 skaffede man hende to Dyner og et Par 
Lagen, det følgende Aar to Særke. 1831 gav man hendes 
Vært 5 Rdl. til hendes Klæder, men 1835 vilde man selv 
indkøbe de fornødne Klæder, senere fik hendes Vært alle 
5 Rdl. for at sørge for disse. I 1828 havde hun skiftet Op
holdssted og var bleven anbragt hos Væver Jens Nielsen i 
Haugerup i Pedersborg Sogn. I 1831 den 26. Juni fødte 
hun i Lynge en Søn, der i Daaben 14. Aug. samme Aar i 
Sorø fik Navnet Jens Peter. Herom hedder det i en endnu 
bevaret Attest:

»Sorø Kirkes Ministerialbog udviser, al Jens Peder Jensen (Sleg-
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fredsøn af Helene Jensen, men Faderens Navn er ikke angivet, og 
Plejesøn af Snedker Christian Jensen og Hustru Bodil Hansdatter) 
er født (i Liunge) Aar 1831 skriver Attenhundrede og en og tredive — 
den 26. Juni, og døbt i Sorø Kirke den 14. August s. A. attesteres.

Sorø, den 13. April 1849.
N. P. II a n s e n, 

Kapellan for Sorø Menighed.

Det er den senere Sognepræst i Bølling og Sæding Niels 
Peder Hansen, der siden 1842 havde været personel Ka
pellan i Sorø, der har udstedt Attesten, og Indførelsen stem
mer med en Vaksinationsattest, dat. Sorø 29. Juli 1832 og 
udstedt af S. Wendelboe, hvorefter Helene Jensens Slegfred
søn Jens Peder, født i Liunge og boende paa Hjortenæs, 
et Aar gammel 16. Juli 1832 er indpodet med Kokopper.

Dette Hemmelighedskræmmeri med Hensyn til Faderens 
Navn skyldtes, at han tilhørte en særdeles agtet Familie 
paa Egnen og var en naturlig Søn af Justitsraad Nyegaard 
til Frederikskilde, om hvem fortælles i det følgende (se 
Jacob Nicolai Nyegaard).

Helene Jensen opholdt sig i disse Aar hos sin Brodér 
Snedker Christian Jensen paa Hjortenæs, men kom derefter 
til Gaardmand Siegfred Christiansen i Lynge, der til hendes 
Underhold aarlig fik 35 Rdl. Sedler samt 5 Rdl. til Klæd
ningsstykker; han anmeldte hendes Død den 28. Maj 1836; 
naturligvis var der ingen Efterladenskaber at skifte.

Sønnen Niels Peder blev hos Morbroderen, men døde om 
Sommeren 1840. Jens Peter var da hos en Husmand Ole 
Larsen, men da Fattiginspektørerne ansaa det for hensigts
mæssigt, »at han hensættes hos en Gaardmand for at an
vendes til Arbejde« (han var da 9 Aar!), havde man fra 
1. Januar 1841 tinget ham ind hos Gaardmand Jørgen 
Hansen i Pedersborg, som vilde modtage ham for 16 Rdl. 
aarlig og forsyne ham med de nødvendige Klæder, naar man 
medgav ham en Klædning og de nødvendige Skjorter. Her
for fandt Fattiginspektørerne paa Raad, idet de overlod 
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ham hans afdøde Brodér Niels Peders efterladte Klædnings
stykker.

Jens Peter havde en meget stræng Barndom; han har 
sikkert faaet en ussel Behandling de forskellige Steder, han 
var anbragt, og den stakkels Dreng var da flere Gange løbet 
hjem til Morbroderen, hvor han aabenbart trods fattige 
Kaar har faaet en god Modtagelse. For at forhindre det, 
fandt Fattiginspektørerne paa, at han skulde anbringes paa 
Holsteinsminde, men da de en Maaned senere mødtes, ved
tog de, at Drengen Jens Peter, som hidtil har været udsat 
i Pleje paa forskellige Steder, men stedse er gaaet hjem 
hos Morbroderen Chr. Jensen paa Hjortenæs og nu atter er 
hos denne, og det er befundet at være for kostbart at hen
sætte ham paa Institutet paa Holsteinsminde, at han for
bliver hos Morbroderen Christen, indtil et bedre Sted kan 
opspørges. 25. April 1844 fik Christian Jensen paa Hjortenæs 
fri Medicin til sin Søn Lars Christiansen samt Lærred til 
to Skjorter til Jens Peter, hvortil man vedtog at købe 8 Alen 
Lærred. 18. Marts 1845 fik han af Fattigkassen 15 Mark 
til Hjælp til en Ligkiste til Sønnen Lars Christiansen, der 
nu var død. 6. Juni fik han 4 Mark til Jens Peters Støvlers 
Reparation og 13. Nov. fik denne et Par Træsko og en 
Salmebog med den forestaaende Konfirmation for Øje; 
mærkeligt nok findes der ikke noget om hans Konfirma
tionsklædning, saa den niaa han paa anden Maade have 
fundet Udvej for. Konfirmationen fandt Sted 19. April 1846 
i Lynge. Det hedder herom i Kirkebogen:

»Jens Peter (Jensen) paa Hjordnæs ved Sorø. Slegfredsøn af afdøde 
Fattiglem Helene Jensen. Faderens Navn er ikke indført i Kirkebogen. 
Født i Liunge 1831 den 26. Juni, men døbt i Sorø Kirke den 14de 
August samme Aar. Kundskab god. Opførsel meget god, vaccineret 
1832 16. Juli af Vendelboe.«

23. Jan. 1847 tilstodes der Snedker Christian Jensen 12 
Pd. Brød og 1 Pd. Smør ugentlig som Ekstrahjælp indtil
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Maj Maaneds Begyndelse paa Grund af Vinteren og Dyr
tiden, og Vé Skp. Byggryn paa 4 Uger. Et Par Maaneder 
senere fik han 5 Rdl. til Datterens Konfirmationsklæder. 
Endelig fik han 24. Marts 1847 2 Rdl. i Sygehjælp. 17. Okt. 
1852 afgik Snedker ved Sorø Christian Jensen ved Døden, 
57 Aar gammel.

Efter sin Konfirmation var Jens Peter kommen i Lære 
hos Bager Soelberg i Sorø, men dette har aabenbart ikke 
smagt ham, thi 10. Maj 1847 forlod han Sorø og tog til 
Gaardmand Hans Larsen i Liunge, senere kom han i Tje
neste hos M. Mortensen samme Sted. 11. Juli 1849 rejste 
han tilbage til Sorø, hvorfra han 30. Nov. rejste videre til 
Holbæk, men har her ikke kunnet finde en passende Be
skæftigelse og vendte 7. Dec. tilbage til Sorø. 17. Dec. 1849 
rejste den 18-aarige Jens Peter videre til Slaglille og Bjer- 
nede og ankom Dagen efter hos Gaardmand Jens Hansen 
i Fuldby i Bjernede; her blev han dog hurtig færdig og 
tyede 14. Jan. 1850 atter til sin Morbroder i Hjortenæs, 
hvor han ankom 15. Jan. Han forlod atter Sorø 1. Maj 1851 
for at drage til Slagelse, hvor han kom i Tjeneste hos Farver 
Ravn. Her ægtede han 24. April 1852 i St. Mikkels Kirke 
Maren Larsdatter, der var 10 Aar ældre end han, født 2. 
Juli 1821 i Sørbymagle, og var i Tjeneste hos Spækhøker 
Jens Pedersen i Slagelse. Brudens Fader Lars Pedersen af 
Rosted Mark og Indsidder Ole Christensen var Forlovere. 
Straks efter Brylluppet forlod de Slagelse og ankom 4. Maj 
1852 til Pedersborg, hvor de var Indsiddere, og han gik i 
Dagleje, senere havde de et Husmandssted i Holmstrup ved 
Slagelse, hvorfra de 4. Juli 1866 flyttede til Ousted og herfra 
27. April 1867 til Gjevninge, hvor de købte et Hus ved 
Roskilde Landevej. Jens Peter Jensen var nu slaaet ind paa 
at blive Papmager og Handelsmand, han forarbejdede 
Æsker, som han beklædte med Konkylier og solgte til Bøn
derne eller byttede med dem for Antikviteter, paa hvilke 
Bønderne endnu ikke havde faaet Forstand. Familien, der 
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Jens Peder Jensens Hustru, Maren Larsdatter.

bestod af tre Sønner og en Datter, hjalp Faderen med at 
lave Æsker. Han var en høj, mørkhaaret Mand med et 
uroligt Gemyt; som Følge af hans mørke Lød kaldte Be
boerne ham »Mulatten«. Ligesom sin Moder havde han fra 
Ungdommen af lidt af Ligfald og havde derfor søgt Bistand 
hos Homøopaten Dr. Zimsen i Bredgade i Kjøbenhavn og var 
blevet hjulpet. De sidste Aar, han levede, led han af Mavesaar 
og søgte derfor den samme Læge, men her var ingen Hjælp 
mulig. Han døde 30. Maj 1882, 51 Aar gammel, i Gjevninge
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efter i lang Tid kun at have levet paa Mælk. Hans Enke 
blev boende i Huset i Gjevninge, hvorfra hun ofte gjorde 
Besøg hos sine Børn i Kjøbenhavn. Hun overlevede sin Mand 
i 9 Aar og døde i Gjevninge 31. Maj 1891. Hun led af Hoved-

Jens Peter Jensens Ejendom i Gjevninge.

pine og brugte store Ørenringe, som ifølge Overtro kunde 
hjælpe herfor. Fra hendes Forældres Hjem havde hun arvet 
Respekt for de store Højtidsfester, som den hele Familie 
og senere deres Børn opretholdt hele Livet, f. Eks. Julen 
begyndte allerede med Mortens Aften og sluttede først ved 
Hellig Tre-Konger. Hendes Børn med Jens Peter Jensen 
var Else Marie, født 15. April 1853 i Pedersborg, konfir- 
firmeret 1867 i Ousted, Lars Peter Jensen, f. 31. Okt. 1856 
i Slagelse St. Mikkels Sogn, og Julius Henrik Jensen, 
f. 12. April 1860 i Slagelse St. Peders Sogn, konfirmeret 
1874 i Gjevninge med temmelig god i Kundskab og meget 
godt i Opførsel.
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Kilder: Sorø Kirkebog; Fattiginspektørerne i Sorøs Delibera- 
tionsprotokol 1760—1852, fol. 65 a og b, 67, 69 b, 71, 76 b, 78 b, 
80 a og b, 107, 113, 114, 125, 132 b, 133 b, 136, 146, 147, 153 b; Sorø 
Birks Skifteprotokol 1834—44, fol. 139 b. Lynge Kirkebog. Jens Peter 
Jensens endnu bevarede Skudsmaalsbog; Slagelse St. Mikkels Kirke
bog; Pedersborg, Ousted og Gjevninge Kirkebøger og Slagelse St. Peders 
Sogns Kirkebog.

JENS PETER JENSENS Børn
ELSE MARIE og Galanterihandler FREDERIK 

ANTON PETERSEN
Jens Peter Jensens Datter Else Marie Jensen, født 15. 

April 1853 i Pedersborg, konfirmeret 1867 i Ousted og død 
17. Jan. 1919, blev 13. Okt. 1879 gift med Galanterihandler 
Frederik Anton Petersen, f. 28. Dec. 1858, død 12. Dec. 1923. 
Indehaver af Nørrebros Varehus, Griffenfeldtsgade 54. 
Hans Moder, Ane Larsen, var født i Tjæreby 28. April 1834 
og døde 82 Aar gammel den 19. Dec. 1916. I Else Maries 
Ægteskab var 4 Døtre:

1. Martine V ilhel mine Petersen, født 6. Juli 1876; gift 20. 
Aug. 1905 med Jens Peder Christensen, f. 15. April 1875.

2. Olga Nikoline Marie Petersen, født 28. Juni 1880, gift 
26. Aug. 1904 med Glarmester Georg Andreas Theodor 
Holme, født 24. Okt. 1877.

a. Prokurist John Holme, født 2. Nov. 1907; gift 16.Nov. 
1932 med Tove Struberg, født 17. April 1908.
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Else Marie Petersen.

52



Galanterihandler Frederik Petersen.
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1). Else Holme: født 20. Feb. 1910: gift 5. Dec. 1933 
med Fabriksleder Henning Brand Larsen, født 23. 
April 1906.

1) Hanne Brand Larsen, født 9. Juli 1937.

3. Stefanie Petersen, født 6. Maj 1884, gift den 29. Aug. 
1908 med Bogbinder Hans Peder Jørgensen, født 28. 
Sept. 1868.

4. Ingeborg Sigrid Marie Petersen, født 18. Aug. 1890, død 
19. Nov. 1930; gift med Hugo Einicke, født 13. April 
1880. Ægteskabet opløst; gift 2. Gang 25. Juni 1915 med 
Thorvald Dinesen, født 25. Feb. 1886, død 21. Juni 1925.

a. Hakon Einicke, født 7. Feb. 1908, gift den 23. Aug. 
1931 med Grete Olsen, født den 25. Marts 1913.

1) Inge Einicke, født 6. April 1931.

b. Albert Jens Peder Einicke, født 6. Dec. 1909; gift 29. 
Marts 1936 med Bigmor Hansen, født 3. Okt. 1909;

c. Anker Dinesen, født 13. Sept. 1915.

d. Frederik Dinesen, født 8. Aug. 1918.

Antikvitetshandler LARS PETER JENSEN 
Og Hustru ANE MARGRETHE 

CHRISTENSDATTER
Jens Peter Jensens Søn, Antikvitetshandler Lars Peter 

Jensen blev født i Slagelse St. Mikkels Sogn 31. Okt. 1856, 
han fik Udygtighedspas som Soldat den 19. Sept. 1879 og 
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Antikvitetshandler Lars Peter Jensen og Hustru.

den 12. Januar 1889 Tilladelse til at opkøbe Oldsager. Han 
blev 26. August 1883 i Frederiksberg Kirke viet til Ju
lius Henrik Jensens Hustrus Søster Ane Margrethe Chri- 
stensdatter. Hun var født 3. April 1858 i Kornerup, døbt 
14. April og konfirmeret 1. Søndag efter Paaske 1872. Da 
hun var 7 Aar gammel, brændte Kornerup By, og hun, der 
samme Aar blev syg, var i flere Aar svagelig og blev be
handlet af Dr. Ryge. Sammen med Søsteren gik hun i Kor
nerup Skole.

Lars Peter Jensen og Hustru har fejret deres Guldbryllup 
i 1933 og lever begge. Der er ingen Børn i Ægteskabet.

35
3*



Villa »Jahha«, Slrandmøllen pr. Springforbi.

Grosserer JULIUS HENRIK JENSEN og Hustru 
METTE KIRSTINE CHRI STENSDATTER
Jens Peter Jensens yngste Søn, Grosserer Julius Henrik 

Jensen, var født 12. April 1860 i Slagelse. l)a han blev 
født, havde hans Forældre et Husmandssted i Holmslrup 
ved Slagelse, men 1866 flyttede de til Ousted og 1867 til 
Gjevninge, hvor de købte et Hus ved Roskilde Landevej, 
her blev han opdraget, og han gik i Skole i Gjevninge til 
sin Konfirmation 1874. Samtidig maatte han hjælpe til i 
Hjemmet, bl. a. ved at vogte Faar paa Marken, som støder 
op til Faarevejle Skov. Efter sin Konfirmation rejste han 
rundt til Markeder sammen med sin Fader og sine to 
Brødre. Han var kun 21 Aar, da han 30. April 1881 giftede 
sig i Kornerup Kirke efter foregaaende Lysning i St. Ma- 
thæus Kirke i Kjøbenhavn. Vielsen forrettedes af Pastor 
Th. Kragh. Bruden var Mette Kirstine Christensdatter, født 
11. Jan. 1856 i Kornerup. Hun gik med Søsteren Ane Mar
grethe i Kornerup Skole og var efter sin Konfirmation et 
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Julius Jensen og Hustru med Børn og Børnebørn 1931.



Aar lios Grevinden paa Ledreborg, hvorfra hun kom til 
Pastor Th. Kragh i Kornerup Præstegaard. Han og Hustru 
gav hende efter et Aars Tjeneste det Vidnesbyrd, at hun 
var en ualmindelig dygtig Pige, proper og ordentlig, hurtig 
i sin Gerning og med megen Dygtighed i Syning og andet 
indvendigt Arbejde. Hun har sluttet sig kærligt til deres 
Hjem, været god mod deres Børn, saa det var dem en virke
lig Sorg, at hun vilde forlade dem for at lære at sy Mode
pynt. De kunde derfor paa det bedste anbefale hende med 
det Ønske og Haab, at hun altid maatte være saaledes, som 
hun har været i deres Hjem og maa finde Mennesker, hos 
hvem hun kan finde sig selv. Maj 1880 rejste hun til Ros
kilde for at lære at sy Modepynt. Her opholdt hun sig et 
Aar og kom i den Tid meget hos sin Morbroder »Onkel 
Jens«, som hun holdt meget af. Saa blev hun gift med en 
Mand, som hun havde kendt fra Barn og leget sammen 
med i Barneaarene. Brylluppet blev holdt hos hendes For
ældre Christen Larsen og Hustru, og af Gæster var der 
Julius Jensens to Søskende og hans Halvbroder Niels Madsen.

Samtidig med Brylluppet startede Julius Jensen 1881 en 
Engrosforretning med Galanteri og Legetøj paa Viernedams- 
vej 9, men da Ejendommen kort efter blev revet ned, fik 
de Butik og Lejlighed i Frederiksberggade 27. I 1883 blev 
ogsaa denne Ejendom nedrevet, og de maatte flytte til Dan
nebrogsgade 18, hvor han begyndte sin en gros Forretning 
med Olietryksbilleder, som han snart udvidede til at om
fatte Galanteri- og Bijouterivarer. Han havde ikke været i 
Besiddelse af nogen Kapital, da han etablerede sig, men 
havde efterhaanden ved Flid, Paapasselighed og Økonomi 
oparbejdet en ganske betydelig Forretning. 1 Dannebrogs
gade blev Pladsforholdene snart for indskrænkede, saa de 
maatte leje Lejligheden ved Siden af til Udvidelse. I denne 
Periode begyndte han at drive Forretning paa Island og 
Færøerne, og det var bl. a. ham, der indførte de smaa is
landske Heste i Danmark.
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Badstuestræde Nr. 13.
(Matr. Nr. 128, Snarens Kvarter.)
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Fra 5. April 1890 til 17. Feb. 1908 drev han sammen med 
Broderen Niels Madsen Forlystelsesetablissementet »Som
merlyst« og »Alléenberg«, og i den Anledning tog han Bor
gerskab som Detailhandler paa Frederiksberg. Da Loka
lerne i Dannebrogsgade 18 blev for smaa til Forretningen, 
flyttede han omkring 1904 til Kattesundet 14.

Hans en gros Forretning blev efterhaanden den største 
indenfor Brachen i Landet. Alt dette oparbejdede han i 
Aarene, indtil Verdenskrigen 1914—19 kom. Krigen og 
Depressionen efter Krigen bragte ham svære Tab.

I Aaret 1922—39 under den herskende store Depression 
kom han yderligere ud for Kautionsforpligtelser til en 
kvart Million Kroner, at betale til Københavns Revisions- og 
Diskontobank. En Tid sad han haardt i det, men hans 
Forretning var saa stor og stærk, at han klarede det alt
sammen og til det sidste forblev en vestaaende Mand.

Den egentlige Aarsag til hans Forretnings Udvikling var 
hans enestaaende Varekundskab; han forstod at bedømme 
Varerne og var derfor ofte anvendt i Likvidations- og Kon
kursboer.

I Aaret 1906 købte han Villaen »Kornerup«, Blytsvej 14. 
3. Juni 1910 køber han af Grosserer Z. Lehrburger og Hu
stru, f. Melchior, Ejendommen Badstuestræde 13 for 
56.000 Kr., hvor han faar Lager og Beboelseslejlighed paa 
2. Sal, samtidig med at Kælder og Baghus indrettes til Lager. 
Fra 1897 til 1909 havde han desuden en Forretning paa 
Dyrehavsbakken. 11. Nov. 1914 køber han en Grund ved 
Strandmøllen af Grosserer Alfred Christensen, hvor han 
bygger en Sommervilla, der faar Navnet »Jahha«. Fra 1914 
er hans Søn Holger Jensen ansat i Forretningen, og fra 
8. Juni 1921 forandres Firmanavnet til Julius Jensen & Søn. 
Omtrent samtidig, 7. Juli 1921, optages denne Søn som 
Kompagnon. I 1922 deles Forretningen saaledes, at Holger 
Jensen overtager Julius Jensen & Søn, og han selv fører 
Firmaet Julius Jensen videre. Den 21. Marts 1925 omdannes 
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det sidste til et Aktieselskab med en Aktiekapital paa 60.000 
Kr., endvidere overtager Julius Jensen i Maj 1932 Firmaet 
P. Kuhnel Petersen og viderefører det i et Par Aar under 
Firma Julius H. Jensen, Gothersgade 8, og senere sammen
sluttes det med Julius Jensens A/S. I 1932 overtager Julius 
Jensen A/S Holger R. Jensen, og hans Søn, Holger Jensen, 
optages i Forretningen som Prokurist.

Men foruden at være en særdeles dygtig Forretningsmand 
var Julius Henrik Jensen en betydelig Personlighed med 
mange Interesser. Den sønderjydske Sag laa ham stærkt 
paa Sinde. Han havde levende politisk Interesse, var og 
blev ivrig konservativ, men undervurderede ikke den so
ciale Betydning, som Socialdemokratiet ubestrideligt har 
haft.

Foreningslivet tiltalte ham ikke, det laa i hans gammel 
romerske Stoicisme, han var en »Ener«, der aldrig løb i 
Flok, stejl men retfærdig og retlinet. Han elskede sin 
Familie og befandt sig aldrig bedre, end naar han var om
givet af Børn og Børnebørn. Mindet fra Farterne med Fa
deren var Antikviteter, som han forstod at bedømme lige 
saa sikkert, som han bedømte et moderne Varelager. Denne 
Viden om gamle Sager havde hans to Brødre ogsaa, de 
sagde, det var den eneste Arv, deres Fader havde kunnet 
efterlade dem. Jens Peter Jensen — sagde de — var en 
retlinet Mand, der forstod at handle — men de var glade 
for den. De skildrede ham som en høj, mørk, med brune 
Øjne meget smuk Mand og af et livligt Gemyt. Det er 
karakteristisk, at det mørke og sydlandske gaar igennem 
Familien fra Jens Peder Jensen til hans 2 Sønner og videre 
til Julius H. Jensens Børn og Børnebørn.

Der var iøvrigt over hans Liv en vis konservativ Støthed 
i alle Forhold. Sin Barndomsegn omfattede baade han og 
hans Hustru hele deres Liv med varm Kærlighed. Hvert 
Efteraar besøgte han med sine Børn Kornerup og Gjevninge,
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og den aarlige Skovtur endte altid i Herthadalen eller 
Lindenborg Kro.

Julius Jensen døde Nytaarsnat 1. Jan. 1935 paa St. Elisa- 
bets Søstrenes Hospital i Sundby, efter 2 Maaneders Sygeleje 
af en Kræftsvulst i Blæren og blev bisat fra Bispebjerg 
Krematorium 5. Jan. 1935. Urnen blev nedsat paa Vestre 
Kirkegaard i Faniiliegravstedet Afdeling V, Række 27, Nr. 11.

I en Nekrolog skrev Politiken:
»— Ikke alene her i Landel gjorde den gamle »Tivolikonge« sig 

gældende, men ogsaa i Sverige, hvor han sammen med Generaldirektør 
Ole Olsen fra Nordisk Films Kompagni omkring Aarhundrcdskiftet 
havde grundlagt Malmø Tivoli. Den gamle Forlystelsesraad var en 
jovial Københavner, som havde mange Venner.«

I sin Hustru havde Julius Jensen en glimrende Hjælper, 
hun var bekendt for sin usædvanlige Dygtighed paa Hus- 
gerningsomraadet, og hun veg aldrig tilbage for nogen Mod
stand. Hun forstod at glemme sine egne for andres Sorger, 
og hun havde en aaben og hjælpende Haand overfor Fattige. 
Hun døde i Kjøbenhavn 25. Feb. 1939 efter et kort Sygeleje 
af Lungebetændelse og blev begravet i Familiegravstedet paa 
Vestre Kirkegaard den 2. Marts 1939.

I)e fejrede Sølvbryllup i 1906 og Guldbryllup i 1931. Ved 
sin BOaarige Fødselsdag den 11. Jan. 1936 blev hun hyldet 
ved en stor Fest af sine Børn og mange Venner.

Kilder: Korncrup Kirkebog. Kendte danske Kvinder 1934. 
Bogen om Københavnerne 1936—37.

JULIUS JENSEN OG HUSTRUS BØRN 
OG BØRNEBØRN

1. Ida Meta Martha Jensen, født 15. Nov. 1881 i Kjøben
havn, konfirmeret 4. Okt. 1896 og derefter ansat i Fa
derens Forretning. Ophold i England 1910. Den 27. April 
1912 gift med Grosserer Poul Kiihnel, født 24. Dec. 1885, 
Søn af Købmand Julius Theodor Kiihnel (født 1. Marts
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3o./tpril'W3i.

Grosserer Julius Jensen med Hustru paa deres Guldbryllupsdag
30. April 1931 tillige med Børn, Svigerbørn og Børnebørn.
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1856, død 1. Sept. 1924), og Sophie Camilla Evaldine 
Bøytler, født 12. Jan. 1859, død 15. April 1908. Fra 1901 
—1906 i Chr. Rasch’s Assuranceforretning, fra 1907— 
—1910 uddannet i England og Tyskland. Grossererbor
gerskab i 1910. Etableret samme Aar P. Kühnel-Petersen 
og Bøytler, fra 1916 videreført under Firma: P. Kühnel- 
Petersen; i 1937 fejrede de Sølvbryllup. I dette Ægteskab 
er 2 Børn:
a. Lissie Juliette Kühnel, født 6. Feb. 1913 og konfir

meret 21. Okt. 1928; hun gik i Frk. Zahles Skole, 
var saa et Aar i England, Worthing on Sea, og blev 
derefter ansat som Korrespondent i De Danske Sprit
fabrikker.

b. Käthe Camilla Kühnel, født 30. Okt. 1916, konfir
meret 16. Okt. 1932; hun gik ogsaa i Frk. Zahles 
Skole og var saa et Aar i Tyskland, hvorefter hun 
ansattes paa Faderens Kontor.

2. Alvilda Margrethe Kirstine Jensen, født 5. Aug. 1886 i 
Kjøbenhavn; hun gik i Frk. West’s Skole og var derefter 
et Aar som Elev paa Sorø Husholdningsskole, blev 
gift 11. Okt. 1906 med Maskinfabrikant Georg Emil Ma
thiasen, født 17. Sept. 1876 i Stokkemarke, Søn af Gaard- 
ejer Hans Mathiasen (født 27. Nov. 1846, død 5. Feb. 
1928) og Hustru Anna Dothea Jørgensen (født 12. Juni 
1853, død 23. Juni 1920). M. lærte Maskinfaget 1893— 
1897 paa Maskinfabrikken »Vulkan« i Maribo; gennem
gik Teknisk Selskabs Skole i Kbhvn. og fik Afgangseksa
men herfra som Maskinkonstruktør 1899; studerede og 
arbejdede med Automobiler og Benzinmotorer til 1903; 
Borgerskab som Smedemester 1903; begyndte Fabrika
tion af Vaskerimaskiner 1903; Indehaver af Firmaet 
Georg E. Mathiasen; Stifter af og Hovedaktionær i Aktie- 
bolaget Georg E. Mathiasen i Stockholm og Georg E. Ma
thiasen Ltd. London; har udtaget mange Patenter paa 
forskellige Vaskerimaskiner; Generalkonsul for Ungarn
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1933; R. af D. 1928; K. af den ungarske Fortjenstorden 
1939. De fejrede i 1931 deres Sølvbryllup. I dette Ægte
skab er to Børn:
a. Henri Helmuth Mathiasen, født 13. Juli 1907, kon

firmeret 9. April 1912; han gik i Henrik Madsens 
Skole. Handelsuddannet i Tyskland og Schweiz, der
efter Faderens Filialbestyrer i Stockholm til 1936 og 
nu Indkøbschef paa Faderens Fabrik i Kjøbenhavn.

b. Inga Alice Mathiasen, født 21. Jan. 1915, konfirmeret 
13. April 1930; hun gik i Ingrid Jespersens Skole i 
Ndr. Frihavnsgade, Handelsstudent fra Niels Brocks 
Handelsskole 1934 og var derefter et Aar i Schweiz 
hos Apoteker Holbeck. Gift 14. I)ec. 1937 i Hellig- 
aandskirken, Kjøbenhavn, med Varemægler Georg 
Stage Petersen, født 7. Marts 1908, Søn af Cykle- 
fabrikant (Lari Petersen, Kjøge, født 29. Jan. 1878, 
og Hustru Kamma Jensen, født 22. Feb. 1884.
1) Nina Geo Stage Petersen, født 5. Okt. 1938 i 

Kjøbenhavn.
3. Helga Helene Bertha Jensen, født 17. Dec. 1889 i Kjø

benhavn; gik i Frk. XVest’s Skole, konfirmeret 2. April 
1905, derefter ansat i Faderens Forretning til hans Død 
i 1935. Gift 11. Jan. 1925 med Ingeniør Poul Didriksen, 
født 16. April 1897, Søn af Bogholder C. M. V. Didriksen 
(født 20. Juli 1872, død 17. Sept. 1936) og Hustru Jør- 
gine Marie Hansen (født 19. Jan. 1875). Han gik i Fugle
vangens Skole paa Frederiksberg og blev derefter ud
dannet som Konstruktør. Senere ansat hos Burmeister 
& Wain, i Belysningsvæsenet og derefter hos Georg E. 
Mathiasen.

4. Holger Richard Svend Aage Jensen, født i Kjøbenhavn 
4. Nov. 1893, konfirmeret 3. April 1910; gik i Frederiks
berg Bredegades Realskole. Handelsuddannelse hos J. 
Scheel-Beck i Næstved, derefter i Berlin til 1914; ansat 
i Firmaet Julius Jensen til 1922, overtog derefter Julius 
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Jensen & Søn 1922—25, og efter dette Firmas Likvida
tion startede han Holger IL Jensen A/S, som han ledede 
fra 1925, og indtil dette Firma ogsaa traadte i Likvidation 
i 1932, hvorefter han ansattes som Prokurist i Faderens 
Julius Jensens en gros Forretning, A/S., og ved Faderens 
Død 1935 bliver han Direktør for dette Selskab, Gift 
19. Juli 1918 med Johanne Olga Sørensen, født 23. 
Okt. 1891, Datter af Maskininspektør hos Dampskibs
rederiet C. K. Hansen, Harry Sørensen, født 31. Aug. 
1863, død 31. Okt. 1938, og Hustru Johanne Christen
sen, født 16. Dec. 1870.

Harry Sørensen blev første Maskinmester i en meget ung 
Alder — det var i Overgangsaarene fra Sejl til Damp. Efter 
i nogle Aar at have sejlet i Rederiet L. A. Carls Dampere 
kom han i 1889 til C. K. Hansen. Her sejlede han som 
Førstemester til 1900, da han blev tilkaldt som Første Ma
skininspektør til Ledelse af Arbejdet paa Kontoret med den 
hastigt voksende Flaade. Denne Post keblædte han i 30 Aar.

I dette Ægteskab er 2 Børn:
a. Lilly Kirstine Jensen, født 19. Juni 1919, konfirmeret 

21. Okt. 1934; hun gik i Frk. Zahles Skole og var 
derefter 1 Aar i Tyskland, er nu ansat paa Kontoret 
paa Den Kgl. Porcelænsfabrik.

b. Jørgen Harry Julius Jensen, født 15. Marts 1922, gik 
i Niels Hjorths Skole og derefter i Metropolitanskolen 
tog Mellemskoleeksamen 1937 og blev saa handels
uddannet hos Faderen i Julius Jensens en gros For
retning A/S, fra 1. April 1939 ansat i Firmaet W. 
Klaar, Berlin, til 1. Sept. 1939, da den 2. Verdenskrig 
udbrød.

5. Arthur Herbert Julius Jensen, født 22. Marts 1898 i Kjø- 
benhavn, konfirmeret 6. Okt. 1912. Han gik i Niels 
Hjorths Skole, Handelsuddannelse hos H. P. Nielsen, 
Roskilde 1913, derefter 1914—19 i England, Amerika og 
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Tyskland. Aftjente Værnepligt 15. Okt. 1919—13. Maj 
1920 og fik Myndighedsbevilling 10. Jan. 1921. Forret
ning i London 1920—28, ansat hos Faderen i Julius 
Jensens en gros Forretning A/S fra 1928—31. Hjemvendt 
til Danmark ledede han som ovenfor angivet en Tid det 
af Faderen overtagne Firma i Gothersgade 8, men aab- 
nede i 1930 Forlaget »Arthur Jensens Forlag«, der i de 
forløbne otte Aar har naaet en anset Stilling som Ud
giver af personalhistorisk Litteratur, »Stater« og »Lek
sika«. I Udlandet har Forlaget udgivet store Værker 
af personalhistorisk Indhold. I Danmark har Forlaget 
været Pioner for Kunstlitteratur, og Forlaget afholdt i 
Januar 1938 en Udstilling paa Kunstakademiet i Kjøben- 
havn, i dets Festsal, af den hollandske Maler Vincent 
van Gogh’s Malerier og Tegninger, og af Udstillingens 
Overskud stiftede han et Kunstnerlegat paa 24.000 Kr., 
hvoraf Renterne aarligt skal uddeles til en Maler til en 
Rejse til Holland. Endvidere Den store Sundhedsudstilling 
fra 17/3 til lf’/4 1939, efter Anvisning af de danske 
Sundhedsautoriteter, arrangeret af Berlingske Tidende og 
Arthur Jensens Forlag og Udstillingen »Det sunde Men
neske«, i Aarhus 4.—21. Maj, i Odense 1.—22. Juni, i 
Esbjerg 5.—20. Juli, i de nævnte Byer i Samarbejde med 
Byernes officielle Myndigheder. Indehaver af Arthur Jen
sens Forlag, Stifter af og Hovedaktionær af Arthur Jen
sens Financieringsaktieselskab, The literary Publishing 
Company, A/S. Skandinaviska Biografiska Forlaget, A/B. 
Malmø, Norsk Biogr. Forlag A/S. Oslo, og Nederlandsche 
Biografische Uitgevers Maatschappij, N. V., Amsterdam 
og ’s-Gravenhage. Gift 1. Gang 22/a 1924 med May Louise 
(Peggy) Oxley, født 28. Maj 1895 i Westminster, London, 
Datter af Hotelejer Charles Poul Oxley (født i Cardiff 
18. Sept. 1865, død i London 5. Sept. 1904) og Hustru, 
født Damsell (født i Bristol 12. Okt. 1869, død i Rams- 
gate 18. April 1909). Portugisisk Røde Kors den 18. Marts
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1939 og det tyske Røde Kors. Ægteskabet opløst den 8. 
Marts 1939. Gift 2den Gang 30. Juni 1939 paa Raadhuset 
i Kjøbenhavn med Nina Lemming, født 20. Juli 1914 i 
Kjøbenhavn, Datter af Overretssagfører Axel Emil Lem
ming (født 14. Febr. 1873, død 30. Dec. 1931), og Hu
stru Harriet Julie Bramsen (født 18. Jan. 1881, død 
1924).

Kilder: Bogen om Københavnerne 1936—37; Kraks Blaa Bog; 
Dansk Industri Stat; Danske Erhvervsniænd; Dansk Grossist Slat. — 
Melropolilaner Bogen 1939.

Skovfoged JACOB NICOLAJ NYGAARD
Familietraditionen henfører Handelsmand, Papmager Jens 

Peter Jensens Fader til Familien Nyegaard paa Frederikskil- 
de, og denne Tradition bestyrkes ved det Hemmelighedskræm
meri, der omgiver hans Fødsel, saaledes at hans Fødsel først 
langt senere skal være blevet indført i Præstens Eksemplar af 
Kirkebogen. Der maa have været stærke Kræfter i Gang for 
at hidføre en saadan Uregelmæssighed, og det er ikke uri
meligt at tillægge Justitsraad Peter Nicolai Nyegaard til 
Frederikskilde disse.

Justitsraaden havde i sine unge Aar som Translatør op
holdt sig i Vestindien. Han var Ungkarl og havde der ind
ladt sig i en Forbindelse med en ung Mestitz, en Blanding 
mellem en Mulat og en Hvid, Elisabeth v. Berger, der 
hørte til Tho Pietersens Slaver, men paa fædrene Side var 
af fornem Herkomst, som vi senere skal se. Frugten af 
denne Forbindelse var et Drengebarn, om hvilket det hedder 
i St. Croix Kirkebog for Kulørte 1803:

»den 2. October el Drengebarn i Daaben kaldet Jacob Nicolai 
af Moderen Elisabeth, Mestiis, hørle til Tho. Pietersens Slaver. Fad
dere Hr. von Berger, lir. Simon Klint, Erenst Muller, Doclor Keulsch, 
Madme Pietersen, Madme Ketisch, Madme Jæger, Jomfr. Braae.«

Om ham skriver Justitsraad Peter Nicolai Nyegaard i sin 
Selvbiografi: 
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Skovfoged Jacob Nicolai Nygaard.
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»Ved mit Ophold i Kjøbenhavn i Terminen 1810 ankom fra Vestindi
en med en Købmand Nicolai Severin Hjardemaal et Barn Jacob Nicolai 
født paa Sanct Croix 1803, Moder Elisabeth von Berger, som jeg fra 
spædeste Alder havde understøttet, og som jeg havde anmodet mine 
Venner der om at sende mig hjem for her at lade ham opdrage. Han 
fulgte med mig til Svinningegaard, hvor min Hustru Betty med Øm
hed modtog ham. Meget har saavel hans Hjemrejse som mere med 
Hensyn til ham kostet mig. De gi^ntagne Forsøg, jeg gjorde med at 
lade ham lære noget, mislykkedes, saa at jeg omsider maatte sælte 
ham til Markarbejde, hvortil han syntes at have Lyst. Jeg vilde da 
gjort en duelig Avlskarl af ham, men da han var uskikket til strengt 
Arbejde, desuden af en trodsig og selvraadig Karakter, søgte han 
Tjeneste i Sorø, besvangrede en Pige, ægtede hende trods alle mine 
Forestillinger om, at hun var ung og intet havde lært — og maae nu 
(1824) i trange Kaar bøde for sin Ubesindighed^.

Jacob Nicolai var bleven konfirmeret 1821 i Lynge. Det 
hedder derom i Kirkebogen: Jacob Nicolai paa Frederiks- 
kilde, Plejefaderen Landvæsenskommissær paa Frederiks- 
kilde Translatør Nyegaard, døbt 2. Oct. 1803. Temmelig god 
Kundskab, god Opførsel. Vaccineret iflg. Distriktskirurg 
Wendelboes Attest dateret den 1. Juni 1812, naar vides ikke.

Den anførte Daabsdag giver Sikkerhed for, at han er iden
tisk med det ovenanførte Barn.

Det Ægteskab, Justitsraad Nyegaard hentyder til, fandt 
Sted 8. Feb. 1824 i Sorø. Jacob Nicolai kaldes her for første 
Gang Nyegaard, og det anføres, at han er tjenende hos 
Translatør Nyegaard paa Frederikskilde. Bruden hed Kir
sten Larsdatter og tjente hos Fru Biilow i Sorø, men mær
kelig nok nævnes ingen Forlovere. Jacob Nicolai var kun 
21 Aar, og hans Stilling kender vi ikke, da han hørte til 
»Honoratiores«, anføres han ikke i Til- og Afgangslisterne. 
Heller ikke det Barn, Justitsraad Nyegaard omtaler som ven
tet, findes hverken i Sorø eller Lynge Kirkebøger, men 
muligt var det den Juliane Marie Nyegaard, 21 Aar gam
mel, der 1841 kom fra Eskemosegaard (vist i Krummerup 
Sogn) og til Sorø. Et andet Barn af dette Nygaards første 
Ægteskab var vel den Slagtersvend Jacob Severin Nicolai 
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Nyegaard, der 1846 2OV2 Aar gammel rejste fra Sorø, hvor 
han havde tjent Slagter Øland, til Fuglehjerg, men i Fugle
bjerg Kirkebog findes ingen Oplysning om ham, saa han har 
maaske forandret Bestemmelse undervejs. Hvor Jacob 
Nicolai i disse Aar har fristet Livet, ved vi ikke med Sikker
hed, det fortælles, at han en Tid var Tjener paa det fornem
me Hotel d’Angleterre og derfra kom til Juellinge; kort før 
1840 blev han ansat som Skovfoged i Torrig i Birket Sogn, 
og denne Ansættelse var rimeligvis en Følge af hans andet 
Giftermaal. Greve Julius Krag Juel Vind Frijs, der 1838 hav
de tiltraadt Baroniet Juellinge, har villet give den særlig af 
hans Hustru Komtesse Benedicte Reventlow yndede Tjener 
noget at gifte sig paa. Brylluppet fandt dog hverken Sted i 
Halsted eller Birket.

Nygaards anden Hustru Augusta Maria Friderica Møller 
var døbt 23. Feb. 1806 i Braaby i Ringsted Herred, hvor 
hendes Fader var Avlsforvalter paa Gonradsfeldt. I deres 
Ægteskab fødtes 4 Børn, alle i Torrig i Birket Sogn:
1. Chora C hatrine Elisabeth Nygaard, født 7. Maj 1840.
2. Julius Georg Joachim Nygaard, født 10. Marts 1843, død 

9. Maj 1846.
3. August Frederik Magnus Nygaard, født 13. August 1845, 

Mejeribestyrer paa Iselingen ved Vordingborg, senere 
Slagter i Vordingborg, hvor han døde 12. Juli 1891. 
Han ægtede 5. Maj 1877 Husjomfru Elise Caroline 
Lassine Nimb, født 15. Jan. 1839 i Kalundborg, Datter 
af Snedkermester Peter Severin Nimb og Ane Marie 
Jørgensen. Hun adopterede 17. Sept. 1897 Marie Magda- 
lene Nielsen, født 14. Sept. 1881 i Vordingborg.

4. Juliussine Benedicte Georgine Nygaard, født 19. Okt. 
1847 og opkaldt efter Herskabet paa Juellinge, død 25. 
Feb. 1861 i Torrig.

Chora blev konfirmeret 1854 i Birket og døde 13. April 
1912 i Nykjøbing F. Hospital, i hvilket hun var optaget 5. 
Feb. 1904. Hun havde tidligere ernæret sig som Husbesty-
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rerinde. Hun efterlod en Datter Augusta Jacobine Julie Sine 
Nygaard, f. 13. Nov. 1882 i Vesterborg, der for en Snes Aar 
siden var Husbestyrerinde i Slagelse og nu er bosiddende i 
Charlottenlund.

Skovfoged Nygaard blev 73 Aar gammel og døde af Bryst
betændelse 3. Sept. 1876 i Juellinge Dyrehave, llalsted Sogn, 
men begravedes paa Birket Kirkegaard 9. Sept. 1876. Hans 
Hustru var død Aaret i Forvejen, den 8. Feb. 1875 i Juellin
ge Dyrehave. Deres Grav paa Birket Kirkegaard er nu over- 
gaaet til Familiegravsted for Skovfoged H. S. Kranker, Tor
rig Skov.

Skovfoged Nygaard faar det Eftermæle, at han var en ret 
vanskelig Herre at have at gøre med.

Kilder: St. Croix Kirkebog for kulørle; Juslitsraad Nvegaards 
Erindringer; Fuglebjerg Kirkebog; Birket Kirkebog; Danmarks Adels 
Aarbog III, S. 410; llalsted Kirkebog; Braaby Kirkebog; Veslerborg 
Kirkebog; velvillige Meddelelser fra Skovfoged II. Kranker, Aldersro, 
Torrig, Sognepræst I. F. Carstensen, Birket, Hr. Olaf Jensen, Nykjø- 
bing F. Hospital.

SLÆGTEN NYEGAARD
Slægten Nyegaard, fra hvilken Jacob Nicolai stammede, 

har baade herhjemme og i Holland under Navnet Nieuwen
huis vundet Anseelse.

Slægtens Stamfader Peder Nielsen var Inderste i Durup 
under Holger Lindencrones Gods Øslergaard, han nævnes 
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Sognepræst Peder Nielsen Nyegaard.
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første Gang 1618, og synes endnu at leve 1657. Hans Søn, del
tog Navn efter sin Fødegaard, Niels Pedersen Nyegaard, 
(død 1715), gjorde 1666 sin borgerlige Ed i Ribe, og samme 
Aar fødtes hans Søn Peder Nielsen Nyegaard, der først var 
Præst paa det ostindiske Skib »Charlotte Amalia« og senere 
Sognepræst til Resen og Humlum. Han var blevet gift med 
Guvernørens Datter i Ostindien, men hun døde paa Hjem
rejsen, og 1701 ægtede han Giertrud Elisabeth Jersin, en 
Datter af Biskop over Christianssand Stift Jacob Jensen 
Jersin og Biskop Hans Borchardsens Datter Alhed. Blandt 
deres Børn var Berte, der blev gift med »Grønlands Patron« 
den store Godsejer og Direktør for den grønlandske Handel 
Jacob Sewerin til Dronninglund, Dronninggaard og Hals 
Ladegaard, Forretningsmand, senere Sognedegn til Hals 
Niels Pedersen Nyegaard, (død 1763), Anna Kirstine Nye
gaard (død 1743), der først var gift med Biskop Marcus 
Müller i Bergen, som døde pludselig 1731 efter et rigeligt 
Maaltid af Østers, siden med Biskop, Højesteretsassessor 
Edvard Bondeman til Nøragergaard og Stamhuset Rosendal 
ved Bergen, der 1749 blev adlet med Navnet Londeman af 
Rosencrone.

En Broder til Pastor Nyegaard i Resen var Provst Hans 
Nielsen Nyegaard i Højby (død 1748), hvis Søn, Dr. med. 
Peder Nicolaus Nyegaard, gjorde sig fortjent af Bjergværks
driften i Sachsen, 1753 blev optaget i den sachsiske Adels
stand med Navnet v. Gartenberg, blev kursachsisk General- 
bjærgkommissær og naturaliseredes i Polen som Baron 
von Gartenberg-Sadagorsky. Han var gift med en Datter af 
Professor J. Juncher i Halle, og hans Datter Charlotte ægte
de Grev Carl Abraham v. d. Fritsch til Zschochau og Mautitz.

Blandt Sognedegn til Hals Niels Pedersen Nyegaards Børn 
var Literaten Peder Nicolai Nyegaard, fra hvem den nyere 
Slægt stammer, Raadmand Jacob Severin Nyegaard 
(Nieiuvenhuis) i Alkmaar og Maren Severine Nyegaard, der 
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Literat Peder Nicolai Nyegaard.



knapt 1 Aar var gift med Kancelliraad, Grosserer Jacob Bil
sted i Kjøbenhavn, men bortreves ved en tidlig Død.

Blandt Raadmand Nieuwenhuis Efterkommere er Profes
sor i Filosofi ved Universitetet i Leiden. Dr. phil. Jacob 
Nieuwenhuis, Professor theol. ved Universitetet i Amster
dam, Dr. theol. Ferdinand Jacobus Domela Nieuwenhuis, 
Stifteren af det nederlandske Socialdemokrati, Redaktør 
Ferdinand Domela Nieuwenhuis og den danske Generalma
jor og Militærhistoriker Peder Nicolaus Nieuwenhuis, der 
vendte tilbage til Danmark 1859, fordi hans Moder var en 
Datter af Justitsraad Peder Nicolai Nyegaard til Frederiks- 
kilde. Hans Søn var Oberst Coenraad Jacobus Nicolaus 
Nieuwenhuis og en Datter var gift med Undervisningsinspek
tør, Folketingsmand, Dr. phil. H. L. Møller.

Literat Peder Nicolai Nyegaard, der var gift med Pastor 
Hans Jørgen Lemvighs Datter, udfoldede en betydelig 
Oversættervirksomhed og paabegyndte bl. a. en Oversæt
telse af Goethe’s Werthers Leiden, der blev standset efter 
højere Ordre, var bl. a. Fader til Justitsraad Peder Nicolai 
Nyegaard, der som ugift levede sine Ungdomsaar i Vestindien. 
Han var et Sprogtalent, og var derovre ikke blot edsvoren Tolk 
og Translatør i det engelske, franske, danske og tyske Sprog, 
men ogsaa i Hollandsk, Italiensk, Svensk, Spansk og Portu
gisisk. Efter at være kommen hjem med Formue blev han 
Godsejer, og ejede efterhaanden Svinningegaard, Bjørnkjær, 
Frederikskilde ved Sorø, Suserupgaard og Kongskilde Mølle. 
Han blev Landvæsenskommissær og Tiendekommissær, 1836 
virkelig Kammerraad og endelig 1859 Justitsraad. Han døde 
1862 paa Frederikskilde og havde i 1810 ægtet Catharina 
Elisabeth Ross, der døde 1847 og var Datter af Oberst og Ge- 
neraladjutant Poul Alexander Ross og Hustru, f. Wasserfall. 
Blandt hans Børn var Cora Petronella, der blev gift med 
Pastor Alexander Christian Petersen i Jystrup og Valsølille, 
og har komponeret Melodier til mange Salmer og Sange, Le- 
gatstifterinden Catharina Elisabeth Nyegaard, Pastor Conrad 
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Justitsraad, Godsejer, kgl. Translatør 
Peder Nicolai Nyegaard.

Sophus Nyegaard, der var Fader til Forfatteren, Pastor 
Lauritz Ludvig Gundelach Nyegaard, Augusta Nyegaard, der 
blev gift med sit Næstsøskendebarn, Dr, jur. Coenraad 
Nieuwenhuis og Moder til Generalmajor Nieuivenhuis, Elisa 
Sophie Nyegaard, om hvem Ingemann skrev Sangen: »Der 
dansed en Jomfru i Kildernes Dal«, og Byfoged paa Born
holm Peter Alexander Harald Nyegaard, hvis Forarbejde til 
en dansk Ordbog m. m. efter hans Død blev afgivet til Uni
versitetsjubilæets danske Samfund. Blandt hans Børn er Kon
sul E. T. Nygård og Arkivar S. Nygård, der har skabt topo
grafiske og personalhistoriske Samlinger af enestaaende 
Betydning.

Kilde: Th. Hauch-Fausbøll og H. R. Hiort-Lorenzen: Patriciske 
Slægter III. Ehrencrone-Miiller: Forfatterleksikon. S. Nygård: Ju- 
stitsraad P. N. Nyegaard til Frederikskilde.
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SLÆGTEN von BERGER

Slægten stammer fra Sachsen-Gotha, hvor Johan Berger 
var Borgmester i Ohrdorff (død 7. Jan. 1645), gift med Mar
tha Wagner og Fader til Rektor i Halle Valentin Berger, der 
var født 18. Jan. 1620. Han blev 55 Aar gammel og døde 22. 
Maj 1675. 35 Aar gammel havde han indgaaet Ægteskab 
med Margrethe Cathrine Faesche fra Armstadt, der overle
vede ham i 20 Aar. I deres Ægteskab var der 3 berømte 
Sønner, der alle blev optaget i Rigsadelen, og alle var Pro
fessorer. Den ældste, Dr. jur. Johan Heinrich Ritter und 
Edler Herr von Berger (adlet 31. Maj 1717), var født 19. Jan. 
1657 i Gera og døde 25. Nov. 1732 i Wien. Han var Profes
sor i Wittenberg, Rigshofraad i Wien, Medlem af det rigs
umiddelbare Ridderskab i Franken, Schvaben og ved Rhi
nen, Ejer af Godserne Niben og Waldersdorf. Brødrene var 
Professor ved Universitetet i Wittenberg, kongelig polsk og 
kursachsisk Hofraad og Livlæge Johan Gottfried Ritter und 
Edler Herr von Berger (født 1658, død 1736), og Professor i 
Wittenberg, kejserlig Raad og kongelig polsk Raad og Hi- 
storiograf Johan Vilhelm Ritter und Edler Herr von Berger 
til Stubendorf (født 1672, død 1751).

Den ældste af disse Brødre, Johan Heinrich, havde i sit 
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Ægteskab, indgaaet 8. Nov. 1684 med Marie Sophie Jacobi 
fra Dresden, Sønnen:

Johan Heinrich August von Berger, født 1702, død 1770, 
Geheimejustitsraad i Celle og Gesandt i Wien, gift med 
Louise Marie Sara v. Hugo, født 23. Juli 1714 i Driibber, 
død 10. April 1789 i Celle.

Af deres mange Børn kom Sønnen Frederik von Berger, 
der var født i Hannover, til Dansk Vestindien, hvor han 1768 
blev Købmand og 1775 Regimentskvartermester paa Set. 
Croix. Han blev naturaliseret som dansk Adelsmand 28. Jan. 
1776, blev Kæmner og Pakhusforvalter 1780 og 1792 
Proviant-, Ammunitions- og Materialforvalter i Christianssted 
samt 1793 Kasserer. Han døde 5. Feb. 1804 paa Set. Croix. 
Han var ugift men havde flere kulørte Børn, blandt disse 
ogsaa Elisabeth von Berger, der udrtrykkelig siges at være 
MESTITZ, Frugten af en Forbindelse mellem en Mulat og 
en Europæer, thi han var den eneste von Berger i Vestindien 
og han staar Fadder 1803 til hendes Søn Jacob Nicolai 
Nygaard.

I et Brev fra Elisabeth von Berger til den senere Justits- 
raad Peder Nicolai Nyegaard i det Nyegaardske Familie
arkiv beretter hun om Sønnens Fødsel.

Kilder: Danmarks Adels Aarbog XXXVI, S. 468; Genealogisches 
Taschenbuch der briefadlichen Hauser 1911.

BORCHARDSEN

Borchard Hansen var Borger i Kjøbenhavn og havde i 
sit Ægteskab med Elisabeth Rolfsdatter Sønnen Hans Bor- 
chardsen, eller som han skrev sig, Borchersen, født 28. Okt. 
1597 i Kjøbenhavn. Han blev Student 1613 fra Sorø, deltog i 
de følgende Aar i Disputatserne paa Universitetet, var 1622— 
29 Lærer hos den senere Kong Frederik III og tog Magister- 
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Biskop, Dr. theol. Hans Borchardsen. 
(Efter Maleri i Bibe Domkirke).
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graden 1625. Han efterfulgte derpaa Jersin 1629 som Sogne
præst til Frue Kirke i Kjøbenhavn og som Biskop i Ribe, paa 
hvilken Stilling, hvortil han var udvalgt og kaldet, han 8. 
Feb. 1635 fik Kongens Brev. 21. Aug. 1635 fik han et Kan
nikdømme i Aarhus. Siden den Tid han var Lærer hos Prin
sen, havde han tillige et Vikariat i Lund, som han byttede 
hørt til Peder Galt for dennes Kannikdømme i Ribe, paa 
hvilket Mageskifte der 25. Marts 1642 gives kgl. Stadfæstel
se. Han havde saaledes samlet sig meget rundelige Indkom
ster; 1636 blev han Dr. theol. uden at disputere. Hans Virk
somhed i Ribe blev ikke af lang Varighed, idet han tidlig 
blev svagelig, og han døde, 46 Aar gammel, 4. Jan. 1643 i 
Ribe. Hans mærkeligste Skrift er en Ligtale over Lensman
den paa Riberhus, Rigsraad Alb. Skeel, der udkom under 
Titlen »Den gode Strid og Retfærdigheds Krone«. Han blev 
gift 10. Maj 1630 med Karen (paa Epitafiet Anna Catlirina) 
Jørgensdatter Brod, f. 3. Sept. 1609, død 23. Dec. 1660. Hun 
udvirkede 21. Feb. 1643 et Kongebrev til Niels Krag som 
Dekan og Henrik Lange som Provst i Kapitlet om, at hver 
af dem skulde lade hende faa en Kirketidende i deres Provsti 
for sædvanlig Fæste og Afgift. De havde følgende Børn:

Elizabeth, døbt 15. Søndag efter Trinitatis 1631 i Frue 
Kirke i Kjøbenhavn, gift første Gang med Vinhandler Alb, 
Dysseldorp i Kjøbenhavn, senere med Vinhandler Henrik 
Werner, sammesteds.

Karen, døbt Dominica Invocavit 1633 i Frue Kirke i Kjø
benhavn, død 14. Sept. 1703, gift c. 1663 med Sognepræst til 
Helsingør St. Olai Kirke, Magister Henrik Henriksen Goische, 
født 1619 i Mariager, død 20. Juli 1671 i Helsingør.

Jens Hansen (Burchardi), født 1635 i Ribe, død 1. Maj 
1681 i Tranebjerg, Magister, Sognepræst til Tranebjerg, gift 
første Gang med Reisemedikus hos Kong Christian IV, Dr. 
med. Niels Foss’ Datter Ingeborg, født 1638 i Lund, død 
1676, anden Gang 1677 (Ægteskabsbevilling 18. Juli) med
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Biskop, Dr. theol. Hans Borchardsens Ligsten i Ribe Domkirke.
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Elisabeth Margeritha Bartholumæusdatter Hansteen, født 20. 
Sept. 1653 i Kjøbenhavn, død 1725.

Giertrud, født 1636.
Margrethe, født 1637.
Kirstine, født 1640, en af dem var gift med Professor luer 

Wandel, Lund.
Georg Burchard, der havde rejst som Hofmester for to 

unge Adelsmænd og derefter som Sekretær fulgte det danske 
Gesandtskab, som 1676 deltog i Fredsunderhandlingerne i 
Nimwegen, endelig var han Hovmester hos Frederik V’s 
naturlige Søn, Christian Gyldenløve.

Alheede (Adelheid), født 1641, der 5. Okt. 1664 ægtede 
Biskop i Christianssand, Dr. theol. Jacob Jensen Jersin.

Kilder: I Kinch: Ribe Bys Historie 1536—1660, S. 439 f; Bricka: 
Dansk Biogr. Leksikon II, 510; Hostrup Schultz: Helsingørs Embeds- 
og Bestillingsmænd, S. 217 f; Vor Frue Kirkebog; Personalhist. 
Tidsskr. 1, III, 259, 5, III, 3; 6 VI, 293.

BRAAD (BROD)

Slægten stammer maaske fra Gotland eller Skaane. En 
Magister Jørgen Brod blev 1565 Sognepræst i Kallundborg.

Raadmand Jørgen Hansen Braad (Brod), født 1570, død 
25. Nov. 1633 i Kjøbenhavn; gift med Karen Christensdatter 
Wibbe, født 1569, død 17. Aug. 1637. Over dem fandtes en 
Ligsten i Helligaands Kirke med følgende Indskrift:

Her ligger begrafven Erlig, Velact oc Forstandig Mand Jørgen 
Braad, fordum Raadmand udi Kjøbenhafn, som døde 1633, den 25. 
Novembr. udi hans Alders 63 Aar med sin kiere Hustru Erlig Dydig 
oc Gudsfrvctige Qvinde Karen Cristens Da atter Wibbe, 
som døde 1637 d. 17. Augusti udi hendes Alders 68 Aar. Gud gifve 
dennem en glædelig Opstandelse.«
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Af deres Børn kendes to Døtre:
Karen (Anna Catharina) Jørgensdatter Brod, født 3. Sept. 

1609, død 23. Dec. 1660; gift 10. Maj 1630 med Biskop, Dr. 
theol. Hans Borchardsen (se denne Slægt), og

Marens Jørgensdatter Brod, født 21. Juli 1611, død 12. 
Dec. 1663; gift første Gang 1631 paa Frederiksborg, hvor 
Kongen gjorde Brylluppet, med Biskop i Viborg Wiclunand 
Ilasebard, der blev anset for en naturlig Søn af Kong Chri
stian IV, født 1601, død i Aug. 1642, anden Gang 15. Dec. 
1647 i Odense med Legatstifteren, Højesteretsassessor Hans 
Mule, født 8. Marts 1605, død 3. Sept. 1669, der efterlod store 
Midler. »Han balde saa stor consideration for hende 
(Hustruen), at effter hendis død gich han aldrig tilbords 
[uden at] hendis tellerclien io blef sat paa bordet og lagt en 
fuldkommen portion dcrpaa, som blef udbaaret til en fattig.«

Kilder: Bricka: Dansk Biogr. heks. VII, S. 122; Kesen: lnscrip- 
tiones Hafnienscs, S. 131; Ny Kirkehist. Saml. II, 659; Personalhist. 
Tidsskr., 1, III, 259; 5, V, 16; 7, III, 163; Kinch: Ribe Bys Hist. 1536 - 
1660, S. 462; Danmarks Adels Aarbog, XXI. S. 329.

OUTZEN
Borgmester og Købmand Jacob Outzen i Haderslev fore

kommer første Gang 20. Sept. 1578 i et Tingsvidne for 
Haderslev Byting, er 1581 allerede 1. Borgmester, lever end
nu 1592, da han beretter til Kongen, at hans Skib for nogen 
Tid siden af stor Storm og Uvejr er blevet trængt ind i Mid
delfart Sund, og at Folkene paa Skibet formedelst stor Man
gel paa Fetalje og andet til deres Underholdning, har solgt 
noget af det Salt, som var paa Skibet til de nærmest boende 
Undersaatter, hvorefter Skibet, da dette stred mod Kolding 
Borgeres Privilegier, er blevet arresteret ved Kolding og med 
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deri værende Gods paa Kolding Byting dømt i Kongens Naa- 
de og Unaade. Han har derfor ansøgt om, at Kongen vil til
give ham den Forseelse, som hans Folk uden hans Vidende 
har gjort sig skyldig i, og tillade ham igen at faa Skib og 
Gods, for at han ikke skal komme i den største Armod og 
Fordærv, og Kongen befaler da 4. Marts 1592 Lensmand 
Gaspar Markdanner paa Koldinghus at lade Jacob Outzen 
faa Skib og Gods for dermed at søge sin Næring, hvor han 
lyster, men han skal dog forinden tage nøjagtig Forpligtelse 
af ham paa, at han vil staa Kongen til Rette for denne Sag. 
Gaspar Markdanner skal med det første erklære sig om, hvad 
Skib og Gods kan være værd, for at Kongen kan vide, hvad 
han kan have at fordre hos Jacob Outzen. Om samme Sag 
havde Kongen allerede 16. Feb. 1592 tilskrevet Gaspar Mark
danner, at han har bragt i Erfaring, at en af Borgmestrene 
i Haderslev har et Skib liggende ved Middelfart, som Gaspar 
Markdanner paa Kongens Vegne har ladet beslaglægge med 
deri værende Gods, fordi Borgmesteren mod Kongens For
bud har handlet paa ulovlige Havne og Steder. Kongen har 
nu bevilliget, at Borgmesteren maa faa Skib og Gods fri, saa- 
fremt han kan stille nøjagtig Borgen for at ville staa Kon
gen til Rette for Tiltalen og befaler Gaspar Markdanner at 
frigive Skib og Gods, saasnart Borgmesteren har stillet gode 
og vederhæftige Mænd til Borgen, der paa Borgmesterens 
Vegne ville staa ham til Rette for Tiltalen, men kan eller vil 
Borgmesteren ikke det, skal Gaspar Markdanner indtil videre 
tage Skib og Gods i god Forvaring, saa intet bortkommer 
deraf. Det er sidste Gang, vi hører noget om Jacob Outzen. 
Han er senest død 1617. Han var gift med Marie Bertrams- 
(latter, der tidligst er død 1617.

Deres Datter Cathrine Outzen ægtede 22. Aug. 1630 i Ribe 
Biskop Jens Dinesen Jersin (se denne Slægt).

Kilder: Personalhist. Tidsskr.; Kanceliels Brevbøger 1588—1592, 
S. 745 og 750 f; Engelstoft og Dahl: Dansk Biografisk Leksikon XI, 
S. 572. T. O. Achelius: Haderslev i gamle Dage.
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SLÆGTEN WIBE
Den 4. Okt. 1591 blev Jens Wiibe kaaret til Raadmand i 

Kjøbenhavn. Han var født 1530 og døde 20. Juli 1594. Hans 
Brodersøn Christian Vibe, død 1605, lod lægge Ligsten over 
hans Grav i Helligaands Kirke, der var Slægtens Sognekirke, 
hvor flere af dem er begravet, og han har vel været hans 
Arving.

Raadmand Jens Wiibe havde en Broder Christen Mikkel
sen, der i Ægteskab med Margrethe Carstensdatter foruden 
nævnte Søn Christian, født 1563, død 1605, over hvem der 
ligeledes fandtes en Ligsten i Helligaands Kirke, og Broder 
Mikkel sikkert ogsaa har haft en Datter Karen Christens- 
datter Wibe, der blev gift med den forannævnte Raadmand 
Jørgen Hansen Braad.

Mikkel Wibe var født 1565 i Legaard ved Holstebro, hvor 
altsaa Christen Mikkelsen maa have levet, han mistede sine 
Forældre før 1580, kom til Kjøbenhavn, uddannedes ved 
Handelen, blev en anset Borgmester, stor Bygherre og Han
delsmand, hvis Skibe besejlede Island. Hans Lig blev »med 
stor Frequentz af Rigets Raad, Adel og Uadel« ledsaget til 
Nikolai Kirke.

Hans Datter Mette Wibe ægtede 1620 Biskop i Lund, Dr. 
theol. Mads Jenssen (Medelfar) og blev ved ham Stammoder 
til en stor Slægt.

Mikkel Wibes Søn Peter Vibe blev dansk Resident i Paris, 
hvor han 1634 af Ludvig XIII optoges i Adelsstanden, og 
samme Aar blev han ogsaa optaget i den danske Adelsstand, 
senere havde han forskellige andre Missioner, var en Tid 
Lensmand paa Trondhjem Slot, en Tid Rentemester. Han 
døde 7. Aug. 1658 og blev begravet i Roskilde Domkirke. Han 
ejede den Gaard i Farvergade, hvor nu Vartov er, og som 
forhen havde været Tyge Brahes. Desuden ejede han Herre- 
gaarden Gjerdrup. Under sit Ophold i Frankrig havde han 
en Forbindelse med en fransk Dame, der fødte ham Sønnen 
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Johan Vibe, død 1710 i Trondhjem som Vicestatholder i 
Norge. Af hans Døtre var en gift med Kommandant i Trond
hjem, Oberst F. von der Osten, en anden med Stiftamtmand 
over Trondhjem Iver v. Ahnen.

I andet Ægteskab var Peter Vibe gift med en dansk Adels
dame, Anne Cathrine Budde og havde med hende en Søn 
Christian Vibe, der var Kommandant paa Skognens Skanse. 
Han var Oldefar bl. a. til Amtmand paa Island, Joachim 
Christian Vibe, død 1802, til Generalkrigskommissær 
Ditlev Vibe, død 1734, og til Generalkommissær Niels 
Andreas Vibe. Den sidste var Fader til Professor i græsk 
Filologi ved Universitetet i Christiania Frederik I^udvig Vibe, 
død 1881 som Rektor ved Christianias Katedralskole. Hans 
Brodersøn var Hofprædikant Christopher Vibe, død 1905, 
der ligesaavel som Professoren har nulevende Efterkommere.

Kilder: Rosen: Inscriptiones Hafnienses, S. 129; Thaarup: Bio
grafiske Efterretninger om Familien Vibe (1840); Danmarks Adels- 
aarbog LV; Wilhelm Lassen: Biskop i Lund Mats Jenssøn Medelfars 
agnatiske Descendenter af Navn Wibe og Lund.

SLÆGTEN JERS1N

Hans Christensen, der omtrent 1579 blev Sognepræst til 
Jersie og Solrød, hvor han døde 25. Maj 1583, havde en 
Datter, Ellen Hansdatter, død i November 1607, der blev 
gift med hans tre Eftermænd i Embedet, først med hans 
umiddelbare Efterfølger Jacob Christophersen, og efter hans 
Død med Dines Jensen, der ordineredes 31. Aug. 1587 som 
Sognepræst til Jersie og Solrød, hvor han døde 1603. Hans 
Navn findes paa Prædikestolen. Endelig giftede hun sig 
tredie Gang med Dines Jensens Efterfølger, Peder Andersen 
Mand, død ca. 1634. To Aar før hendes Død brændte Præ- 
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stegaarden. Hendes Søn med Dines Jensen var Jens Dinesen 
Jersin, født 28. Sept. 1588 i Jersie. Han optog Navnet Jersin 
efter sit Fødested, gik i Skole i Roskilde og Køge, kom 
omtrent 1600 paa Herlufsholm og blev Student derfra om
kring 1605. Allerede som Student blev han i Begyndelsen 
af 1606 Hører paa Herlufsholm, men i Juni 1607 rejste han 
til Wittenberg, hvor han tog levende Del i Datidens heftige 
Kampe om Metafysiken, som han holdt paa. Hjemvendt tog 
han 5. Okt. 1610 Magistergraden. Kort efter blev han 30. 
Marts 1611 Rektor i Sorø, fra hvilket Embede han entle- 
digedes 29. Marts 1615 for med kgl. Understøttelse at rejse 
udenlands som Hovmester for Mogens Krabbe, men alle
rede 1616 kaldtes han til Kjøbenhavn for at overtage et 
Professorat, hvad han afslog, idet han undskyldte sig med, 
at han var stærkt optaget af at undersøge den nye Under
visningsmetode, man netop prøvede i Giessen. Han studerede 
ogsaa i Leipzig, men vendte 1617 tilbage til Danmark, hvor 
han 3. April 1617 blev Tugtemester for Christian IV’s 
naturlige Søn, Christian Ulrik Gyldenløve (1624 blev han 
tillige Tugtemester for Broderen Hans Ulrik Gyldenløve), 
tillige blev han 21. April 1619 Professor i Metafysik ved Uni
versitetet og 1624 Professor i Fysik. I Undervisningen vilde 
han indføre den Metode, han havde tilegnet sig i Giessen, 
men stødte paa kraftig Modstand, fordi han tildels affattede 
sine Værker paa Dansk i Stedet for paa Latin, men efter 
hans Kritik af Resens Udgave af Melanchtons latinske Gram
matik fik han 1622 Privilegium for 10 Aar paa Udgivelsen 
af sin Grammatik. Han blev Provst og Sognepræst ved Frue 
Kirke i Kjøbenhavn 1625, hvor han fremkaldte en stærk 
aandelig Vækkelse. Hans Skrifter: »Vera via vitæ, en rictig 
Vej, som fører til det evige Lifv« (1633) og »Troens Kamp 
oc Seyr« (1636) er kommet i adskillige Oplag og hørte i 
lange Tider til den mest læste Opbyggelseslitteratur. 9. Juli 
1629 udnævntes han til Biskop i Ribe og blev 24. Sept. 1630 
Dr. theol. Han prædikede mod Overtro og udgav 1631: »Om 
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Biskop, Dr. theol. Jens Dinesa Jersin.
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Miracler, Tegn oc Obenbaringer oc deres Udleggelse«. Paa 
en Visitats i Medolden kom han i Strid med en Bonde, der 
brugte Vold mod ham. Sagen blev anderledes udlagt ved 
Hoffet, og for at forklare sig var Jersin paa Vej til Kjøben- 
havn, da han 25. Okt. 1634 døde i Nyborg af en pludselig 
opstaaet Feber.

Han blev gift første Gang 1621 med Anna Hansdatter 
Wolf, der døde af Pest 1625 i Sorø; anden Gang 1626 med 
Margrethe Fiuren, født 2. Jan. 1612 i Kjøbenhavn, død 19. 
Marts 1628. Datter af Hans Fiuren og Hustru, f. Vibe; 
tredie Gang giftede Jersin sig 22. Aug. 1630 i Ribe med 
Catharine Outzen, død tidligst 1640, Datter af Borgmester 
Jacob Outzen i Haderslev (se Outzen) og Marie Bertrams- 
datter.

Biskop Jersins Børn var:
Lene Jensdatter Jersin, gift med Rektor i Helsingør, se

nere Sognepræst til Hellested, Magister Hans Poulin (Poul
sen Nested), død 1664, hvis Navn og Aarstallet 1656 læses 
paa den store Kirkelokke i Hellested. Poulin var gift anden 
Gang med Karen Andersdatter Hoff, der siden ægtede Provst 
Peder Syv (1631—1702), Udgiveren af de bekendte Kæmpe
viser.

Hans Jensen Jersin, død 1655, var Præst i Norge.
Maren Jensdatter Jersin blev 1639 gift med Niels Svendsen 

Chronich (Krønike), født ca. 1608 i Kolding, død i Amster
dam, Lektor i Teologi ved Gymnasiet i Christiania, men 
afskediget 1652 for separatistisk Propaganda.

Dines Jensen Jersin var Rektor i Holstebro 1651 og for
flyttedes derfra 1655 til Præsteembedet i Hunseby, hvor han 
døde 1660. Han udstod Angester, Skatter og Sygdomme, som 
oversteg hans Kræfter. Han blev første Gang gift med Maren 
Jacobsdatter, Enke efter Formanden i Hunseby Niels Jør
gensen Pral, anden Gang med Mette Jørgensdatter Mule, 
Datter af Borgmester Jørgen Hansen Mule i Odense og Bar
bara Mogensdatter Rosenvinge, 
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En tredic Søn af Biskop Jersin var Rektor i Nykjøbing F. 
Magister Christian Jensen Wibe, født 1628.

En fjerde var Jacob Jensen Jersin, født i Ribe 2. Juli 1633. 
Faderen døde Aaret efter hans Fødsel; da han var godt bega
vet, kom han i Sorø Skole, hvorfra han blev Student 1652; 
blev derpaa Lærer for Rigshofmester J. Gersdorffs Børn, og 
det skyldes rimeligvis denne Mands Indflydelse, at han, efter 
1663 at have taget Magistergraden, 1664 fik Embedet som 
Sognepræst i Kallundborg, han ordineredes 27. April i Kal- 
lundborg og virkede med Ros for Troskab og Aarvaagenhed, 
til han 25. Okt. 1680 kaldtes til Biskop over Stavanger Stift. 
Han ordineredes 22. Feb. 1681 af Sjællands Biskop Hans 
Bagger, og samtidig blev han Dr. theol. uden Disputats. I 
Juli 1681 overtog han Bispcembedet. Aaret efter kom et 
kgl. Reskript, der bestemte, at Christianssand herefter skulde 
være Stiftsstad, og at Biskoppen og Stiftsamtmanden skulde 
flytte deres Residens dertil. Denne Omflytning, som var et 
Led i Kongens Bestræbelser for at ophjælpe Christianssand, 
var næppe Biskoppen velkommen, da det meste Gods, der 
laa til Bispestolen, fandtes i Ryfylke og paa Jæderen. Imid
lertid lagde en Ildsvaade 1684 næsten hele Stavanger i Aske, 
denne Begivenhed fremskyndede Flytningen, og da Kong 
Christian V, i 1685 besøgte Christianssand, var baade Bi
skoppen og Stiftsbefalingsmanden Ludvig Rosenkrantz bo
ende i Christianssand. 12. Juli 1685 tillagde Kongen dem en 
Avlsgaard. Biskop Jersin døde 21. Juli 1694 i Skien under 
en Visitatsrejse. E. Pontoppidan siger om ham, at han ved 
sin retskafne Vandel fornyede Mindet om sin fromme Fader, 
og at han var en Fredsstifter blandt sit urolige Præsteskab, 
men han havde ingen historisk Sans og efterlod ved Flyt
ningen fra Stavanger i Kapitelshuset hele Kister med gamle 
Pergamentsbreve, som blev adspredte og tilintetgjorte. 5. 
Okt. 1664 havde han ægtet Alheede (Adelheid) Borchardsen, 
født 5. Okt. 1641, Datter af Biskop, Dr. theol. Hans Bor- 
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chardsen i Ribe. Hun levede endnu 1714 og havde 100 Rdl. 
i Pension og Indkomst af Kirkerne.

I dette Ægteskab fødtes 1* Børn:
1. Isach Jersin, der var Student fra Stavanger Skole.
2. Magister Jens Jersin, født c. 1665 i Kallundborg, Stifts

provst og Sognepræst i Christianssand, begravet 15. Okt. 
1696 i Bergen.

3. Albert Jersin, Sognepræst til Beitstaden, død 1710, der 
var gift med en Steddatter af Biskop, Dr. theol. 
Schletter.

4. Catharine Jersin, begravet 4. Feb. 1751 i Bergen, gift 
c. 1700 i Christianssand med Stiftamtmand i Bergen 
Stift og Amtmand i Bergenshus Amt Andreas Uncial, 
født c. 1668 i Christianssand, død 14. Maj 1728 i Bergen.

5. Maria Jersin, død 1741; gift med Sognepræst i Mandal, 
Mag. Anders Medmø, født 1666, død 1718.

6. Øllegaard Jersin, født 1675 i Kallundborg, død 9. Maj 
1737 i Christianssand; gift med Proviantforvalter Johan 
Valentin Wetzel.

7. Kirstine, gift første Gang med Lektor theol. Magister 
Michael Leigh i Christianssand, død 1702 som Præst i 
Thvet, der gjorde sig bekendt som Skolemand og Skri
bent; anden Gang med Provst i Hardanger og Sogne
præst til Vikør, Peder Geelmuyden, født c. 1660 i Ber
gen, død 21. Dec. 1723 i Vikør.

8. Isabella Jersin, død ugift.
9. Gertrud Lisbeth, født 10. Nov. 1680, død 8. Aug. 1716 

i Resen, gift 27. Juli 1701 med Sognepræst til Resen og 
Humlum Peder Nielsen Nyegaard (se denne Slægt).

10. Johanne Margrethe Jersin, gift med Raadmand Giert 
Hansen Niemand i Christianssand.

11. Alhede Jersin, der rejste til sin Broder paa Beistaden 
og døde ugift.

Ovennævnte Pastor Albert Jersin var Fader til Sorenskri
ver Georg Burchard Jersin, død 1746, hvis Sønnesøn var
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Eidsvoldmanden, Sognepræst til Voss, Georg Burchard 
Jersin, født 1767, død 1827, og hvis Sønnedatter, Bolette 
Sophie Jersin, var gift med Sorenskriver i Saften, Godsejer 
Christen Knagenhjelm til Kaupanger og Stedje, født 1756, 
død 1815 og ved ham Stammoder til den ældre Linje af 
denne Adelsslægt, blandt hvis nulevende Medlemmer er 
Godsejer Knagenhjelm, Kaupanger Hovedgaard, Sogn, og 
Højesteretsadvokat Arthur Knagenhjelm, Oslo.

Kilder: Engelsloft og Dahl: Dansk Biogr. Leks. XI, S. 574: Giel- 
lerup: Jens Dinesen Jersin, (1868—70); Leth og Wad: Dimitt. fra 
Herlufsholm, S. 10 f.; Ny kirkehist. Saml. V’, S. 170; Qvistgaard: Præ- 
stehuslruer; Personalhist. Tidsskr. 1, II, 256; Wibergs Præslehistorie 
I, S. 698, 11, S. 23; Slamtavle over Familien Jersin (1875), Faye: 
Christianssands Stifts Bispe- og Stiftshistorie, S. 267 f. f.; Terpager: 
Ripæ Cimhr., S. 620; Ponloppidan: Annales IV, S. 249—31; Lampe: 
Bergcns Stifts Biskopper og Præster, I, S. 129 og 420; Norsk Tidsskrift 
for Genealogi og Personalhist. II, S. 147 f.; Personalhist. Tidsskr. 1, 
III, S. 122, 5, III, S. 123; A. W. Rasch: Slægten Knagenhjelm, S. 18; 
Haagen Krog Sloffens: Norske Slægter, 1912, S. 167 og Danmarks 
Adels Aarhog 1938; Norsk Slekthist. Tidsskr. IV, S. 56; Erlandsen: 
Gejstligheden i Trondhjem Stift, S. 263.

SLÆGTEN LEMVIG
Caspar Jørgensen Lemvig træffer vi første Gang, da han 

som Ungkarl den 31. Marts 1713 bliver viet i Hjemmet ved 
5 »Slet« om Eftermiddagen hos Professor Weghorst paa 
Torvet, hvor Bruden Mette Sophie Christensdatter tjente. 
Han nedsatte sig som dansk og tysk Skoleholder i Badstue
stræde. De følgende Aar forøgedes Familien regelmæssigt: 
5. Feb. 1714 døbtes Datteren Margrethe Sophie, 18. Juli 
1715 Datteren Anna Cathrine, der kun blev V4 Aar gammel. 
Hun døde af »et Slag« efter 14 Dages Sygeleje og blev 
begravet 25. Oktober 1715. Ogsaa den ældste Datter Mar
grethe Sophie døde knap 2 Aar gammel og blev begravet 
8. Jan. 1716. Hun døde efter 18 Dages Sygdom af Smaa- 
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kopper. Forældrene fik Erstatning i en lille Søn, Hans 
Jørgen, der døbtes 22. Aug. 1716, men ogsaa ham mistede 
de efter halvandet Aars Forløb efter 5 Ugers Sygdom af 
Børnekopper. Han blev begravet 11. Marts 1718. Samme 
Aar fik de atter en Søn, som blev kaldt Hans Jørgen efter 
sin nylig afdøde Broder, han døbtes 18. Sept. 1718. Efter 
ham fulgte en Søn Henrik, døbt 19. Sept. 1720, saa en 
Datter Margrethe Sophie, opkaldt efter den ældste Datter, 
hun døbtes 11. Marts 1723, men blev kun 5 Dage gammel, 
døde af »et Slag« efter en Dags Sygdom og blev begravet 
19. Marts 1723. Det følgende Aar fødtes det yngste Barn, 
Sønnen Christian, der blev døbt 15. Dec. 1724. Blandt Bør
nenes Faddere træffer vi Familiens Omgangskreds og Vel
yndere, hyppigt Beboere i Badstuestræde, der viser, at 
Gaspar Lemvig har staaet paa en god Fod med sine Naboer. 
At hans Hustru ligeledes har været vellidt af sin forrige 
Principal, Professor, Dr. jur., senere Kancelliraad og As
sessor i Hofretten, Henrik Weghorst paa Nytorv, ser vi af, 
at ogsaa han flere Gange er blandt Fadderne. De øvrige er 
Bryggerenke paa Nørregade, Anna Sørensdatter, Anne Marie 
Treschou hos Madam salig Peder Regelsen, Kæmner Peder 
Ogelbye i Badstuestræde, Alexander Dudden i Badstue
stræde, Kræmmer Johan Reeling og Hustru Dorothe fra 
Amagertorv, Ellen Raadmand Peder Ogelbyes fra Badstue
stræde og Datter Anne Sophie, Sophie Weghorst, en Guld
smeddatter fra Snaregade, Kandestøber Søren Christensen i 
Vimmelskaftet, Bogtrykker Jørgen Mathisen fra Skinder- 
gade, Themand Arent Børresen fra Vimmelskaftet, Under
købmand Hans Henrich Hartmann fra Badstuestræde, Raad
mand Mangors Enke, Fuldmægtig Sven Nielsen, Guldsmed 
Lund fra Graabrødretorv, Jens Jensen Bryggers Datter Line 
Jensdatter fra Vandkunsten, Provst ved Frue Kirke, Magister 
Morten Reenberg, Raadmand Jacob Løbberg i Badstuestræde 
og Abraham Kløchers Tjener Sven Nielsen fra Klædebo
derne, Ingeborg Jens Nielsens fra Stranden, Mademoiselle
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Abel Sophie Kopper, en Sværdfegers Enkes Datter fra Trom
petergangen, Stadskæmner Laurits Dixen ved Nørreport, 
Kantor Jacob Froschler fra Vor Frue Kirkegaard, Bedemand 
Povl Bay og Ungkarl Tyge Andersen Boserup, begge fra 
Vimmelskaftet, Brygger Hans Lange og Hustru Lucie og 
Madame Elsebeth Peitersdatter,begge fra Badstuestræde, 
Kapellan Hans Sidelman ved Helliggeist, Student Wilhelm 
Møller og Staldkarl Aastrup i Kongens Stalde.

12. Juni 1716 udkom en Forordning om Skoleholdere i 
Kjøbenhavn, hvorefter de skulde beskikkes af Magistraten, 
efter at være overhørt af Sognets Præst. Caspar Jørgensen 
Lemvig, der hidtil uantastet havde virket som dansk og tysk 
Skoleholder, maatte nu tage Borgerskab som Skoleholder 
og 3. Aug. 1717 aflægge sin borgerlige Ed. Lemvig er ved 
denne Lejlighed tilføjet Caspar Jørgensen, som altsaa er det 
Navn, han til daglig har brugt. Han var ikke alene en 
studeret Mand med et stort Bibliotek, men ogsaa en Mand 
med Sans for Forretninger, hvad vi blandt andet kan se 
af følgende: Hans Hustru havde en Søster Øllegaard Chri- 
ste nsdatter, der var gift med Feldbereder (Garver) Johan 
Friderich Veisvoigt. De døde tidligt, og Caspar Lemvig blev 
da sat til Formynder for deres Børn, hvoraf han har taget 
den 7-aarige Johan Christian og den 5 Uger gamle Johan 
Fridrich i Huset. For nu at redde noget for Børnene købte 
han paa deres Vegne paa Auktionen efter deres Forældre 
nogle Dæger Skind og Uld »for paa samme at nyde Profit« 
og at faa afbetalt Dødsboets Gæld, men han havde ikke 
regnet med Oldermanden for Feldberederne, der ikke vilde 
tillade ham at gaa disse i Bedene. Lemvig klagede da til 
Magistraten, men denne henholdt sig til Oldermanden.

24. Feb. 1728 døde den lille Johan Fridrich. Skiftet efter 
Forældrene var begyndt 30. Juli 1727 og sluttede 19. Aug. 
1728. Johan Christian arvede 191 Rdl. og 4 Mark. Paa 
Grund af Sygdom (»i Henseende til hans egen Vandførlig
hed«) maatte Lemvig antage Jacob Melvin som Fuldmægtig
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for at lade de salig Folks Efterladenskaber bortauktionere, 
hvorfor han fordrede 4 pCt., og for sin Umage med at lade 
Stervboets 2 Huse 6 Gange sætte til Auktion paastod han 
sig tilkendt 40 Rdl. af Stervboet, men disse Fordringer blev 
afslaaet af Magistraten.

Lemvig søgte 1717 om Skaansel for resterende Krigsstyr, 
men maa dog en Tid have været en velstaaende Mand, han 
ejede et Hus paa Købmagergade (Rosenborg Kvarter Nr. 74), 
et andet i Pilestræde (samme Kvarter Nr. 76), Vaaninger i 
Helliggejststræde og tre Huse i Badstuestræde. Et af Husene 
i Badstuestræde havde han erhvervet ved Auktionsskøde 12. 
Aug. 1721 (læst 26. Jan. 1722). Han havde købt det ved
3. Auktion 5. . Juli efter Poul Jørgensen Hjulmand for 559 
Rdl. Der var fri Indkørsel fra Gaden til Huset. Dette bestod 
af et Hus i Gaarden paa 12 Fag, hvoraf 7 Fag havde hel 
Tag og de 5 Fag kun Halvtag, to Loft (Etager) højt og med 
fri Stolper til begge Sider, der under en grundmuret Kadder 
paa 3 Fag, endvidere var der et »maadeligt« brolagt Gaards- 
rum, hvori var en fælles Brønd med Opstander og behørigt 
Pumpeværk, samt 3 Fag Plankeværk, som Huset vedkom
mer at holde vedlige. Ved den store Ildebrand 1728 ned
brændte alle Lemvigs Ejendomme, og ogsaa hans Bibliotek 
gik op i Luerne. Han maatte med Hustru og 4 Børn (hvoraf 
det ene var hans Hustrus Søstersøn) tage sin Tilflugt til et 
Hus i Lavcndelstræde (Vester Kvarter Nr. 81), hvor han 
beboede Stuen til Gaden.

Lemvig tog sig Ildebranden meget nær, det siges at have 
været en medvirkende Aarsag til hans Død. Han døde i 
Maj 1731 kun 50 Aar gammel. Dødsaarsagen siges at være 
»colica efter 16 Dages Syge«, og han blev begravet 29. Maj. 
Familien var da flyttet tilbage til Badstuestræde.

Lemvigs Enke stod nu alene tilbage med 3 smaa Børn, 
hvoraf det ældste var 13, det yngste 7 Aar, men hun synes 
at have været en daadkraftig Kvinde, og hun gav sine 
Sønner en god Opdragelse, skønt deres forventede fædrene
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Arv var gaaet op i Luerne. Foreløbig lod Magistraten ud
slette Lemvigs Værgemaal for hans Hustrus Søstersøn, efter 
at hun havde erklæret, at Myndlingen selv havde fortæret 
sin Arv, og 10. Okt. 1731 gjorde hun Regnskab for sin 
Søstersøns mødrene Arv.

Garder til Hest Peder Søgaard havde lovet Lemvigs 
Enke at afkorte hende 500 Rdl. i de 1000 Rdl., han havde 
haft staaende i hendes afbrændte Gaard, men de var blevet 
uenige om nogle Kakkelovne, Vindueskarme og Jern, han 
havde taget til sig fra den afbrændte Plads, og for hvis Op
bevaring han nu krævede Leje, uagtet de havde staaet un
der aaben Himmel og »moxen var bedærvede«, og han vilde 
nu kun eftergive hende 300 Rdl. og havde erhvervet Dom 
over hende. Hun klagede derfor til Magistraten, men denne 
vilde ikke blande sig deri. Heller ikke en anden Sag vilde 
Magistraten have noget med at gøre, det drejede sig om 4 
Ruslæderstole, hun havde ladet sig tilslaa paa Poul Tho- 
massøns Auktion, og for hvis Betaling Jcp Buch i 1735 
havde erhvervet Gældskommissionens Dom over hende, uag
tet de tre af Stolene var borttaget af Rasmus Christensens 
Enke fra Auktionsstedet, og hun beder 14. Marts 1735 for
gæves Magistraten at tilholde Rasmus Christensens Enke, 
enten at levere hende selv igen de trende gode Stole, i 
hvilket Tilfælde hun vilde betale Regningen efter Dommen, 
eller ogsaa modtage den 4. Stol og betale Regningen.

Caspar Lemvigs Enke kunde nok have nødig at have en 
mandlig Støtte i sin Enkestand, og en saadan fandt hun i 
Skræddermester Holm, der vistnok er den Jens Rasmussen 
Holm, født paa Fyn, der 22. Okt. 1714 tog Borgerskab i 
Kjøbenhavn. Deres Bryllup fandt vistnok Sted omkring 
28. Sept. 1740 i Nikolai Kirke, men Kirkebogen er ikke 
bevaret. Han døde før 1762, da vi træffer hende som Ejer 
af Gaarden Nr. 77 i Snarens Kvarter: »Mette Sophie Sal. 
Holm er Enke, sidste Mand var Borger og Skrædder i 
Lauget, mine Børn eller 3de Sønner er Præster i Jylland.
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Tjenestefolk holder jeg ikke, ellers haver jeg hos mig min 
ældste Sønnesøn nafnl. Gaspar Jørgensen Lemvig gi. 14 Aar.«

Det er med en vis Stolthed, hun fortæller om sine tre 
Sønner, hun har ikke kunnet tilbageholde denne Bemærk
ning, skønt den ikke kommer Sagen ved. løvrigt døde Sønne
sønnen Caspar Jørgen Lemvig som cand. phil. i Badstue
stræde, 21 Aar gammel, af hidsig Feber og blev begravet
2. Marts 1771. Huset i Snarens Kvarter var udlejet fra Kal
der til Kvist, hvilket ogsaa vidner om hendes Forretnings
dygtighed, det var et to Etagers Hus med Kælder og Kvist 
og et Baghus af samme Omfang, og næsten alt var udlejet.

Af Mette Sophie Christensdatters Sønner blev Hans Jørgen 
Lemvig Sognepræst til Hemmet og Sønder Vium, Henrik 
blev Sognepræst til Ulstrup og Gundersted, og Christian 
Lemvig Præst paa Manø.

Om Hans Jørgen kan oplyses følgende:
Hans Jørgen Lemvigh, døbt 18. Sept. 1718, kom i Kjøben

havns Skole (Metropolitanskolen) og blev Student derfra 
1740, cand. theol. 18. Feb. 1744 med laud og prædikede for 
Dimis 29. Marts samme Aar, hvor han ligeledes fik første 
Karakter. Han var derpaa Lærer og Kantor ved Waisen- 
huset, indtil han 17. Feb. 1747 kaldtes til Sognepræst for 
Hemmet og Sønder Vium, hvortil han ordineredes 5. April 
samme Aar. 13. Feb. 1748 havde han Bryllup med Cathrine 
Jensdatter Rahbek, der var døbt i Borris 7. Okt. 1731 og 
døde i Hemmet 23. Juni 1772. Hun var Datter af Jens Chri
stensen Rahbek til Allersgaard i Borris (født c. 1688, be
gravet 8. Juni 1780 i Borris, gift 27. Maj 1731 med Mette 
Ahier, vistnok Datter af Mads Christensen til Allersgaard, 
begravet i Borris 14. Nov. 1740). Efter sin første Hustrus 
Død giftede Hans Jørgen Lemvig sig 1773 i Sønder Felding 
med Anne Frederiksdatter Bramminge fra Ribe. Han døde 
i Hemmet 25. Juni 1774. Præsterækken i Hemmet har han 
udførligt indført i Kirkebogen.
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Pastor H. J. Lemvighs Datter blev gift med Literat P. N. 
Ny ega ard.

Kilder: Kjøbenhavns Vor Frue Kirkebog og Helligaands Kirke
bog; Kjøbenhavns Borgerskabsprotokol 3. og 12. Aug. 1716; Wibergs 
Præslehistorie 1, 597, V. A. Sechers Eksemplar med Tilføjelser i Sjæl
lands Landsarkiv; Kjøbenhavns Overformynderis Hovedbog 1726—29, 
fol. 56; Kjøbenhavns Magistrats Resolutionsprotokol 1717—19, 1719— 
22, fol. 160, 180 b, 232; 1727—29, fol. 15, 50 og 369; 1730—31, fol. 337 
og 668; 1733—34, fol. 692; 1734—36, fol. 225 og 372; Kjøbenhavns 
Bytings Skøder 1722—24, fol. 30 b; G. L. Groves: Kjøbenhavns Huse 
og Indvaanere efter Branden 1728, S. 51 f, 81, 96 og 191; Kjøbenhavns 
Mandtal 1762, Snarens Kvarter, Nr. 77; Kjøbenhavns Overformynderis 
Hovedbog 1729—33, fol. 234; Kjøbenhavns Borgerskabsprotokol 22. 
Okt. 1714; Kjøbenhavns Kopulationsprolokol 28. Sept. 1740; Birket- 
Smith: Kjøbenhavns l’niversitetsmatrikel Hl, S. 4.

JENS PETER JENSENS HUSTRU 
MAREN LARSDATTERS SLÆGT

Omtrent 1793 kom Peder Larsen, der var født ca. 1756, 
med sin 7 Aar ældre Hustru Maren Mathiasdatter og et 
to Aars Barn Sidse til Flenstofte i Krummerup Sogn. Her 
fik de endnu en Søn Lars, født 18. Juni 1794. De synes at 
være fra den nærmeste Omegn, thi Peder Larsen havde en 
Broder Jens Larsen, Husmand i Hyllested, der var gift med 
Ane Lisbeth Hansdatter, og som har faaet følgende Børn 
døbt i Hyllested:
1. Kirsten Jensen, født 20. Dec. 1800, for hvem Farbroderen 

Peder Larsen i Halager er Fadder.
2. Johanne Hylleborg, født 13. Aug. 1803, hvor Farbrode

ren paany er Fadder tillige med Karen, der er gift med 
Husmand Niels Larsen i Kvislemark, som muligt ogsaa 
er en Farbroder, og Gaardmand Søren Svendsens Hustru 
Maren Hansdatter i Fuglebjerg, der vistnok er en Søster
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til Jens Larsens Kone, Ane Lisbeth Hansdatter. Maren 
døde 86 Aar gammel 18. Dec. 1842 i Fuglcbjcrg. Johanne 
Hylleborg døde et Aar gammel og blev begravet 7. Søn
dag efter Trinitatis 1804.

3. Johanne Hylleborg Jensen, født 26. Okt. 1805, atter er 
Husmand Peder Larsen af store Haldager og Gaardmand 
Søren Svendsen og Hustru af Fuglebjerg Faddere.

4. Peder Jensen, født 10. Aug. 1808 med Husmand Niels 
Larsens Kone Karen fra Kvislemark og Gaardmand 
Søren Svendsens Hustru Maren fra Fuglebjerg som Fad
dere. Denne lille Peder blev begravet 1. Sønd. i Faste 1809.

5. Karen, født 9. Dec. 1810 Hun døde 9 Aar gammel 13. 
Marts 1818 i Hyllested.

Ved Folketællingen 1801 nævnes Peder Larsen som Hus
mand med Jord i Halager, og vi faar at vide, hans Hustru 
har været gift en Gang før, hvad vi iøvrigt næsten kunde 
slutte af, at hun var 7 Aar ældre end Manden. Deres to 
Børn, Sidse Pedersdatter, 10 Aar, og Lars Pedersen, 7 Aar, 
er hjemme, derimod nævnes den ældste Datter Ane ikke. 
Hun er paa den Tid omtrent 13 Aar og har allerede været 
ude at tjene.

Peder Larsen døde i 1807. Han siges nylig at være død 
14. Feb., da Registreringen fandt Sted. Han beboede da et 
Hus i Halagermagle med to Stuer og et Køkken foruden 
Udhuse, hvor hele Besætningen var en Ko og 2 Heste. Ialt 
vurderedes Boet til 100 Rdl. og 13 Skilling. Hans Begravelse 
havde kostet 12 Rdl., og Enken reserverede sig en lignende 
Sum til sin Ligbegængelse. Skifteomkostningerne opgjordes 
til 6 Rdl., 3 Mark og 9 Skilling, hvorefter Enken arvede 
34 Rdl., 4 Mark og 10 Skilling, Sønnen 17 Rdl., 2 Mark og 
5 Skilling og hver af Døtrene 8 Rdl., 4 Mark og 2V2 Skilling. 
Da Børnenes Arvelodder formedelst deres Ringhed ikke 
kunde inddrages under Overformynderiet, og Enken ej heller 
havde Evne til straks at udbetale Pengene, men var villig 
til at gøre sine Børn Fyldest for samme med den afdødes 

80 



Khuder og andet, som kunde være dem til Nytte, blev det 
paalagt deres fødte Værge Farbroderen Husmand Jens Lar
sen i Hyllested at paase, at dette skete, og gøre Indberetning 
herom til Overformynderiet. Ved Faderens Død tjente den 
ældste Datter, den 19-aarige Ane, i Faarmark, medens den 
14-aarige Sidse eller Sidsel og den 12-aarige Lars var 
hjemme.

Af Registreringen ser vi Peder Larsens hele Indbo:

1 Stuen: et Fyrrebord paa X Fod (1 Rdl.), en 
ditto Bænk (1 Mark), en ditto Bænk (1 Mark), et blaamalet 
Fyrreskab med Nøgle og Laas (1 Rdl.), 2 Børster (2 Skil
ling), en Tin Ramme (6 Skilling), et Spejl (8 Skilling), en 
Træstol (6 Skilling), en ditto (6 Skilling), 3 Hyllebrædder 
(6 Skilling), en Jernbilæggerovn (7 Rdl.), en rødmalet Fyrre
kiste med Laas og Nøgle deri (1 Rdl., 1 Mark), en blaa 
Vadmels Trøie (1 Rdl.), en rød Klædes ditto med 32 Sølv 
Knapper (3 Rdl.), en Kalemankcs1) Brystdug med 12 Sølv
knapper (1 Rdl.), et Par Skindbukser (2 Mark), en Hat 
(2 Mark), 2 Blaargarns Skiorter (4 Mark), en Hørgarns ditto 
(5 Mark), en ditto (2 Mark), en Blaargarns ditto (2 Mark), 
en hvid Trøie (4 Mark), en gi. blaa ditto (12 Skilling), en 
gi. Brystdug og Nattrøje (12 Skilling), et Par Lærreds Bukser 
(8 Skilling), et Par ditto (8 Skilling), to Par Strømper 
(6 Skilling), en Fyrre Seng med blaat tærnet Omhæng 
(3 Rdl.), en graastr. Overdyne (1 Rdl., 4 Mark), en Linned 
ditto Underdyne (1 Rdl., 2 Mark), en rødstr. Hovedpude 
(3 Mark), en Linned ditto (3 Mark), et Par gi. Blaargarns 
Lagener (4 Mark), et opslaget Sengested (4 Skilling), en 
rød- og grønstr. Olmerdugs2) Overdyne (1 Rdl. 4 Mark), en 
Linned Underdyne (1 Rdl. 2 Mark), en graastr. ditto (1 Rdl. 
2 Mark), en ditto lang Pude (1 Mark), to smaa stribede ditto

Halvuldent, atlaskvævet (ofte stribet) Stof.
2) Et nobret, meget tæt vævet Bomuldsstof, oftest med røde eller 

blaa Tværstriber.
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(1 Mark), et Par Blaargarns Lagener (1 Rdl. 3 Mark), en 
Blik Lygte (2 Mark), et Sten Krus (6 Skilling).

I den øverste Stue: en Ølfierding (2 Mark), en Karbænk 
(6 Skilling), en gammel Kasse (4 Skilling), en gammel Stan- 
derfierding (2 Skilling), en ditto (2 Skilling), en Tran Kruk
ke (2 Skilling), et gi. Deigtrug (8 Skilling), en gi. Rok og Haspe 
(1 Mark), en gi. Standerfierding (2 Skilling), et Hyliebræt 
(2 Skilling), et ditto (2 Skilling), 2 gi. Siebøtter (8 Skilling), 
et gi. Ostekar (1 Skilling), en Vimmel med Skaft (2 Skilling).

I Køkkenet: et gi. Skab (2 Mark), en gi. Ege Kiste (3 
Mark), en Karbænk (4 Skill.), et Hakkebræt (2 Skilling), en 
Kierne (8 Skilling), 2 Leerfade (8 Skilling), en Træspand 
(8 Skilling), en Kobberkiedel (3 Rdl.), en Jemgryde (1 
Mark), en Ildtang og Kiedel Krog (2 Mark), en Lampe 
(8 Skilling).

Paa Loftet: en Standertønde (4 Skilling), en Skieppe (12 
Skilling), et Dryftetrug1) (4 Skilling), et Kar (4 Mark), 
en Hørbrage2) (12 Skilling).

I Udhusene: en Skiærekiste med Kniv (3 Mark), en Tiære- 
kande (6 Skilling), et gi. Sold (6 Skilling),, en Pleil (8 Skil
ling), et Par gi. Høsthauger og Vognbund (3 Mark), et Par 
gi. Seler (4 Skilling), en Træharve med Hammel og Krog 
(4 Mark), et Seletøj med Halskobler og Tilbehør (1 Rdl. 2 
Mark), et Dækken med Gjord (8 Skilling), en blakgrimet 
Koe, 12 Aar (12 Rdl.), en brun Hest, 6 Aar (5 Rdl.), en sort 
Hest, 6 Aar (6 Rdl.), en jernbeslagen Vogn med Fiæller og 
Bagsmiekke (15 Rdl.), en Knivbænk (4 Skilling), utorsken 
Korn, 1 Td. Byg (2 Rdl. 4 Mark), utorsken Korn, 1 Td. Hav
re (2 Rdl.), torsken Korn, 2 Tdr. Byg (5 Rdl. 2 Mark), 2 Tdr. 
Havre (4 Rdl.), 1 Td. Rug (4 Rdl.), i Jorden er saaet 2 Skpr. 
Rug (Summa 100 Rdl. 13 Mark 0 Skilling).

’) Et Trug til at ryste og rense Korn i.
2) Redskab til Bragning (Brydning) af Hør.
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Peder Larsens Enke Maren Malhiasdatter døde 22. Jan. 
1825 i Krummerup og angives at være 80 Aar gammel, hvor
efter hun skulde være født 1745, det er dog mere sandsyn
ligt, at den Alder 52 Aar, der opgives ved Folketællingen 
1801, er den rette, og at hun altsaa var født 1749.

Hendes Datter Sidse er muligvis den Sidse Pedersdatter, 
der var koparret, og som tjente hos Gaardmand Hans Chri
stensen i Lystagertorp, der 16. Okt. 1818 i Krummerup agte
de Enkemand og Gaardmand Niels Andersen.

Sønnen Lars Pedersen var født i Flenstofte i Krummerup 
Sogn 18. Juni 1794 og blev først Indsidder i Haldagermagle, 
hvorfra han som Arbejdsmand med Hustru 1. Maj 1826 rej
ste til Hyllerup ved Slagelse, og 1. Maj 1827 rejste de til 
Rosted Mark i Sørbymagle Sogn, hvor han fik et Husmands
sted. Han ægtede 23. Fel). 1821 Else Jørgensdatter, der var 
født i Haldager i Krummerup Sogn 13. April 1800 som Dat 
ter af Husmand med Jord Jørgen Nielsen og Anna Jensdat
ter, og døde 11. Feb. 1843 paa Rosted Mark. Ved denne Lej
lighed ser vi, hvordan det lille Hjem saa ud. Huset vurdere
des til 50 Rdl. Besætningen bestod af en 16-aarig graa Hoppe 
(vurderet til 8 Rdl.), en Ko (10 Rdl.), og to Faar (4 Rdl.). 
Indboet bestod af et Fyrrebord (1 Rdl.), to ditto Bænke (3 
Mark), en ditto Gaasebænk, Gæssene gik den Gang inde i 
Stuerne, 4 Stk. Træstole (1 Rdl. 2 Mark), en lille Bænk (1 
Mark), el Fyrre Hængeskab (1 Rdl. 4 Mark), en Tallerken
rende med 8 Tallerkener (4 Mark), et Strygejern og et gam
melt Spejl (1 Rdl. 2 Mark), V2 Lispund Bismer (2 Mark), et 
Stueur (6 Rdl.), en Kakkelovn (8 Rdl.), et Sengested med 
Omhæng (3 Rdl.), en rødstribet Overdyne (2 Rdl.), en tær- 
net Underdyne (3 Mark), 3 Hovedpuder (3 Mark), et Par 
Lagener (1 Rdl.), et Sengested (1 Mark), en rødstribet Over
dyne (2 Rdl.), en graastribet Underdyne (1 Rdl.), to Hoved 
puder (2 Mark), et Par Lagener (1 Rdl.), et Hyldebræt og 2 
Fade (1 Mark), en Lygte og et Krus (1 Mark, 8 Skilling), 
en Slagbænk (4 Rdl.), en Pyramide (1 Mark), et gammelt
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Bord og en Tallerkenrende (2 Mark), en Fjerding og en 
gammel Harpe (2 Mark), en Kobberbryggerkedel (6 Rdl.), 
en Kaffekedel (4 Mark), to Stegepander (4 Mark), en Gryde 
(4 Mark), to smaa ditto (5 Mark), en Vadsk og et lille Bord 
(1 Mark), en gammel Tinrække og nogle gamle Fade (8 
Skilling), to Hyllebrædder og en Kaffemølle (1 Mark 8 Skil
ling), en Mælkekande og en Kærne (4 Mark), en gammel 
Balje, en gammel Fjerding og en gammel Tønde (3 Mark), 
en Spand, to gamle Fjerdinger, 3 Krukker (3 Mark), en 
Kurv, en Tragt, en Ildtang og en Kedelkrog (1 Mark 4 Skil
ling), en Skovl og en Spade (2 Mark), en Skjærekiste, en 
Høtyv (2 Mark), en Seng, en Brændekurv med mere (3 
Mark), et gi. Sold m. m. (1 Mark), en Skæppe og en Øre
balje (2 Mark), et Dejgtrug, en Skuffe, to River (1 Mark 
8 Skilling), to Økser og en Slibesten (3 Mark).

Nogle Maaneder efter sin første Hustrus Død giftede Lars 
Petersen sig igen. Brylluppet fandt Sted den 20. Maj 1843 
i Sørbymagle og Bruden var den 27-aarige Pige Mette Mads
datter, der arbejdede ved Landbruget, eller som det hed den 
Gang »ved Bondearbejde« paa Rosted Mark. Dette Ægte
skab varede i 11 Aar til Lars Pedersens Død den 2. Juni 
1854 paa Rosted Mark. Enken Mette Madsdatter giftede sig 
nogle Maaneder senere den 6. Okt. 1854 med en 44-aarig 
Enkemand Christian Sørensen, der var Boelsmand paa Ro
sted Mark. De kom paa Aftægt og hun døde 29. Sept. 1885 
paa Rosted Mark 69V4 Aar gammel. Af Lars Petersens 2 
Døtre i første Ægteskab, der sikkert begge var født paa Sla- 
gelse-Egnen, var Maren Larsdatter født 2. Juli 1821 og 
Marie Larsdatter 4. Marts 1826. Maren blev konfirmeret 
1836 i Sørbymagle og fik det Skudsmaal, at hun var god i 
Kundskab og sædelig i Opførsel, Marie blev konfirmeret 
1840 i Sørbymagle. Gennem hele Livet var de to Søstre 
forbundet ved et inderligt Venskab (se iøvrigt Side 28).

Maren kom til at tjene i Boeslunde, hvor hun blev frugt
sommelig ved Bagermester Georg Bruun, 8. Maj 1851 rejste 
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hun hjem til Faderen paa Rosted Mark, hvor hun 1. Juni 
1851 fødte en Søn, der fik Navnet Niels Madsen. Kort efter 
kom hun i Tjeneste hos Spækhøker Jens Petersen i Slagelse, 
hvor hun 24. April 1852 ægtede Papmager Jens Peter Jen
sen. Marie tjente ogsaa i Slagelse, da hun 1851 stod Fadder 
for Søstersønnen Niels Madsen. Hun blev senere gift med 
en Gaardmand, og da Ægteskabet var barnløst, adopterede 
de to Børn.

Kilder: Hyllested Kirkebog; Folketællingen 1801, Halager; Re
gistrering efter Peder Larsen i Halager 14. Feb. 1807; Kruminerup 
Kirkebog mangler begravede 1795—1815; Antvorskov Birks Skifte
protokol 1804—15, fol. 102; Sørbyniagle Kirkebog; Antvorskov Birks 
Skifteprotokol 1840—44, fol. 324; Boeslunde Kirkebog; Folketællingen 
i Sorø Amt, Vester Flakkebjerg Herred, Søbymagle 1834 og 1840.
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GROSSERER NIELS MADSEN

Maren Larsdatters førstefødte Søn Niels Madsen var født 
1. Juni 1851 paa Rosted Mark i Sørbymagle Sogn, døbt 22, 
Juni samme Aar i Sørbymagle Kirke og vaccineret 12 Aug. 
1851 af Distriktslæge Freiesleben i Skjelskør. Han gik sam
men med de yngre Brødre og Søsteren i Gjevninge Skole, fik 
efter Udskrivningen af Skolen ved den paafølgende Konfir
mationsforberedelse Vidnesbyrd om god Kristendoms Kund
skab og rosværdig Opførsel og blev konfirmeret i Slagelse 
St. Peders Kirke 1. Okt. 1865. Han forblev nu i Slagelse St. 
Peders Landsogn, til han 4. Juli 1866 rejste til Ousted, hvor 
han opholdt sig hos Stedfaderen, indtil han 1. Maj 1867 kom 
til Gjevninge og havde saa i nogle Aar Ophold i Hjemmet, 
indtil han 12. Nov. 1874 rejste til Kjøbenhavn for at søge 
Lykken. Den var ham gunstig, men han er sikkert ikke 
kommen sovende til den. Han slog sig ned paa Nørrebro og 
1. Juni 1876 vandt han Borgerskab efter § 52 i Næringsloven 
af 29. Dec. 1859, der handler om den, som vil begynde en ringe 
Handel med Brød, Traad, Garn, Lys og Sæbe, Legetøj og 
Kager. Han er vist den Trætøjshandler N. Madsen, der 1876 
bor Nørrebrogade 58 i Stuen ved Siden af Legetøjshandler 
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Johanne Madsen, 
født Erikson.
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Grosserer Niels Madsen.



L. G. Christensen, senere var han en kort Tid Agent, fra Maj 
til Nov. 1882 boede han paa Nørrebrogade 153, fra Nov. 
1882 til Maj 1884 som Galanterihandler i Blaagaardsgade 
Nr. 7, fra Maj 1884 til 6. Okt. 1885 i Blaagaardsgade 13, 
hvorfra han flyttede til Nørrebrogade 15, hvor han aabnede 
en Legetøjs- og Galanterivarebutik, som han først et Par 
Aar før sin Død afstod til Grosserer Juel, Firmaet »Jason« 
I Begyndelsen af 80 erne giftede han sig med Maria Alvilde 
Moritzine Tømmerup, der var født 11. Marts 1851 og kon
firmeret 1866 i Garnisonskirke, Datter af militær Skrædder 
Henning Christiansen Tømmerup og Maren Cathrine Anders- 
datter. Hans Svigermoder havde en Forretning paa Dyre
havsbakken, som han overtog. Her købte han ogsaa i Januar 
1890 for 800 Kr. Butik Nr. 16 af Enkefru Anna Andersen, 
lians første Hustru døde i Barselseng 15. Maj 1886. Efter 
hendes Død giftede han sig 2. Gang 30. Okt. 1892 med Johan
ne Cathrine Erikson, Datter af Tømrer Gustav Erikson (død 
1863) og Hustru Caroline Nielsson (død 1900). Hun var 
født i Malmø 12. Dec. 1853, død 13. Juli og begravet 17. Juli 
1937 i Familiegravstedet paa V. Kirkegaard. Før sit Ægte
skab havde hun et fotografisk Etablissement i Malmø.

1 1917 fejrede de Sølvbryllup; hun var en meget elskelig 
og afholdt Dame, og de var begge kendt som umaadelig 
gæstfri. Ved hendes 80aarige Fødselsdag i 1933 blev hun 
lejret af sine mange Venner ved en stor Fest.

Sammen med Broderen Julius Henrik Jensen køber Niels 
Madsen 30. Juli 1905 af Enkefru Caroline Vogel en Karrussel 
med Tilbehør og Bod Nr. 30 paa Dyrehavsbakken for 3.500 
Kr., og 12. Juni 1906 sælger de Bod Nr. 27 paa Bakken med 
tilhørende Plads for 2.000 Kr. til en fra Istanbul indvandret 
Tyrk Georg I. Irdahi, der er den Mand, som har indført 
Isvafler og Iskager i Danmark. Endvidere drev de to Brødre 
Forlystelsesetablissementerne paa Sommerlyst og Alléen- 
berg 5. April 1890 til 17. Feb. 1908, da de overdrog disse 
til Brødrene Stephansen. Efter at Kompagniskabet havde
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varet i 18 Aar, solgte Julius Henr. Jensen sin Halvpart i Kar- 
russellen og Pladsen Nr. 30 paa Bakken for 3.500 Kr. Her
efter koncentrerede Niels Madsen sig om Forretningerne paa 
Bakken, hvor han ved sin Død 18. Juni 1932 var Indehaver 
af en af de største. Han blev begravet i Familiegravstedet 
paa Vestre Kirkegaard, Afdeling B, Række 3, Nr. 30.

Medens Niels Madsens 2. Ægteskab var barnløst, havde 
han i sit første 5 Børn, hvoraf 3 døde spæde: Henning 
F. Madsen, Alexius Madsen og Marius Madsen, henholdsvis 
en Maaned, ni Maaneder og tre Maaneder gamle. De to 
levende Børn var Maren Henningsigne Katrine Madsen, født 
16. Juli 1876 i Kjøbenhavn. Da hun var 20 Aar gammel, 
blev hendes Farbroder Julius Henrik Jensen 23. Jan. 1896 
af Magistraten beskikket til hendes Kurator. Hun fik sin 
Uddannelse privat og paa Statens Lærerhøjskole, knyttedes 
6. Jan. 1898 som Lærerinde til Frk. West’s Skole, April 
1901 til Fru Berthelsens Skole, som hun overtog i Okt. 
1904; den overgik 1909 til De forenede Skoler og overtoges 
1919 af Kommunen. I 1924 flyttedes Mellemskolen og Gym
nasiet til Baadsmandsstræde under Navn Christianshavns 
Gymnasium.

Hendes Broder Charles Madsen, født 25. Jan. 1880 i 
Kjøbenhavn, blev efter endt Skolegang uddannet som Maler, 
hvorefter han bosatte sig i Sorø. Herfra udvandrede han 
til New York. Han blev gift 1. April 1900 med Louise 
Sophie Schaap, født 9. Sept. 1880. De har to Døtre: 1. Ida 
Elvira Madsen, født 22. Juli 1905 i Sorø, død 13. Maj 1918 
i Denver, Colerado. 2. Elli Johanne Emilie Madsen, født 
11. Nov. 1906 i Sorø.

Niels Madsens Moder Maren Larsdatter ægtede 24. April 
1852 i St. Mikkels Kirke i Slagelse Papmager Jens Peter 
Jensen (se under Helena Margaretlia Jensen).

Kilder: Slagelse St. Peder Kirkebog; Niels Madsens endnu beva
rede Skudsmaalsbog; Kjøbenhavns Borgerskabsprotokol; Kjøbenhavns 
Vejvisere; Dansk Skolestat; Bogen om Københavnere 1936—37.
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SLÆGT PAA MØDRENE SIDE
CHRISTEN LARSENS SLÆGT

Den første, vi kender af denne Slægt, er Kield Lauridsøn, 
der var født ved Aar 1689. Har. beboede et Hus ved Katte
krogen paa Algade i St. Jørgensbjerg, som han rimeligvis 
har fæstet af Duebrødre Kloster i Roskilde i 1715, da han 
giftede sig. Hans Brud hed Maren Sørensdatter, og de blev 
viede den 21. Søndag efter Trinitatis 1715 »i Jesu Nafn 
paa Bjerget«. De fik i de følgende Aar tre Børn: Jens, hjem-

medøbt 11. Juli 1716, Søren, døbt 15. Feb. 1718, og Lars, 
døbt 29. Sept. 1722.

løvrigt ved vi ikke meget om Kield Lauridsøn eller, som 
han i Reglen kaldtes, Kield Larsen; han har som de fleste 
Bønder ikke kunnet skrive, men har maattet nøjes med at 
prente sine Forbogstaver. Til hans Hus hørte der en Have
plads, begge Dele omtales i et Skøde 1719, og han maa vel
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have siddet lunt inden Døre, da han i 1754 hjalp sin yngste 
Søn til Køb af et Hus, nogle Midler maa han i hvert Fald 
have haft, siden hans Søn Lauritz i 1755 udsteder Afkald 
for Arven efter ham. 1754 omtales det, at Niels Hansen 
Trolles Enke bor til Leje i Kjeld Larsens Hus, hvorfor hun 
aarlig betaler 2 Rdl. og 4 Mark.

Allerede i 1735 ser vi Kield Larsen møde paa en Auktion 
og købe en gammel graa Kjortel for 2 Mark. Større Indkøb 
gør han i 1754, velsagtens til Sønnen Lars Kieldsens Ud
styr, da han paa Anders Poulsens Opbuds Auktion køber 
en gammel Hammel med Jern og Kappe for 9 Skilling og 
en brun 11 Aars Hest for 4 Rdl. og 4 Mark. Aaret efter 
køber Lars Kieldsen selv paa Oluf Sørensens Dødsboauk
tion en stor Kobberkedel paa 3 Fjerdingkar med Kobber 
Grube, der vejede 1 Lispd. og 15 Pd. a 24 Skilling, for 9 Rdl., 
2 Mark og 10 Skilling, et Ege Kar for 2 Mark og 8 Skilling, 
et Saltkar (til Nedsaltning) for 1 Mark og 1 Skilling, samt 
en blaastribet Underdyne for 1 Rdl., 2 Mark og 10 Skilling. 
Kield Lauridsen døde 18. Aug. 1759 i St. Jørgensbjcrg.
Den ældste Søn Jens Kieldsen, der var svagelig og derfor 
blev hjemmedøbt, døde spivd og blev begravet 16. Juli 1716.

Den meste Søn Søren Kieldsen, »Erlig og velagte Mand«, 
fik 11. Juni 1745 af Skipper Niels Mogensen i St. Jørgens- 
bjerg Skøde paa den saakaldte »Wibegaard« paa St. Jør- 
gensbjerg, der bestod af 3 Længer med Gaardsrum og 2 
Haver. Stueetagen var paa 7 Fag foruden tvende Fag ud
bygget til Korsstue (Stue i Udbygning paa et Stuehus), den 
søndre Længe bestod af 6 Fag og vendte med Siden ud til 
Vraagaardsstrædet, hvoraf Halvdelen paa Grund af Indkørsel 
og andet hørte til Gaarden. Den nordre Længe var paa 
9 Fag. Den ene Have laa for Enden af Stuehuset og Enden 
af nordre Længe, den anden Have strakte sig i Længde fra 
Gaarden og til lige efter Hjørnestolpen paa østre Ende af 
Vraagaarden. I Haverne' fandtes Frugttrieer. For at kunne 
købe Gaarden havde Søren Kieldsen maattet laane 50 Rdl.
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af Sr. Peder Tostrup i Øgaard, for hvilket Beløb han 18. 
Juni 1745 udsteder en Panteobligation i Gaarden til denne. 
5. Juli 1763 udsteder han en anden paa 100 Rdl. i Wibe- 
gaard til Jacob Jensen Boserup.

Søren Kieldsen kaldes ved Folketællingen 1787 Avlsmand 
og har altsaa drevet Landbrug. Han var gift med Ane 
Michelsdatter. De blev begge gamle. Søren Kieldsen paa 
Bjerget døde 78 Aar gammel 12. Nov. 1796 og begravedes 
18. Nov. Ane Sørens Enke døde af Alderdom 85 Aar gam
mel 11. Feb. 1801 og begravedes 15. Feb. paa St. Jørgens 
Kierkegaard.

Kield Lauridsøns yngste Søn Lars eller, som han skrev 
sig ved mere højtidelige Lejligheder, Lauritz Kjeldsen, der 
var døbt 29. Sept. 1722 og baaret til Daaben af Sogne
præsten Erich Willadtz Lyches Hustru Birgitte (Birte) 
Dajon, blev 31 Aar gammel gift 10. Okt. 1753 i St. Jør-

Lauritz Kieldsens Haandskrift.
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gensbjerg efter foregaaende Trolovelse 11. Juli paa Bid- 
strupgaard med Maren Hansdatter, begges Fædre Kield 
Larsen og Hans Jensen var Forlovere. I den Anledning 
købte Kield Larsen sin Naboejendom ved Auktion 11. Maj 
1754 for 61 Rdl. paa Sønnens Vegne, og 11. Juni 1754 faar 
»ærlig og velagte Mand« Lauridtz Kieldsen Skøde paa 
Huset, der laa mellem Kield Larsens og Søf ren Hansens 
Ejendom ved den saakaldte Kattekrog paa Algaden. Ejen
dommen bestod af et 12 Fags Stuehus til Gaden og et 10 
Fags Sidehus, alt af Bindingsværk med klinede Vægge og 
Halmtag, og der var Bilæggerovn i Stuen. Af Hus og Gaard 
svaredes aarlig hver Mikkelsdag 3 Mark og 8 Skilling til 
Duebrødre Kloster i Jordskyld. Samtidig købte Kield Lau
ridsen og Lauritz Kieldsen paa Auktionen forskelligt Hus- 
geraad. Til Gengæld udstedte den sidste følgende Afkald 
til sine Forældre:

Jeg underskrefne Lauritz Kieldsen boende paa St. 
Jørgensbjerg bekiender herved, at min kiere Fader 
Kield Larsen boende her sammesteds haver effter os 
imellem værende giorte Foreening betalt mig alt hvad 
ieg til denne Tiid hos mine kiere Forældre kunde 
tilfalde, naar mine Forældre ved Døden afgaar og lige
ledes hvad mig arveligen kunde komme tilgode, saa 
ieg og mine Arvinger ikke viidre eller nieere i nogen 
Maade haver at fordre eller at prætendere hos mine 
Forældre enten nu eller naar de, som sagt er, ved Dø
den afgaar, men tacher for god Betalling, og hermed 
derfor fuldkommen Afkald og Qvitering meddeelis og 
hermed friholder dem samtlig og enhver ister for mig 
og mine Arvinger for alle de Pretentioner herpaa i 
nogen optænehelig Maade giørende vorder. Til meere 
Staffæstelse under min eigen Haand og Zignet. Og 
venlig ombedes velagte Miend Christen Simonsen og
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Christen Jessen begge boende paa Si. Jørgensbjerg med 
mig til Vitterlighed at underskrive.

Datum St. Jørgensbjerg d. 14. Feb. 1755.
Lauritz Kietdsen

(L. S.)
Til Vitterlighed effter Begiering underskriver 

Christen Simonsen Christen Jessen
Fremlagt og læst paa St. Jørgensbjerg Birketing 

Fredagen d. 28. Februarij 1755.
Testerer

W. Steendorp. Hans Lyloiv.

1 sit første Ægteskab havde Lars Kieldsen 3 Børn, en 
lille Søn Hans, der var født 25. Sept. 1754 i St. Jørgens
bjerg, og da han var svag, hjemmedøbt 27. Sept. af Præsten 
i Faderens, Moderens og Jordemoderens Maria Niels Matts- 
søns fra Roskildes Overværelse, men blev dog allerede den 
følgende Søndag 29. Sept. ført til Kirke, baaret af Madame 
Rosted (Forvalter Rosteds Hustru Karen Busch) medens 
Madame Fischer (Sr. Peder Fischers Hustru Jensine Ære- 
boe) stod hos. Blandt de øvrige Faddere var andre Stands
personer Mr. Brunsmann og Monsr. Borch. Denne lille 
Søn blev knap to Aar gammel og blev begravet Skærtorsdag 
(15. April) 1756 i Herslev.

Vi ser heraf, at Faderen var brudt op fra St. Jørgensbjerg 
og havde bosat sig i Herslev, hvor han havde en Svoger Lars 
Hansen boende i Kattinge, og det er vel Grunden til, at han 
slog sig ned der. Opbruddet maa have fundet Sted i 1755, 
thi 27. Juni skøder Lars Kieldsen »boende i Kattinge paa 
Kjøbenhavns Magistrats Gods« til sin »kiere Fader velagte« 
Kield Larsen sit Hus, Tranehuset kaldet, paa St. Jørgens- 
bjerg.

I Herslev drev Lars Kieldsen Avlsbrug, hans Gaard havde 
et Tilliggende af 8 Tdr. og 2 Skp. Hartkorn, og her fødte 
hans Hustru ham endnu to Børn Berthe, der blev døbt
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8. Maj 1757, og Maren, døbt 17. Maj 1761. Knapt et Aar 
efter døde hans Hustru Maren og blev begravet 13. Marts 
1762.

Ved denne Lejlighed faar vi at vide, hvordan hans Hjem 
har set ud. Det var en firelænget Gaard. Stuelængen havde 
16 Fag, vestre Længe andre 16, nordre 14 og østre Længe 
8 Fag, og Gaarden havde følgende Besætning:

En 5-aarig, rødskimlet Hest (vurderet til 18 Rdl.), en 
15-aarig brun Hest (16 Rdl.), en rødskimlet 12 Aars Hoppe 
(14 Rdl.), en 5-aarig brun ditto (18 Rdl.), en 11-aarig ditto 
(10 Rdl.), en 12-aarig graa Hest (10 Rdl.), et 2-aarigt brunt 
Horsføl (7 Rdl.), et 1-aarigt ditto (5 Rdl.).

Kvæget bestod af en 10 Aars sortstjemet Ko (6 Rdl.), 
en 10 Aars ditto draget (stribet, specielt som har en hvid 
Stribe benåd Ryggen) (6 Rdl.), en 8 Aars ditto hjelmed 
(som har et hvidt Forhovede) (5 Rdl.), en 7 Aars ditto 
draged (5 Rdl.), en ditto 4 Aars skjoldet (4 Rdl.), en 2 Aars 
rødhjelmed Kvie (3 Rdl.), en 3 Aars røddraget Stud (5 Rdl.), 
en 3 Aars stjerned ditto (5 Rdl.), 2 Høe Kviekalvc (2 Rdl.,
2 Mark), en ditto Tyr Kalv (1 Rdl.), 12 Stk. Faar og 1 
Vædder med deres Grøde å 8 Mark (17 Rdl., 2 Mark), 
5 Stk. 2 Aars gamle Svin a 7 Mark (5 Rdl., 5 Mark), 15 Stk. 
1 Aar gamle ditto å 4 Mark (10 Rdl.), 1 Stk. Gæs og 1 Gase 
a 2 Mark (1 Rdl., 4 Mark).

Af Korn var der ikke mere paa Stedet hverken »torsken« 
eller »utorsken« end, hvad der kunde bruges til Sommer
føde og Sædekorn. I Gaarden stod en beslagen Vogn med 
Ferredshager (Færdesliager, Sidestykker) (8 Rdl.), en ditto 
med Fjæle (5 Rdl.,2 Mark), en halv beslagen og en halv 
Trævogn med Fjæle (4 Rdl.), en Trævogn (2 Rdl.,4 Mark),
3 Par Høsthager a 3 Mark (1 Rdl., 3 Mark), en Plov med 
Behør (3 Rdl.), 2 Kroge med Vognser (Vognskær, et tre
kantet Stykke Træ paa Forakslen) (4 Mark), 1 Tromle 
(1 Rdl.), 2 Jernharver å 10 Mark (3 Rdl., 2 Mark), en 
Slæde (1 Rdl.), en Tørvesluffe (en Slæde eller Karre uden 
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Hjul) (1 Mark), en Hjulbør (12 Skilling), I Skterekiste med 
Kniv (2 Mark), en Slibesten med Trug (2 Mark), en Tække
stige og en Loftsstige (3 Mark, 8 Skilling), et Svinetrug 
(4 Skilling), to Høtyve a 8 Skilling (1 Mark).

J Huggehuset fandtes en Jernkølle med Jern Vegge (Jern
kiler) (1 Rdl., 2 Mark), en Skovsav (1 Rdl., 2 Mark), 
en gi. ditto (8 Skilling), en Hugge Stok (2 Mark), en Høvle- 
bivnk og to Huggeøkser (1 Rdl., 1 Mark), 2 Haandøkser 
(3 Mark), en Brandøkse og en "Fængsler (en krum Økse, et 
Bødkerredskab) (3 Mark, 8 Skilling), 4 Jern Naver (groft 
Bor) og 3 Huggejern (4 Mark, 12 Skilling), 3 Vinderet Skaft 
(Skaft paa et Bor) (1 Mark), en Baandkniv (5 Mark, 12 
Skilling), 8 Slk. adskillige Høvle a 4 Skilling (2 Mark),
2 Buesave (1 Mark, 8 Skilling), en Stiksav og en Knivtang 
(8 Skilling), en Lægtehammer og en Gravspade (2 Mark), 
en Lerhakke og en Jernstang (1 Mark, 8 Skilling), 2 Torve
spader ( 2 Mark), 5 Slk. Leer a 12 Skilling (3 Mark, 12 
Skilling), en Mejerede (en togrenet Fork, hvormed Halmen 
rystes fra Kornet) (6 Skilling), et Leskaft og en Fyrrekasse 
(2 Mark, 4 Skilling), et nyt Læderseletøj (4 Rdl.), en Ride- 
hvnde og et Bidsel (4 Mark).

Stuehuset bestod kun af en Stue, Kammer, Køkken og 
Karlekammer. Foneldre og Børn laa hver i sin Seng, den ene 
varet grønmalet Sengested med grønt H vergarn s Omhæng og 
Tæppe, den anden en gi. Ege Himmelseng med blaat og 
hvidt II vergarns Omhæng. 1 den første, der vurderedes til
3 Rdl., laa en rødstribet Olmerdugs Overdyne (2 Rdl.), en 
blaastribel ditto Underdyne (1 Rdl., 4 Mark), en grønstribet 
ditto (1 Rdl., 4 Mark), 2 blaadigtens (blaastribet groft og 
tæl Vaar) ditto (5 Rdl., 2 Mark), 2 ditto Hovedpuder (1 Rdl.,
4 Mark), en rødstribet Olmerdugs ditto (5 Mark), en hvid 
Hampe ditto (4 Mark), et Par dragne Puder med Vaar (1 
Rdl., 2 Mark), et Par BIaargarnslagener (5 Mark). I den 
anden Seng, der vurderedes til 4 Rdl., var der ligeledes en 
rødstribet Olmerdugs Overdyne (2 Rdl.), en ditto Under- 
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dyne (2 Rdl.), en gi. blaadigtens ditto (4 Mark), en sort
stribet Olmerdugs Hovedpude (3 Mark), to ringere ditto 
(4 Mark), et Par dragne Puder med Vaar (1 Rdl.), et Par 
blaa Lærredslagener (3 Mark).

I Stuen var der et nyt langt Askebord med Skuffe under 
(2 Rdl.), en lang Fyrrebænk (1 Mark, 8 Skilling), en ditto 
ved Bordenden med Hynde (2 Mark), et grønmalet Fyrre
skab med Laas og Nøgle (4 Mark), af finere Møbler var der en 
Læderlænestol med Hynde (3 Mark), en Læderstol (4 Mark), 
en ditto Taburet (1 Mark, 8 Skiil.), to Træstole med Hynder 
(3 Mark), en gammel Egekiste med Laas og Nøgle (1 Rdl., 2 
Mark). Der fandtes endnu to Kister, en grøn beslagen Fyrre
kiste med Laas og Nøgle samt en brun ditto, men de var 
givet Døtrene henholdsvis Birte og Maren til Udstyr og blev 
derfor ikke vurderet. Stuen opvarmedes af en Jernkakkel
ovn (6 Rdl.), der havde endnu været en af samme Slags, 
men den var udlejet til Indsidder Jens Hansen (5 Rdl.). 
Endnu stod i Stuen et brunmalet Fyrreskab med Laas og 
Nøgle (4 Rdl.), et lidet Egeskrin (1 Mark), en liden Fyrre
bænk (1 Mark) og 2 Hankekurve (12 Skilling).

Man spiste paa Tin, der var saaledes en Tinskaal med 
Laag (5 Mark), en Tin Smørkande (2 Mark), et stort Tinfad 
(2 Mark) og 12 Stk. Tintallerkener (2 Rdl.), man nød 
ikke Kaffe men derimod Te, en Blik Tekande vurderedes 
til 6 Skilling, og en Blikpotte til 12 Skilling. Teen drak man 
af Træskaale (der var 6 saadanne til 2 Skilling Stykket, der 
stod i Kammeret), desuden drak man Øl af et Tin Ølkrus 
(2 Mark), og 2 Ølkrus med Tinlaag (1 Mark, 8 Skilling). 
Saucen til Maden fik man serveret i to Tin »Zirzirckener« 
(Salzirken = en Sauceskaal) (8 Skilling), og Bordet op
lystes om Aftenen ved højtidelige Lejligheder af Lysene i 
et Par Malmlysestager (3 Mark) og en Messing Lysestage 
(1 Mark, 8 Skilling), til daglig lod man sig nøje 
med den Messinglyseplade (8 Skilling), hvori der fandtes 
en Lysepibe til Anbringelse af Lys, eller ved Blik Lygten 
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(8 Skilling). Der var ogsaa 6 hollandske Tallerkener (1 
Mark), og et ditto Fad (8 Skilling), der var anbragt i en 
Glas Tabulet, der hang paa Væggen (8 Skilling), af andre 
Vægprydelser var der et lille Spejl til 6 Skilling, og der 
stod en gammel Flint til at slaa Ild med, eller maaske 
snarere en Flintebøsse (3 Mark), et Rivejern (2 Sk.), havde 
man glemt at faa ud i Kammeret, der fungerede som Spise
kammer. Her fandtes 2 gamle hele Øltønder (4 Mark), 2 hal
ve ditto (3 Mark), en Stander Tønde (en Tønde, der staar 
som Gemme) (4 Skilling), et Saltkar (1 Mark, 8 Skilling), 
en Øltragt (6 Skilling), et Dejgtrug (1 Mark, 8 Skil
ling), 3 Stk. Sold a 12 Skilling (2 Mark, 4 Skilling), en 
Sigte og en Halmsele (1 Mark, 8 Skilling), en Saltebalje og 
en Træbalje (12 Skilling), to Mælkebøtter og en Flødebøtte 
(1 Mark, 8 Skilling), en Kærne med Tilbehør (1 Mark), 
6 Madkebøtter å 3 Skilling (1 Mark, 2 Skilling), de foran
nævnte 6 Træskaale og en Træ Ølkande (8 Skilling).

I Køkkenet fandtes en indmuret Kobberbryggerkedel, der 
rummede 1 Tønde (6 Rdl., 4 Mark), en liden Kobberkedel 
(1 Rdl.), en gi. ditto (4 Mark), en liden Messing ditto (1 Mark, 
8 Skilling), en Kobbersie (1 Mark, 8 Skilling), en stor Jern
gryde (4 Mark), en liden ditto (3 Mark), en ditto (2 Mark), 
en Jernpande (8 Skilling), en Malm ditto (2 Mark), en Jern
rist (6 Skilling), et Blik Dørslag (2 Skilling), 2 Ege Ølkar 
(4 Mark), to smaa Driftetruge (Trug, hvori Frø og 
Gryn sigtes) (6 Skilling), et Hakkebræt (4 Skilling), 
3 Stander Tønder (6 Skilling), en Ørebalje (6 Skilling), to 
jernbundne Træspande (3 Mark), to Træstripper (et lille, 
rundt Trækar med Hank i Siden) (1 Mark, 6 Skilling), et 
Vadskebræt (8 Skilling), et gammelt Fyrrebord (6 Skilling), 
en gammel Trefod (8 Skilling), en Kedelkrog og Ildtang 
(1 Mark, 8 Skilling), to Træ Ølflasker (2 Mark).

Paa Loftet laa 6 Stk. Hamp (2 Rdl.), to Hørbrydere og 
et gammelt Kar (1 Mark, 14 Skilling), 3 Stander Tønder

99
7* 



(1 Mark, (> Skilling), 2 Tørvejern (1 Mark, 6 Skilling), en 
gammel Ostehæk, en Fyrrebalje (4 Skilling).

I Karlekammeret stod et Fyrrestander Sengested (4 Skil
ling), deri var en rødstribet Olmerdugsoverdyne (4 Mark), 
en gammel blaadigtens Underdyne (2 Mark), en llainpc 
Hovedpude (2 Mark), et Par Hampelagener (2 Mark, 8 
Skilling).

Ialt vurderedes Boet til 301 Rdl. og 6 Skilling, men 
Gaardens Brøstlældighed, eller hvad der var nødvendigt til 
at sa'tte den i ordentlig Stand, beregnedes til 176 Rdl., og 
den nødvendige Besætning af Heste og Redskaber til 
174 Rdl. Rug Sieden var lagt i Jorden, og Vaarsæden toges 
af Avlingen, der ikke var vurderet. Paa de kgl. Skatter og 
Afgifter resterede intet, heller ikke paa Folkeløn, derimod 
paastod Enkemanden lige Vederlag for sig med, hvad han 
havde givet nd til sin Kones Begravelse, nemlig 16 Rdl. 
Skiftets Bekostning lovede Enkemanden at betale. Boets 
Udgjeld kom herved til at overstige Indgjelden med 64 Rdl., 
5 Mark og 10 Skilling, saa der intet blev at arve, men 
Enkemanden vilde give sine Døtre hver 25 Rdl. som en 
Kendelse, før han indtræder i nyt Ægteskab, og dette be
vilgedes paa de Vilkaar, at Stedet altid var i Stand til at 
udrede de kongelige og herskabelige Fordringer, hvis ikke 
bortsvandt denne Gave.

Sit andet Ægteskab indgik Lars Kieldsen i 1762; hans 
anden Hustru hed Malene Pedersdatter og var næsten 20 Aar 
yngre end han. Med hende fik han i Herslev 8 Børn: Kield, 
døbt 27. Feb. 1763, Peder, døbt 15. Juli 1764, Mette, døbt 
13. April 1766. Hun blev kun 4 Uger gammel og begravedes 
Domiaica Rogate (4. Maj) 1766. Dernæst fulgte Hans, der 
blev døbt 20. Marts 1768, og for hvem Farbroderen Søren 
Kieldsen paa Bjerget var Fadder, Ingeborg, døbt 2. April 
1772, baaret til Daaben af Jomfru Lemvig, og Søren Kield
sen paa Bjerget er atter Fadder, en Datter, f. 1773, begra
vedes 1. Sept. 1777, 4 Aar gammel, Ole, døbt 3. Juli 1774 
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og død Dagen efter, Anna Cathrine, døbt 6. Juli 1777, 
baaret af Søren Kieldsens Datter af St. Jørgensbjerg, me
dens Søren Kieldsen selv var Fadder, endelig fik hans 
Hustru en dødfødt Dreng, der begravedes 1. Okt. 1780.

Sorgen havde flere Gange været til Huse hos Lars Kield
sen, fire af hans Børn var døde, men vierst ramte den ham 
dog, da han samtidig mistede sin Hustru og sin knap 30 Aar 
gamle leldste Datter Birthe. Hun var 26. Marts 1786 blevet 
trolovet og 7. Maj blevet kopuleret, som det hed i Datidens 
Sprog, til Gaardmand Jens Sivertsen i Kattinge, men døde 
allerede Aaret efter uforløst i Barselseng og blev begravet 
8. Marts 1787. Paa Skiftet mødte Lars Kieldsen, men han 
krævede ingen Arv, siden Enkemanden havde bortskænket 
sin afdøde Kones Kiste og Gangklæder til hendes Søster 
Maren Larsdatter. Kisten havde den afdøde naturligvis 
Aaret forud indbragt i Boet som Medgift. Jens Sivertsen 
giftede sig igen, men Forholdet til Lars Kieldsens Familie 
vedblev at være godt, og Lars Kieldsens næstældste Søn 
Peder var i Tjeneste hos Jens Sivertsen.

Faa Dage efter Datterens Død mistede Lars Kieldsen, 
der allerede 1762 var Sognefoged, ogsaa sin Hustru, 
Malene Pedersdatter, der blev begravet 25. Marts 1787, 
46 Aar gammel. Ogsaa ved denne Lejlighed faar vi Op
lysning om Lars Kieldsens Hjem. Gaarden er naturligvis 
den samme, kun har nordre Længe afgivet et Fag til østre 
Længe. Der er en Besætning paa 7 Heste, 3 Køer og 2 Kalve, 
6 Faar, 5 Svin, 9 Pattegrise og 4 Gies.

Det indre af Stuehuset er blevet ombygget, i Stedet for 
Stuen og Kammeret er der kommen en Stue og den øverste 
Stue, og der er lavet en Kælder. Af nyt Inventar lægger 
man Mærke til et Stueur, der vurderes til 8 Bdl. Den artdste 
24-aarige Søn Kield Larsen tjente sin Fader for 10 Bdl. 
halvaarlig, det samme gjorde den 19-aarige Hans Larsen, 
der dog kun fik 8 Bdl. halvaarlig, medens den 22-aarige 
Peder Larsen var i Tjeneste hos Svogeren, Gaardejer Jens
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Sivertsen, hjemme var den 14-aarige Datter Ingeborg 
og den 9-aarige Datter Anna Cathrine, der vel har 
rakt deres Moder en hjælpende Haand ved Husholdningen, 
løvrigt var der en Tjenestepige Johanne Olsdatter, der fik 
3 Rdl. halvaarlig.

Lars Kieldsen blev godt 69^2 Aar gammel. Han døde 
1792 og blev begravet 19. Marts »med Ceremonie«, det 
sidste var Tegn paa hans Anseelse i Sognet.

Den ældste Søn Kield Larsen havde fæstet en Gaard i 
Kattinge af Hartkorn 8 Tdr., 1 Skp., 2 Fdk. og 2n/i2 Alb. 
Han løste 10. Dec. 1787 kgl. Bevilling til Bryllup i Hjemmet 
uden Trolovelse og Lysning, og Vielsen fandt Sled 14. Dec. 
1787 hos Gaardmand Christen Jensen i Kattinge. Bruden 
var dennes Datter, den 7 Aar yngre Anna Maryrete Cliri- 
stensdatter, der var døbt 17. Juni 1770 i Herslev. Brude
parrets Foneldre havde været Omgangsvenner.

Kield Larsen overtog Stillingen som Sognefoged efter sin 
Fader, men blev kun 32 Aar gammel, idet han døde af en 
hidsig Sygdom efter 13 Dages Svaghed, i hvilke han mest 
var »uden Forstand «, og blev begravet 17. April 1795. Hans 
Broder Peder Larsen, der tjente i Gedevadshuse i St. Jør
gensbjerg Sogn, kom hjem og blev smittet, saa ogsaa han 
døde 14. Maj samme Aar af hidsig Sygdom hos Broderens 
Enke i Kattinge.

Kield Larsen sad bedre i det end Faderen. Paa hans 
Gaard var der af »Bæster« (Heste) en 15 Aars graa Hoppe 
(10 Rdl.), en sort Hest af samme Alder (10 Rdl.), en brun 
6 Aars Hest (18 Rdl.), en 7 Aars sort ditto (26 Rdl.), en 
13 Aars skimlet Følhoppe (12 Rdl.), en ditto uden Føl 
(9 Aar) (16 Rdl.), en brun Hest, 5 Aar (12 Rdl.), en 2 Aars 
Plag (6 Rdl.), 2de Aars Plage (8 Rdl.).

Af Kvæg var der en sort 5 Aars Ko (12 Rdl.), en hvid 
6 Aars ditto (10 Rdl.),en ditto, 3 Aar (10 Rdl.), en sort 
ditto, 2 Aar (5 Rdl.), 3 Aars Kalve (6 Rdl.), en Mælkekalv 
(1 Rdl., 2 Mark), desuden var der 10 Stk. Faar med Grøde
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(20 Rdl.), 3 Stk. Svin a 3 Rdl. (9 Rdl.), 4 Stk Gæs a 2 Mark 
(1 Rdl.).

Stuehuset bestaar af Stuen, den øverste Stue, Køkken, en 
lille Stue og Karlekammer. Ogsaa Indboet er lidt mere vel
havende, der er bl. a. 2 Par Messing Lysestager, det ene Par 
vurderedes til 1 Rdl., det andet til 4 Mark, foruden Tin
sagerne er der 2 Dusin »Postelins« Tallerkener (1 Rdl.), 
en Messing Kaffekande (4 Mark). I den øverste Stue er der 
bl. a. en Dragkiste (4 Rdl.), 3 Spejle (2 Rdl.), 2 »Postelins« 
Spølkummer, der vel har været anvendt som Drikkekar 
(2 Mark), 4 Par Tekopper (3 Mark), 4 Spølkummer 
(2 Mark), to Pyramider (2 Mark), et Syskrin (1 Mark, 
8 Skilling), en Skammel (8 Skilling), 2 »Postelins« Kaffe
kander (1 Mark), 4 Sølvskeer (8 Rdl.), 2 Sølvbægre (8 Rdl.). 
I Køkkenet finder vi bl. a. 4 Ølflasker (2 Mark). I den lille 
Stue staar Stueuret, der vurderes til 8 Rdl.

Der havde i Ægteskabet været 3 Børn: Hans, døbt 10. 
Maj 1789, som døde 33/4 Aar gammel af »Ormefeber« og 
blev begravet 30. Juni 1793, Lars, døbt 1. Maj 1791, og 
Christen, døbt 2. Marts 1794, der blev baaret til Daaben af 
Præstens Hustru Madame Rasmussen, medens Farbrødrene 
Hans og Peder Larsen var Faddere. Af disse Børn levede 
altsaa ved Faderen Død den 4 Aar gamle Lars Kieldsen og 
den 1-aarige Christen Kieldsen.

I Folkeløn udbetalte Kield Larsen 19 Rdl. aarlig, nemlig 
10 Rdl. til en Karl, 5 Rdl. til en Dreng og 4 Rdl. til en Pige. 
Boets Indtægt beløb sig ialt til 485 Rdl., 1 Mark og 8 Skil
ling, Udgiften til 284 Rdl. og Overskudet blev altsaa 201 
Rdl., 1 Mark og 8 Skilling, der fordeltes med Halvdelen til 
Enken og Halvdelen til de to Børn, men af sin Lod for
øgede Enken Børnenes med 32 Rdl., 4 Mark og 4 Skilling, 
saa hver af Sønnerne fik 66 Rdl. og 4 Mark. Børnenes 
Arvelodder lovede Skifteforvalteren at indsætte i Kjøben
havns Overformynderi, hvor Renten skulde lægges til Ka
pitalen, indtil de blev myndige. Det samme var Tilfældet
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med den Arv, de fik efter Farbroderen Peder Larsen, nemlig 
30 Rdl., som den tredje Broder Hans Larsen, der t jente hos 
Enken, gav til Børnene for selv at kunne overtage Peder 
Larsens Bo, der blev vurderet til 50 Rdl.

Enken Ane Margrethe Christensdatter ægtede 1. Juli 1795 
i Herslev Ungkarl Jens Jacobsen af Snoldeløv.

Sønnen Lars Kieldsen blev døbt 1. Maj 1791 i Herslev 
og baaret til Daaben af Præstekonen Madame Rasmussen. 
l)a han var 12 Aar gammel, oplevede han en Tragedie i 
sit Hjem. Et omvandrende ugift Kvindemenneske Ellen 
Rasmusdatter, født i Frederikssund, kom ved Nvtaarstid 
højt frugtsommelig til hans Stedfader Jens Jacobsens 
Gaard, hvor hun 16. Jan. 1803 fødte en Pige, til hvem hun 
ikke vidste at angive nogen Fader. Barnet døde uden at 
være døbt og blev begravet 23. Jan. Det har sikkert vauet 
Dagens Emne og maa have gjort Indtryk paa Drengen.

I Konfirmationsalderen mistede han sin Moder Margrethe 
Christensdatter. Hun blev kun 35 Aar og 8 Maaneder gam
mel og blev begravet 20. Aug. 1805 »med fuld Ceremonie«. 
Hun har rimeligvis ikke været længe syg, da hendes Mand 
var til Faddergilde 8 Dage før hendes Død. Hun havde kun 
født ham en dødfødt Søn den 6. Dcc. 1796.

Lars Kjeldsen er da rimeligvis tidlig kommet ud at tjene. 
Ved sit Bryllup 1817 tjente han Gaardmand Lars Rasmus
sen i Kattinge. Brylluppet fandt Sted den 28. Marts 1817 i 
Herslev. Hans Hustru var hans Bysbarn, hun hed Kirstine 
Christensdatter og var døbt 28. Aug. 1796 i Herslev som 
Datter af Gaardmand Christen Jensen. Kirstine Christens
datter var det tredjeieldste Barn.

Det nygifte Par fik en Gaard, der var udflvttet fra Gjev- 
ninge By og laa ved Holbivk Landevej og Lejre Vejen 
mellem Niels Christensens og Jørgen Jensens Gaard. Bag 
Gaarden laa en Gravhøj, som Beboerne hævdede at have 
set løfte sig paa fire gloende Pæle, medens en Mand kom 
ridende ud af Højen.
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Lars Kjeldsens Hustru Kristine Christensdatter.
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Den lille Familie blev hurtigt og regelmæssigt forøget.
4. Nov. 1818 fødtes Christen, der kun blev halvandet Aar 
gammel og døde 27. Maj 1820, efter ham fulgte 1819 Hans, 
25. Aug. 1821 Ane Margrethe, 15. Marts 1822 den anden 
Christen, 31. Aug. 1823 Jens, 30. Aug. 1825 Kirstine, der 
kun blev 3l/a Aar gammel og døde 9. Feb. 1829, endvidere
15. Marts 1827 Peder, 1. Nov. 1828 Mette Sophie, 20. Marts 
1831 en ny Kirstine, 22. Dec. 1833 Maren og 3. Juni 1836 
Ellen Kirstine.

I 1867 fejrede Ægteparret deres Guldbryllup, i hvilken 
Anledning de af Sognets Beboere fik overrakt et Sølvkrus, 
som siden gik i Arv til deres Datter Maren.

Lars Kjeldsen døde i Gjevninge 16. Nov. 1871, hans Enke 
overlevede ham i 12 Aar. Hun var en klog Kvinde, der 
hver Dag fulgte Dagens Begivenheder i Bladene. Hun var 
ferm til Haandarbejde og var altid beskæftiget dermed. 
En stor Del af sin Enkestand tilbragte hun hos Datteren 
Maren paa Lindenborg Kro.

Hun døde i Gjevninge 8. Juni 1883.
Af Lars Kieldsens Børn skal vi senere beskæftige os med 

den ældste Søn Christen Larsen. Om de øvrige kan med
deles følgende Oplysninger:

Ane Margrethe, kaldet Grethe Larsdatter, født 25. Aug. 
1821 i Gjevninge, død 16. Marts 1900 i Ugerløse, 79 Aar 
gammel. Hun ægtede 27. Marts 1846 i Gjevninge Smede
svend Tobias Johansen, der bosatte sig som Smed i Bror
felde i Kvandløse, hvor han døde 8. Okt. 1894. De havde 
følgende Børn: 1) Jens Johansen Tobiasen, der døde 14 Aar 
gammel af Mæslinger 20. Juni 1860 i Kvandløse. 2) Lars 
Tobiasen, født 6. Maj 1848 i Brorfelde, konfirmeret 5. Okt. 
1862, gift med Johanne Sofie Andersen, med hvem han 
havde Datteren Johanne Petrea Christine Tobiasen, født 
20. Feb. 1878 i Brorfelde. 3) Christian Tobiasen, født
16. Juli 1850 i Brorfelde, konfirmeret 2. Okt. 1864, død 
samme Sted 20. Okt. 1916, 76 Aar gammel, gift med Maren 
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Sofie Larsen, født 6. April 1848 i Keerslev, død 31. Jan. 1931 
hos sin Datter i Kjøbenhavn; deres tre Børn var: a) Lars 
Peter Tobiasen, født 18. Marts 1876 i Brorfelde, b) Johanne 
Caroline Tobiasen, født 6. Sept. 1880, c) Johannes Ferdinand 
Tobiasen, født 14. April 1883 i Brorfelde, 4) Christen 
Tobiasen, født 19. Aug. 1854 i Brorfelde, død 31. Okt. 1855.
5) Christen Tobiasen, født 3. Juni 1857 i Brorfelde. 6) Ane 
Tobiasen, født 11. Marts 1860 i Brorfelde, gift med Træsko
mager Christian Julius Christiansen i Brorfelde, hvor deres 
4 Børn er fødte: a) Nicoline Christine Margrethe Christian
sen, født 18. Feb. 1881, b) Anna Petrea Tobine Christiansen, 
født 19. Jan. 1883, c) Laurits Tobias Christiansen, født 28. 
April 1885, d) Helga Sofie Christiansen, født 6. Juli 1889.

Jens Larsen, født 31. Aug. 1823. Han rejste 22. Aug. 1850 
til Kjøbenhavn, men vendte tilbage og giftede sig 3. April 
1852 i Gjevninge med den 26-aarige Sophie Frederikke 
Larsdatter, der tjente hos Baron Scheel v. Piessen paa Lin- 
denborg, de bosatte sig i Lejre i Allerslev Sogn, men han 
blev angrebet af Tuberkulose og døde 47 Aar gammel 23. 
Maj 1870 i Lejre, og hun døde samme Sted 9. Nov. 1877. 
Ingen af deres 6 Børn, der er født i Lejre, var levedygtige, 
de døde alle i Lejre, nemlig Hanne Kirstine Jensen, født 
13. Nov. 1854, død 3l/2 Aar gammel 17. April 1858, Grethe 
Jensen, født 22. Maj 1857, død 3 Aar gammel 8. Juni 1860, 
Hans Peter Jensen, født 7. Okt. 1859, død 17. Maj 1860, 
Grethe Juliane Jensen, født 30. April 1861, død 2 Aar gam
mel 10. Marts 1863, Grethe Juliane Jensen, født 15. Feb. 
1864, død 27. April 1865, og Anna Sophie Kirstine Jensen, 
født 13. Okt. 1866, død 23. Feb. 1867.

Peder Larsen, født 15. Marts 1827. Han rejste i Feb. 1849 
til Kjøbenhavn, men vendte siden hjem og fik Fædrene- 
gaarden paa Gjevninge Mark. Han kaldes bande Parcellist 
og Boelsmand og døde i Gjevninge 18. Dec. 1881, 54 Aar 
gammel. Han var gift med Karen Alarie Larsen, en Datter 
af Lars Christensen i Kornerup. Hun blev kort efter Bryl- 
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Gaardmand Svend Gyldenkærne og Hustru, født Karen Astrid Pedersen, med deres Børn 1939.
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Parcellist .Jens Ludvig Petersen, 
Gjevninge.

Aage Petersen, 
Dalsgaarden, Herslev.
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luppet syg og var det i mange Aar; man mente, det var en 
Trolddom, som Overtroen hæftede paa Gaarden, der var 
Skyld i hendes Sygdom, men den virkelige Grund laa maa- 
ske i hendes lille Datters Fødsel og Død. Karen Marie Lar
sen var født 18. Aug. 1832 og døde 7. Aug. 1887.

De havde 1 Søn og 3 Døtre, nemlig:
1. Hanne Kirstine Pedersen, født 20. April 1855 paa Parcel- 

gaarden i Gjevninge, der var fæstet under Lindholm; 
gift 3. Maj 1884 i Gjevninge med Smed ved Landevejen 
i Gjevninge Niels Peter Jensen, der da var 259’4 Aar gi. 
Børn, fødte i Gjevninge:
a. Jens Peter Kjeld Jensen, født 3. Dec. 1885, Artilleri- 

mekaniker-Kvartermester af 1. Grad i Søværnet; gift
5. Nov. 1911 med Alfi Wendelboe, født 31. Okt. 1889 
i Vejle. Børn: 1)—3):
1) Knud Wendelboe Jensen, født 22. Juli 1913, Elek- 

tromontør; gift 30. April 1939 med Annie Hen- 
ckel.

2) Benny Wendelboe Jensen, født 24. Juni 1920, Fin
mekaniker.

3) Vibeke Wendelboe Jensen, født 26. April 1929.
b. Amandus With Orla Jensen, født 17. Dec. 1888, Gros

serer, udvandret til Amerika, gift. Datter :1):
1) Inger Jensen.

c. Elna Marie Kirstine Jensen, født 21. Nov. 1884; gift 
28. April 1907 med Partikulier Oluf Christensen, Søn- 
derlund ved Roskilde, født 11. Fehr. 1880. Børn:
l)-4):
1) Bona Christensen, født 9. Marts 1908; gift 20. Okt. 

1929 med Købmand i Over Holluf ved Odense Hi- 
ner Skovholdt Nielsen, født 17. Okt. 1899. Dat
ter a):
a) Karin Birgit, født 14. Juli 1931.

2) Ester Christensen, født 21. Jan. 1909; gift 20. Nov.

110



1934 med Uddeler i Sæby ved Roskilde Carl Peter
sen, født 21. Juli 1905. Døtre a)—b):
a) Tove Petersen, født 2. Maj 1935.
b) Lis Petersen, født 1. Juni 1936.

3) Ellen Christensen, født 28. Sept. 1914.
4) Poul Verner Christensen, født 17. April 1919.

2. Ane Sophie Pedersen, født 17. Sept. 1857, død 24. Okt. 
1857.

3 Jens Ludvig Pedersen, født 22. Maj 1862, Slagter og Par
cellist i Gjevninge, død 22. Jan. 1937; gift 11. Okt. 1894 
i Gjevninge med Christine Sophie Jensen, født 28. Juni 
186$) i Gjevninge, bor sammen med sine Børn Kjeld, 
Ludvig og Ellen i Gjevninge. Børn, fødte i Gjevninge
a.—d.:
a. Jens Aage Pedersen, født 15. Sept. 1895 i Gjevninge, 

Ejer af Dalsgaard i Herslev (Matr. Nr. 9, Hartkorn 7 
Tdr. 8 Ha.), gift 4. Juni 1924 med Aslaug Aal und 
Frandsen, f. 5. Sept. 1902 i Hvalsø. Børn 1)—4):
1) Aase Aulund Petersen, født 8. April 1925.
2) Ruth Petersen, født 30. April 1927.
3) Børge Petersen, født 8. Aug. 1930.
4) Erling Petersen, født 7. Maj 1936.

b. Karen Astrid Pedersen, født 15. Aug. 1896; gift 16. 
Dec. 1916 med Gaardmand Svend Gyldenkærne, Vej- 
gaard, Svogerslev ved Roskilde, født 29. April 1888. 
Børn 1)—8):
1) Gudrun Gyldenkærne, født 19. Nov. 1917.
2) Frede Gyldenkærne, født 7. Maj 1919.
3) Helga Gyldenkærne, født 1. Sept. 1920.
4) Troels Gyldenkærne, født 21. Maj 1923.
5) Knud Gyldenkærne, født 21. Maj 1923.
6) Arne Gyldenkærne, født 31. Okt. 1926.
7) Aksel Gyldenkærne, født 3. Sept. 1928.
8) Ingrid Gyldenkærne, født 3. Sept. 1928.
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Dalsgaarden, Herslev.
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c. Kjeld Due Pedersen, født 21. Feb. 1898, bor i Fædre
nehjemmet i Gjevninge.

d. Ludvig Johan Pedersen, født 14. Juli 1899, har i 1938 
overtaget Fædrenehjeinniet i Gjevninge.

e. Ellen Ingeborg Kirstine Pedersen, født 23. April 1902, 
bor i Fædrenehjeinniet i Gjevninge.

4. Kirstine Pedersen, født 5. Nov. 1865, død 1937. Hun blev 
17. Nov. 1893 gift i Gjevninge med Smedesvend Johannes 
Christian Larsen, født 1869 i Gjevninge. Børn a.—d.:
a. Hans Andreas Larsen, født 21. Juli 1892 i Boeslunde;

gift 24. Nov. 1929 i Flakkebjerg med Martha 
Margrethe Larsen, født 4. Aug. 1900 i Øster Aaby, 
Skaarup Sogn. Datter 1):
1) Elna Katrine Larsen, født 12. Okt. 1904 i Flakke

bjerg; gift i Vemmelev med Svend Aage Johansen, 
født 16. Maj 1902 i Slagelse, St. Peders Landsogn. 
Datter a.:
a. Aase Johansen, født 18. Juni 1929 i Vemmelev.

b. P. Klarskov Larsen, født 1 Sept. 1894 i Øster Aaby, 
Skaarup, har Smede-, Maskin- og Automobilforret
ning i Flakkebjerg; gift 27. Okt. 1922 i Hyllested med 
Karen Mary Larsen, født 21. Maj 1901 i Hyllested. 
Børn 1)—3):
1) Børge Klarskov Larsen, født 14. Aug. 1923.
2) Arnold Klarskov Larsen, født 31. Jan. 1926.
3) Kurt Klarskov Larsen, født 25. Okt. 1929.

c. Karen Marie Magdalene Larsen, født 4. Marts 1896 i 
Skaarup; gift 29. Juni 1919 i Vemmelev med Niels 
Christian Hansen, født 12. Marts 1892 i Gimlinge. 
Børn 1) —6) :
1) Hans Thorkild Hansen, født 14. Aug. 1920 i 

Egeslevniagle.
2) Rona Hansen, født 18. Jan. 1922 i Frølunde, 

Ta ar nborg.
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3) Emmy Marie Hansen, født 17. Okt. 1923 i 
Frølunde.

4) Johannes Kristian Hansen, født 2. .Juli 1927 i 
Hyllested.

5) Bendt Aage Hansen, født 15. Juni 1931 i Hyllested.
6) Poul Arne Hansen, født 24. Juli 1936 i Hyllested.

d. Axel Johannes Larsen, født 1. April 1906 i Flakke
bjerg, ansat i Fællesforeningen for Danmarks 
Brugsforeninger og bor i Valby; gift i April 1934 i 
Korsør med Else Kristiansen, født 7. Sept. 1914 i 
Flakkebjerg.

Mette Sophie Larsen, født 1. Nov. 1828. Hun var hjemme 
hos Faderen, da hun 15. Dec. 1849 i Gjevninge ivgtede den 
27-aarige Ungkarl Jens Hansen, der opholdt sig hos sin 
Moder, Husmand Hans Hansens Enke i Leerbækshuset i 
St. Jørgensbjerg Sogn. Han fik Leerbækshuset, men døde 
af Brystsyge 42’/4 Aar gammel 18. Juni 1864, og Enken 
giftede sig saa paany 17. Feb. 1865 i St. Jørgensbjerg med 
en 36-aarig Ungkarl Lars Hansen af St. Jørgensbjerg, i 
hvilket Ægteskab hun fik to Sønner: Jens Kristian Hansen, 
født 26. Dec. 1866, og Hans Peter Hansen, født 13. Maj 1868.

Ellen Kathrine Larsen, født 3. Juni 1836, hun var meget 
smuk og blev gift med en Opdager Brandt i Kjøbenhavn.

Maren Larsen, født 22. Dec. 1833, hun tjente som ung 
paa Ledreborg og gjorde der Bekendtskab med en 35-aarig 
Enkemand fra Roskilde; han hed Ernst Godt fred Johansen, 
og hans Fader var indvandret fra Rusland. Af Profession 
var han Tømrer, og han arbejdede som Svend paa Ledre
borg; han var tillige kendt som en dygtig Billedskærer. De 
blev viet 22. Okt. 1855 i Allerslev; Maren blev foreløbig 
hjemme hos sine Forældre, hvor hun 23. Nov. 1855 fødte 
sin ivldste Søn Lars Peter Kjeldsen Johansen. Han døde 
I6V2 Aar gammel 25. Marts 1872 i Herthadalen. 1 Sept. 1856 
afrejste hun paany til Ledreborg, hvor de kom til at bo i 
Gravhøjhuset, og her fødte hun 23. Juli 1860 sin anden 
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Søn Ernst Alfred Johansen; senere overtog hendes Mand 
Traktørstedet ved Herthadalen og derefter Lindenborg 
Kroen ved Roskilde Landevej; de havde ogsaa to Døtre: 
Ane Camilla Dagmar Johansen, født 27. Nov. 1863 i Grav
højhuset i Allerslev, død 14. Dec. 1929 i Asnæs, gift 20. 
Marts 1891 i Gjevninge med Købmand i Asnæs, Bankbesty
rer Vzc7or Emanuel Lund, født 6. Feb. 1862 i Randers, død 
13. Okt. 1934 i Asnæs, og Emma Karoline Krestine Johan
sen, født 9. Aug. 1869 i Herthadals Kroen i Allerslev, død 
13. Feb. 1935 i Kjøbenhavn, gift 30. Maj 1886 i Gjevninge 
med Kontorchef i Sparekassen for Kjøbenhavn og Omegn 
Ludvig Holger Bornemann, født 16. Okt. 1859 i Kjøben
havn, død 26. Marts 1918 i Kjøbenhavn.

Sønnen Ernst Alfred Johansen blev Skovfoged ved Sletten 
i Humlebæk, hvor han døde 28. Marts 1913; han havde 
17. Jan. 1893 ægtet Anna Cathrine Boline Nielsen, født 
31. Marts 1861. I dette Ægteskab er en Datter Esther Jo
hansen, født 17. Jan. 1893. Skovfoged Johansens Enke bor 
i Jiegerhuset, Sletten ved Humlebæk.

Kilder: St. Jørgensbjerg Kirkebog; Panteprolokol for SI. Jør
gensbjerg og Duebrødre Klosters Birk 1718—47, fol. 4 b, 52 b, 108, 
do. 1755, lol. 45, 51, 54 b, 55 b, 94 b, 113; SI. Jørgens Birk Skøde- og 
Pantebog 1748—88, fol. 19 b, 43 b; Skifteprotokol for Duebrødre 
Kloster 1741—58, fol. 186; Folketælling for Kjøbenhavns Amt, Sømme 
Herred, Herslev Sogn 1787 og 1801; Herslev Kirkebog; Bidstrupgaard 
Skiftepr. 17(>0—72, fol. 105, Registrering 22. Marts 1762 elt. Lars Kield- 
sens Hustru Maren Hansdatter, samme 1783—95, fol. 211 og 233 b, 
samme 1794—1806, Registrering 27. April 1795 efter Bondefoged Kield 
Larsen; Gjevninge Kirkebog; Kvandløse Kirkebog; Allerslev Kirkebog; 
Gjevninge Bogen.
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Maren Johansen, Lindenborg Kro.



Ernst Godtfred Johansen, Lindenborg Kro.
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Lindenborg Kroen.
Maren og Ernst Godtfred Johansen ses paa Billedet.
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CHRISTEN LARSEN

Lars Kjeldsens Søn Christen Larsen var født 15. Marts 
1822 i Gjevninge, hjemmedøbt 16. Marts og fremstillet i 
Gjevninge Kirke 19. Maj 1822. Han bar vel været lovlig 
»klein« i det, siden han blev hjemmedøbt, det betød dog 
ikke saa meget, da Hjemmedaab dengang var ret alminde
lig. Aa ret efter, 5. Juli, blev han vaccineret af Distrikts
kirurg Bauchmaul. Han kom i Skole i Gjevninge og fik ved 
sin Afgang fra denne ved Eksamen 28. Marts 1836 Karak
teren »god« for Kundskab og »meget god« for Siedelighed. 
Skolekommissionen, for hvilken Eksamen afholdtes, bestod 
af Provsten, Sognepnesten for Herslev og Gjevninge, den 
senere Konsistorialraad Andreas Christian Krog, en Hr. 
Paulsen og Hans Jensen. Af Provst Krog blev Christen 
I.arsen konfirmeret i Herslev Kirke 1. Søndag efter Paaske 
183G og var den følgende Søndag til Alters. Straks efter 
kom han i Tjeneste fra 1. Maj 1836 hos Jens Christensen i 
Herslev og var der i 4 Aar til 1. Nov. 1840. Han faar det 
Vidnesbyrd, at han har tjent »tro og skikkelig«. Derefter 
var han fra 1. Maj til 1. Nov. 1841 ved Ledreborgs Have, 
og J. M. Loch (antagelig Slotsgartneren) bevidner, at han 
i den Tid har opført sig meget skikkelig, tro og flittig. De 
følgende Aar har han rimeligvis opholdt sig i Hjemmet, 
men fra 10. Feb. 1845 til 1. Maj 1846 tjener han, ligeledes 
»troe og skikkelig«, paa Lindenborg Kro. Derfra kom han 
til Niels Jensen i Herthadals Kroen og var der fra 1. Maj 
til 1. Nov. 1846, i hvilken Tid han opførte sig som »en 
særdeles ordentlig, ædruelig og paapasselig Karl«.

Paa den Tid var han en Mand, der maalt sine 621/* 
Tomme i Højden. Paa Sessionen 1844 havde han trukket 
Frilod og var traadt over i Forstærkningen.

Fra Herthadals Kroen kom Christen Larsen 1. Nov. 1846 
til Grabaii paa Ledreborg og var der til 14. Jan. 1848. Saa 
kom Krigen. De første Tropper, der var bestemte til at
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Christen Larsen.
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Christen Larsens Hustru, Mette Pedersdatter.
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dæmpe Oprøret i Hertugdømmerne, afgik fra Kjøbenhavn 
den 28. Marts 1848; men Christen Larsen, der jo hørte til 
Forstærkningen, blev først indkaldt 1. Aug. 1848. Straks 
efter sluttes der en Vaabenstilstand i Malmø paa 7 Maa- 
neder. Christen Larsen stod ved 1. Forstærknings Jæger
korps 1. Kompagni. En Tid laa han paa Lazaret i Odense,

Christen Larsens Ejendom i Kornerup.

men da han i 1876 fik Erindringsmedaljen, svarer han 
mærkelig nok Nej til Spørgsmaalet, om han havde været 
saaret i Krigen. Han permitteredes 14. Feb. 1851. Den 5. 
Dec. 1851 holdt han derpaa Bryllup i Allerslev Kirke med 
Mette Pedersdatter, og Juleaften 1851 ankom de fra Gjev- 
ninge til deres nve Hjem, et Husmandssted i Kornerup. De 
fik 9 Børn, hvoraf de 6 døde smaa.

8. Jan. 1853 fødtes den ældste Søn Lars Peter. Han blev 
hjemmedøbt 27. Jan. af Skolelæreren formedelst Sygdom og 
døde den paafølgende 4. Feb. uden at have været i Kirken.
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Det næste Barn Mette Kirstine, født 8. Sept. 1854, blev lige
ledes hjeinmedøbt, nemlig 20. Sept. og var i Kirke 15. Okt., 
baaret af Jomfru Rasmussen i Kornerup Pnestegaard. 
Barnet døde allerede 12. Dec. samme Aar. Saa fulgte Mette 
Kirstine Christensdatter 11. Jan. 1856 og Niels Peter Chri
stensen 31. Marts 1857, Anne Margrethe Christensdatter
3. April 1859 og Sophie Christensdatter 15. Jan. 1860. Det 
sidste Barn døde 24. Marts 1860. Heller ikke de tre næste 
Børn var levedygtige. Sofie, født 11. Nov. 1861, hjemme- 
døbt 18. Nov., død 20. Nov. 1861, Niels Peter, født 4. Jan. 
1863, hjeinmedøbt 8. Jan. og død 12. Jan. 1863 og Sophie 
født 4. Juni 1865, hjeinmedøbt 22. Juni og død 23. Juni. 
Hun var opkaldt efter sine to smaa Søstre.

I 1865 nedbrændte Kornerup By og med den ogsaa Chri
sten Larsens Sted. Beboerne beskyldte Præsten for at have 
paasat Branden, fordi han vilde have mere Jord lagt til 
Pnvstegaarden, men Præsten satte det Rygte i Omløb, at 
Fisker Frandsen, som netop var død, havde tilstaaet over
for Præsten, at han havde brændt Byen af. Beboerne blev 
meget forbitrede herover, og en Deputation gik til Pnvsten 
og forlangte, at han den følgende Søndag fra Prædikestolen 
skulde tilbagekalde Rygtet, da man ellers vilde melde Sagen 
til Politiet og forlange Undersøgelse. Stillet over herfor 
bøjede Præsten sig, og den Søndag var Kirken ikke, som 
den plejede, tom, men Bøndernes Vrede mod Pnvsten lagde 
sig ikke, og da han endelig blev forflyttet, læssede de om 
Natten Flyttevognen af og fyldte Bunden med Kampesten, 
som de dækkede til med Flyttesagerne. Da den tunge Vogn 
paa en Sidevej sad fast i Mudderet, og Pnvsten for at lette 
den fjernede noget af Flyttegodset, opdagede han Bøndernes 
Anslag. Præsten døde sindssyg. Efter Branden flyttede Chri
sten Larsen med sin Hustru og de to Døtre Mette Kirstine 
og Ane Margrethe til Broderen Jens Larsen i Lejre, men 
da denne led af Tuberkulose, drog de videre til Søsteren 
Maren og Svogeren Tømrer Ernst Godt fred Johansen i
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Gravhøjhuset paa Ledreborg Gods. Han skulde paa dette 
Tidspunkt overtage Kroen i Herthadalen, hvorfor Ghristcn 
Larsen midlertidigt lejede et Hus i Svogerslev, hvor han 
boede, indtil hans Hus i Kornerup var genopbygget. Indbo 
til det nye Hus købte han i Kjøbenhavn, hvor han besøger 
sin Søster Fru Brandt og forgæves leder efter den anden 
Søster Kirstine. 1870 og 72 blev de to Døtre konfirmerede 
i Kornerup.

Forholdene havde imidlertid forandret sig, overalt paa 
Landet var der Uro, omkring 1870 strømmede Folk fra 
Landet til Byerne, særlig til Kjøbenhavn, hvor en ny Fa
briksindustri blomstrede op, medens Maskinernes Indførsel 
i Landbruget gjorde megen Arbejdskraft overflødig. Chri
sten Larsen vilde da forsøge sin Lykke i det fremmede, og 
han rejste til New York.

Bejseforholdene med Tingvallabaadene var meget primi
tive, men Hejsen var til Gengæld billig, en Overgang kun 
60 Kr. Emigranterne maatte selv medbringe Sengeklæder 
og Spisegrejer. 1 Nyhavn fandtes særlige Butikker, hvor 
man kunde købe hele Udstyret: Madras og Skraapude, 
Spisebestik og Blikfade til at hente Maden paa. Passagererne 
laa i aabne Hum, hvor der var sat Køjer op med Sengeste
der i 2 Lag. I)e danske Skibe kunde rumme indtil 700 Pas
sagerer. Der blev ikke budt mindste Komfort. Vand med
førte man saaledes i store Tønder. Iler kunde Emigranterne 
slukke deres Tørst og hejse Vand op til at rense (irejerne 
med. Atlanterhavsbaaden afgik fra Larsens Plads, hvor der 
tidt udspilledes beviegede Afskedsscener. Naar Skibet lagde 
fra Kaj, lød altid Sangen: »Og nu vil jeg sige mit Fødeland 
Farvel«. Skibene var gerne lastede med Kaal fra Amager 
til Amerika, og Lugten af den Mængde Kaal hang Emi
granterne i Næsen Maaneder efter. Undertiden gik Skibene 
til Frederikshavn for at tage Jyderne med.

Christen Larsen opholdt sig ca. I1/’ Aar 1878 og 79 i 
Amerika, men han syntes dog, der var bedst i Danmark,
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hvorfor han vendte tilbage til Kornerup, hvor han døde 
8. Feh. 1884, 61 Aar og 11 Maaneder gammel.

Hans Hustru Mette Pedersdatter var 7 Aar yngre end 
han, født 30. Juli 1829 i Allerslev, Datter af (iaardmand 
Peter Thomsen og Hustru Mette Nielsdatter. Hun gik i 
Ousted Skole, men har ikke haft nemt ved at læse, da hun 
ved Afgang 27. Marts 1844 ved den afholdte Eksamen fik 
temmelig godt for Kundskab, hvorimod hendes Opførsel 
var meget god. En Søndag efter Paaske blev hun konfir
meret »med antagelig (^kristendomskundskab« i Ousted 
Kirke og var den paafølgende Søndag til Alters. Hun for
blev hjemme hos Forældrene til sit Bryllup. Det var ikke 
alene hendes Mand, der detog i Treaarskrigen, men ogsaa 
hendes Brødre Thomas og Jens. 1 Begyndelsen passede hun 
Stedet sammen med Broderen Niels, indtil ogsaa han blev 
indkaldt, saa det var en bekymret Tid for hende. Af 
Brødrene holdt hun særlig meget af Jens, der ogsaa, medens 
hendes Mand var i Amerika, var en god Støtte for hende. 
Da hendes Moder Mette Nielsdatter blev Enke, flyttede hun 
fra Allerslev Præstegaard til Datteren i Kornerup og boede 
hos hende i 11 Aar.

Da Christen Larsen var død, solgte Mette Pedersdatter 
Stedet i Kornerup og fik en Aftægtslejlighed; det meste af 
Tiden tilbragte hun dog hos sine Døtre i Kjøbenhavn, og 
hun døde 25. Jan. 1908 hos Datteren Ane Margrethe, der var 
(iift med Antikvitetshandler Lars Peder Jensen, og blev be
gravet i Familiegravstedet paa Kornerup Kirkegaard den
1. Febr. 1908 i en forrygende Snestorm. Den anden Søster 
Mette Kirstine blev gift med Lars Peder Jensens Broder, 
Grosserer Julius Henrik Jensen.

Kilder: Christen Larsens endnu bevarede Skudsmaalsbog; Bos
kilde Amts Lægdsrulle 1852; Kjøbenhavns Amts Lægdsrulle 1857; 
Kjøbenhavns Amt Erindringsmedaljen 187(> i Hærens Arkiv; Allerslev 
Kirkebog; Kornerup Kirkebog: Ousted Kirkebog.
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Husmand Christen Larsen og Hustru Mette Pedersdatter 
med deres Døtre Kirstine og Margrethe.



CHRISTEN LARSENS MODER KIRSTINE 
CHRISTENSDATTERS SLÆGT

Omtrent 1793 kom Christian Jensen med sin Hustru Anna 
Kristine, kaldet Stine Hansdatter, og en lille Datter paa et 
Aars TidjWeffe, til Herslev, hvor han fik en Gaard. Han er 
næppe kommet langvejs fra, siden hans Hustru havde en 
Søster, der var gift med Ole Mi c hel sen i Torskildstrup i 
Kirke Saaby, dog findes der ikke Spor af ham i de om
liggende Sogne. Ved Folketællingen 1801 opgives hans Alder 
til 40 Aar, saa han var altsaa født ved Aar 1761, samtidig 
siges hans Hustru at være 34 Aar, saa hun maa være født 
omkring 1767.

I Herslev fik Christen Jensen og Stine Hansdatter yder
ligere 7 Børn:
1. Hans, døht 13. Aug. 1794.
2. Kirstine, døht 28. Aug. 1796.
3. Sophia, døbt 9. Sept. 1798, maa være død spæd.
4. Sophie, døbt 12. Marts 1801, hun døde P/4 Aar gammel 

af Kopper og blev begravet 27. Juni 1802. Saa fulgte 
endnu en

5. Sophie, døbt 6. Maj 1803.
6. Jens, hjemmedøbt 29. Juni 1805, blev kun 24 Timer 

gammel og døde samme Dag, samt
7. Niels, hjemmedøbt 15. April 1811, var svag fra Fødslen 

og døde 28. April samme Aar.
Ved Børnenes Daab kaldes Faderen stadig Gaardmand i 

Herslev Christen Jensen, og han maa derfor være identisk 
med den saaledes betegnede Person, der dør 13. Okt. 1817 
ved at falde af en Vogn paa Trollerup Mark paa Vejen 
mellem Gjevninge og sin Gaard, hvor han blev fundet død. 
skønt hans Alder da opgives til 543/4 Aar. Hans Enke giftede 
sig ikke igen i Herslev og er ikke død i Sognet, som hun 
maa være fra flyttet.

Samtidig levede der en Gaardmand Christian Ludvig 
Jensen i Kattinge i Herslev Sogn, med hvem han ikke maa 
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forveksles. Den sidste døde 14. Aug. 1818 og blev fundet 
luengende i en Port. Han havde ogsaa en Datter Kirstine, 
men hun var født 1816.

Gaardmand Christen Jensens Datter Kirstine Christens- 
datfer havde 28. Marts 1817 i Herslev Bryllup med Lars 
Kjeldsen, i hvilket Ægteskab hun blev Moder til Husmand 
Christen Larsen i Kornerup.

Kilde: Ilerslev Kirkebog; Folketællingen 1801 for Herslev.

CHRISTEN LARSENS SVIGERMODER 
METTE NIELSDATTERS SLÆGT

Den første af denne Slægt, vi kender, var Mads Nielsen, 
han var født ca. 1716 og blev begravet 16. Nov. 1803 i 
Berslev, hvor han var Gaardmand. Hans Hustru hed Boel 
Pedersdatter, og i ÆZgteskabet var 6 Børn, nemlig Niels, 
døbt 25. Marts 1749, hujer, døbt 4. April 1752 og baaret til 
Daaben af Madame Drude Lund, Sognepræsten Hr. Jel- 
strups Hustru; Jens, hjemmedøbt Natten mellem 22. og 
23. Maj 1755 og fremstillet 25. Maj, baaret af Drude Hr. 
Jacobs; Maren, døbt 3. Søndag i Advent 1759 og baaret af 
Præstens Hr. Henrik Butzows Hustru Maren Fædder, 
medens Løjtnant Sommer stod Fadder; dette Barn døde 
ganske lille, og det næste fik samme Navn Maren, døbt 
7. Marts 1762.

Mads Nielsen niaa have staaet sig godt med sine Sogne
præster, siden deres Hustruer holder hans Børn over 
Daaben.

Af disse Børn blev Niels Madsen, døbt 25. Marts 1749, 
Gaardmand i Rerslev og Fæster under Magistraten. Det maa 
have været en temmelig stor Gaard, siden han 1787 havde 
4 Personer i sin Tjeneste, nemlig en Tjenestekarl, en Dreng

129 



og to Piger. Desuden havde han boende hos sig en Stedsøn 
paa 9 Aar, Lars Olsen. Han var nemlig gift to Gange. Hans 
første Hustru kender vi ikke Navnet paa, vi ved kun, at 
Niels Madsens Kone blev begravet 9. Jan. 1785 i Rerslev 
efter 3. Jan. at have født ham en dødfødt Dreng. Da der 
ikke er andre Børn af dette Ægteskab, og da Stedsønnen 
maa være født 1778, kan Ægteskabet ikke have været lang
varigt, det er sandsynligvis indgaaet i 1784. Hans Kones 
første Mand har heddet Ole, siden Stedsønnen hed Olsen, 
men iøvrigt ved vi ikke noget om ham. Straks efter sin 
første Hustrus Død giftede Niels Madsen sig igen med 
Malene Larsdatter, der var 10 Aar yngre end han. Hun 
døde 24. Sept. 1813, 55 Aar gammel i Rerslev. I deres Ægte
skab var født 7 Børn: Mette, døbt 18. Dec. 1785; Lars, døbt 
12. Maj 1788; Kirsten, døbt 11. April 1790; Povl, døbt 4. 
Marts 1792, død 14 Dage gammel og begravet 9. Marts 1792; 
Povl, døbt 1. April 1793 og opkaldt efter sin lige afdøde 
Broder; Beerte, døbt 28. Juni 1795; og Mads, døbt 15. Okt. 
1799, begravet 26. Dec. 1800.

Af disse Børn blev Mette Nielsdatter Gaardmand Peder 
Thomsens Hustru i Allerslev og Christen Larsens Sviger
moder.

Kilder: Rerslev Kirkebog; Folketællingen 1787.

CHRIS TEN LARSENS HISTRU MITTE 
PEDERSDATTERS SLÆGT

Den første af denne Sla>gt, vi kender, er Hans Nielsen. 
Ved Folketællingen 1787 siges han at være 74 Aar gammel 
og skulde altsaa være født 1713, medens han efter Alders
angivelse ved hans Død skulde være født 1721. Det er nu 
i og for sig ligegyldigt, da vi antager, at han er født i 
Rerslev, hvor han levede hele sit Liv; men Rerslev Kirkebog 
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begynder først 1736, saa vi er afskaaret fra at konstatere, 
hvad der er rigtigt eller at fastslaa hans Forældres Navn.

Han levede i Stærkende i Rerslev Sogn, hans Bopæl an
gives nærmere som Klempehuset, og 26. Sept. 1745 blev 
han trolovet og den paafølgende 2. Juledag viet i Rerslev 
til Pigen Karen Hansdatter, der tjente Peder Nielsen i 
Rerslev. Vedrørende hendes Herkomst er vi heldigere stillet, 
thi 10. Maj 1754 hedder det i Rerslev Kirkebog, at den Dag 
blev Hans Nielsens Kones Fader Hans Jensen af Stærkende 
begravet. Han var 84 Aar gammel, altsaa født 1670.

Ogsaa Hans Nielsens Hustru Karen Hansdatter var født 
før Rerslev Kirkebog begynder, nemlig 1718. Hun blev be
gravet, 52 Aar gammel, 13. April 1770.

I deres Ægteskab var født fire Børn: Niels, døbt 12. Juni 
1746; Thomas, døbt 27. Aug. 1747; Jens, døbt 15. Okt. 1752 
og Kirsten, døbt 1. Jan. 1755. Drude Lund, Sognepræsten 
Hr. Jacob Jelstrups Hustru, bærer de tre af Børnene.

Efter sin første Hustrus Død giftede Hans Nielsen sig 
anden Gang med en Anna Margrethe, og paa deres gamle 
Dage kom de paa Aftægt hos Sønnen Thomas Hansen i 
Nyhuse. Hans Nielsen siges 1787 at være aflægs, men be
gravedes dog først 6. Marts 1791 i Rerslev; hans Enke 
overlevede ham i omtrent 4 Aar og begravedes 1. Feb. 1795. 
Hun siges da at være 80 Aar, medens hun ved Folketivl- 
lingen 1787 opgiver sin Alder til 70 Aar.

Hans Nielsens Søn af første Ægteskab Thomas Hansen, 
døbt 27. Aug. 1747, fik Klempehuset efter Faderen. Fra 
1780 boede han i Nyhuse og ved sin Død i Roehusene, der 
muligvis er samme Lokaliteter. Han søgte at bøde paa Ind
tægten af Huset ved at gaa i Dagleje. 27. Okt. 1771 blev 
han trolovet og 22. Søndag efter Trinitatis samme Aar viet 
i Rerslev med Mette Pedersdatter af Rerslev. Forloverne var 
hans Fader Hans Nielsen i Klempehuset og Husmand Peder 
Josephsen i Thorslunde. Den sidste vil man viere tilbøjelig 
til at antage for Mette Pedersdatters Fader, men det kan
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dog ikke være rigtigt, thi Mette Pedersdatter var født ca. 
1749, og Peder Josephsen, der var Husmand og Skræder 
i Thorslunde, havde som Ungkarl Bryllup i Thorshin
de 1754.

Thomas Hansen og Hustru fik 12 Børn. Den ældste Søn 
Hans døde 22 Aar gammel og blev begravet 15. Marts 1795; 
derefter fulgte Peder, døbt 18. April 1774; Jens, døbt 4. Feb. 
1776; et Barn, døbt 11. Jan. 1778, der siges rigtignok en 
Datter, men det er maaske en Fejl, og Notitsen gælder den 
Søn Niels, der begraves 28. Feb. 1779 uden Aldersangivelse; 
saa følger Niels, døbt 2. April 1779; Karen, døbt 7. Maj 
1780; Karen, døbt 10. Marts 1782; Kirsten, født 1784, 
død 21. April 1832 i Allerslev; Dorte, døbt 29. Okt. 1786, 
begravet 21. Okt. 1787; Niels, døbt 2. Nov. 1788, begravet 
29. Marts 1789; Karen, døbt 29. Aug. 1790, og Niels, døbt 
13. Sept. 1793.

Den 7. Sept. 1814 af gik Thomas Hansen ved Døden, 67 
Aar gammel. Han havde sit Hus i Fæste under Herre- 
gaarden Gjeddesdal. Hans Enke Mette Pedersdatter døde 
nogle Maaneder senere 14. Maj 1815 i Roehusene, 67 Aar 
gammel.

Af hans Børn var i Aaret 1787 Hans, Jens, Kirsten og 
Dorte hjemme, og deres Alder angives til 13, 11, 3 og 1 Aar.

Sønnen Peter Thomsen var født 1774 og døbtes 18. April 
samme Aar. Han kom allerede som Dreng ud at tjene og 
var 1787 hos Bonden Niels Jacobsen og Hans Hustru Kir
sten Olsdatter.

Peder Thomsen blev som en lidt ældre Karl Bestyrer af 
Præsten Broagers Landbrug i Reerslev. I Aaret 1807 stod 
han i en af Præstegaardens Avlsbygninger og skar Hak
kelse til Hestene, da Præsten kom ud til ham og fortalte, 
at nu bombarderede Englænderne Kjøbenhavn, de kunde 
tydelig høre Kanontordenen, og Jorden rystede let, saa 
Hakkelsemaskinen ikke kunde staa stille. — Han maa for
modentlig have været sparsommelig og i Besiddelse af noget 
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Forretningstalent. Bønderne i Reerslev var dengang fattige, 
og til Gaarden hørte der en Udlod, som laa et godt Stykke 
borte fra Hjemmelodden. Disse Udlodder fik Lov til at 
passe sig selv uden at blive dyrkede og kun om Efteraaret 
benyttet i Fællesskab til Græsning for fritgaaende Kreaturer. 
Da traf han Aftale med Bønderne om, at han lod disse 
Udlodder pløje og besaa med de forskellige Sædarter og saa 
delte halvt med dem, naar der skulde høstes. Paa denne 
Maade havde han gennem nogle Aar sammen med, hvad 
han ellers tjente, faaet sammensparet sig mellem 3 a 4 
Tusinde Rigsdaler, dengang en ret pæn lille Formue. Pastor 
Broager, som han tjente, havde i sin Ungdom rejst sammen 
med den daværende Lensgreve Holstein paa Ledreborg i 
Udlandet, og han tog sommetider paa Besøg hos Greven. 
Ved et af disse Besøg, hvor hans Avlskarl Peder Thomsen 
kørte for ham, blev det bestemt, at han skulde have en af 
Godsets Fæstegaarde, der var ledig. Derved blev han Gaard- 
mand i Allerslev.

Da han var 34 Aar, trolovede han sig 11. Sept. 1808 i 
Rerslev med en Gaardmandsdatter i Rerslev Mette Niels- 
datter, der var døbt 18. December 1785 i Rerslev. Gaarden, 
de fik i Allerslev under Ledreborg, laa, hvor nu Lejre Sta
tion ligger. Da Krigen i Holsten (Napoleonskrigene) kom, 
skulde hans Broder Hans have vieret med, men Peder 
Thomsen laante ham Penge til at lade stille for sig. Hans 
fik efter Krigen ved Broderens Hjælp en Gaard i Kornerup. 
Disse Pengeanbringelser, som ikke blev refunderet, i For
bindelse med en en temmelig streng Hoveripligt, 2 Mand 
hveranden Dag Aaret rundt, og efterhaanden en stor Børne
flok, var vel nok den egentlige Grund til, at han selv blev 
en fortrykt og fattig Bonde og sommetider slukkede sin Sorg 
derover ved en temmelig stor Snaps. Han skal have været 
en ret anselig Mand, ikke høj, men smuk, og stærk af 
Legemsbygning, med et mildt, tiltalende Smil. Broderen 
Hans var halvdøv og havde maaske paadraget sig denne
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Skavank i Felten. Da han var Skyld i, at Peder Thomsen 
havde økonomiske Vanskeligheder, var han og hans Fa
milie ikke velset hos denne. Hans Søn Thomas Nielsen og 
dennes Broder boede hos ham. Thomas Nielsen mistede 
Livet ved en Løbskkørsel. En tredje Broder var i Kjøben
havn. Peder Thomsen fik 8 Børn, der alle blev født i Allerslev:
1. Birthe Pedersdatter, født 1. Okt. 1809, rejste 1827 lil 

Kornerup, tjente siden i Boskilde, hvor hun gjorde Be
kendtskab med Hans Andreasen, der tjente samme Sted 
og som opgives at være født i Venslev ca. 1811, men 
ikke findes i Kirkebogen. I)e blev viede 28. Sept. 1833 
i Boskilde Domkirke og flyttede 1. Maj 1834 fra Boskilde 
til Pagteroldgaarden i Krogstrup, hvor han var Avls
bestyrer, men 1850 var han Husmand i Dalby i samme 
Sogn, hvor han døde 1. Marts 1866. Af deres Børn blev 
det teldste og de yngste døbte med Navnet Hansen efter 
Faderens Fornavn:
a. Andreas Hansen, født 19. Dec. 1834 paa Pagterold

gaarden, konfirmeret 1849 i Krogstrup.
1). Mette Sophie Andreasen, født 22. Sept. 1836 paa 

Pagteroldgaarden, konfirmeret 1851 i Krogstrup, død 
24. April 1908 i Kjøbenhavn og begravet 1. Maj paa 
Vestre Kirkegaard; gift med Murermester Peter An
dersen, født 17. Juli 1838 i Boskilde, død 17. Maj 
1916 i Kjøbenhavn, begravet 24. Maj paa Vestre 
Kirkegaard. De havde to Døtre Louise, født i Kjø
benhavn 5. Aug. 1873, og Anna, født i Kjøbenhavn 
9. Jan. 1875 og er bosiddende i Kjøbenhavn, samt 
en Søn Valdemar Andersen.

c. Ane Kirstine (Stine) Andreasen, født 18. Marts 1839 
paa Pagteroldgaarden. Hun blev Sygeplejerske paa 
St. Hans Hospital ved Boskilde.

d. Maire Andreasen, født 11. Feb. 1841 paa Pagterold
gaarden.

e. Peder Hansen, født 16. Dec. 1847 paa Pagterold-
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gaarden. Han blev opdraget hos Mosteren Anna Mar
grethe og overtog Fæstet af hendes og hendes Mands 
Gaard i Ny Glim. Han var blevet konfirmeret i Borup 
1857, og hans tilkommende Kone Ane Olsen var kon
firmeret samme Sted 1869, men blev først gift i 
Glim 22. Okt. 1890. Hun var født 22. Nov. 1846 
som Datter af Gaardmand i Ny Glim Ole Olsen og 
Inger Marie Larsdatter.

f. Caroline Hansen, født 30. Okt. 1844 paa Pagterold- 
gaarden, konfirmeret 1860 i Krogstrup.

g. Christian Hansen, født 18. Sept. 1846 paa Pagterold- 
gaarden. Han valgte Bødkerprofessionen.

h. Thomas Hansen, født 10. Maj 1850 i Dalby, død 
samme Sted 17. April 1853.

i. Niels Hansen, født 6. Okt. 1852 i Dalby, død samme 
Sted 1. Jan. 1853.

2. Anna Margrethe Pedersdatter, født 21. Sept. 1811. Hun 
blev kun 441/» Aar gammel og døde 8. Maj 1856 i Ny 
Glim, hvor hun var gift med Gaardmand Niels Jensen, 
der før 1890 var kommen paa Aftægt hos hendes Søster
søn Peder Hansen.

3. Hans Pedersen, født 21. Jan. 1814, blev Gaardmand i 
Allerslev, men var før 1891 kommen paa Aftægt; gift 
17. Sept. 1842 i Allerslev med Karen Pedersdatter, født 
1823, død 9. Maj 1891 i Allerslev. Børn, født i Allerslev:
a. Peder Hansen, født 15. Okt. 1842, død samme Sted 

29. Dec. 1842.
b. Anne Hansdatter, født 6. Feb. 1844, død 6. Marts 1844 

i Allerslev.
c. Anne Hansen, født 9. Maj 1850.
d. Peder Hansen, født 2. Jul* 1852.
e. Kirsten Hansen, født 5. Feb. 1856.
f. Niels Hansen, født 28. Nov. 1857.
g. Karen Hansen, født 22. Okt. 1859, død 2. Juli 1860.
h. Hans Peder Hansen, født 13. Juli 1862.
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i. Karen Hansen, født 9. Maj 1865 i Allerslev, død 20. 
Maj 1865 i Allerslev.

4. Malene Pedersen, født 21. April 1816, blev som en ældre 
Pige efter 1850 gift med Gaardmand Mads Jensen paa 
Kidserup Mark.

5. Thomas Pedersen, født 6. Okt. 1819, se herefter.

6. Niels Pedersen, født 20. Dec. 1821, blev aldrig rask efter 
Treaarskrigen, se herefter.

7. Jens Pedersen, født 6. Maj 1826, kom i Tjeneste hos 
Storkøbmanden Hans Jacob Kornerup i Roskilde, blev 
efter sit Bryllup Brænderibestyrer i Roskilde, hvor han 
døde 5. Nov. 1910; han var en ualmindelig retlinet 
ærlig Karakter; gift 6. Nov. 1872 i Roskilde med Mar
grethe Jacohsdatter, født 2. Dec. 1841 i Ry, død 7. Feb. 
1915, Datter af Smed Jacob Sørensen og Mariane Peders- 
datter. Sønner:

a. Peder Jacob Pedersen i Roskilde, født 18 Sept. 1873 
i Roskilde Domsogn; gift 6. Maj 1904 med Oline 
Olsen. Ægteskabet barnløst.

b. Snedkermester Christian Pedersen, født 27. Nov. 
1875; blev gift 7. Feb. 1902 med Marie Christine 
Hansen, født 18. Feb. 1878 i St. Ebberup, Bjernede.

1) Martha Margrethe Christine Pedersen, født 1. Maj 
1902. Søn:

a) Kaj Christian Petersen, født 9. Marts 1924, 
Elev i Roskilde Realskole.

2) Helga Erna Hansigne Pedersen, født 26. Nov. 1903.
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3) Bertha Ingeborg Oline Pedersen, født 14. Sept. 
1905; gift 18. Feb. 1933 med Ingeniør i Gentofte

Kaj Krogh Simonsen, født 12. Okt. 1905 i Odense.

4) Karen Ida Helene Pedersen, født 21. l)ec. 1907.

5) Jens Chrestian Walleen Pedersen, født 25. Juni 
1910, død 12. April 1922.

6) Gerda Ellen Elisabeth Pedersen, født 27. Jan. 
1912; gift 12. Juli 1939 med Tømrer i Gentofte 
Thorvald Hansen, født 1. Marts 1904 i Svendborg.

7) Anna Louise Pedersen, født 3. Dec. 1914.

8) Hans Peter Pedersen og I født 16. Dec. 1916.
9) Carl Christian Pedersen, ] død 19. Dec. 1916.

10) Inge Alice Pedersen, født 8. Dec. 1921.

1 de første Aar i Allerslev holdt Peder Thomsen For
bindelse med Rerslev vedlige; et Par af hans Børn bæres 
saaledes af Madame Broager fra Rerslev Præstegaard, og 
et af Degnekonen Madame Jørgensen fra Rerslev.

Peder Thomsen og Hustru var meget godgørende og lod 
aldrig en Tigger gaa forgieves. Der kom ofte en Pige ved 
Navn Sophie for at tigge; en Dag bad hun, om hun ikke 
maatte blive paa Gaarden; det fik hun Lov til, og hun blev 
siden gift med en Garnlnermedhjælper paa Lindholm Gods, 
Thomas. De boede paa Olden ud imod Stranden bag Gjev- 
ninge Kirke, og hun vedblev at betragte Peder Thomsens 
Gaard som sit rette Hjem. I 1834 havde Peder Thomsen 
en Tjenestekarl paa Gaarden, men iøvrigt benyttede han 
sine Børns Arbejdskraft.

Under 3 Aars Krigen havde de en streng Tid, tre af Søn
nerne var indkaldt til Krigstjeneste og den ældste Søn Hans
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var Gaardmand i Tokkerup. Tyveri og natlige Overfald 
hørte til Dagens Orden, men paa (iaarden havde de et Par 
aarvaagne, hidske Hunde, der var gode Dørvogtere. Naar 
Folk kom paa Besøg, spurgte de i Reglen: »Er Pelle hjem
me?«, før de turde nærme sig. Henimod Krigens Slutning 
døde Peder Thomsen 18. Okt. 1850. Hans 3 Sønner var da 
fraværende i Krigen. Thomas laa ved 1. Reservebat 1. i 
Slesvig, Niels ved 3. Linje Infanteri Batl. i Slesvig og Jens 
var ligeledes ved Arméen i Slesvig. Hans var som anført 
Gaardmand i Tokkerup, Birthe var gift med Husmand Hans 
Andreasen i Dalby, Ane Margrethe med Gaardmand Niels 
Jensen af Ny Glim, Magdalene eller Malene, som hun kald
tes, tjente i Roskilde og kun Mette var hjemme.

Værst havde Savnet været af Thomas, der allerede som 
17aarig var den egentlige Styrer af Gaarden. Da han Vin
teren 1848—49 var hjemme med Orlov fik han 5 Rdl. og en 
Oksetunge med til Broderen Jens, men som den ’vstige 
Svend han var, soldede han Pengene op undervejs, saa der 
ikke blev andet end Oksetungen tilovers til Jens. Han var 
den første af Brødrene, der var indkaldt, og han blev alle
rede efter 15 Dages Uddannelse sendt i Felten. Han og Jens 
var med i Slaget ved I sted og Frederiksstad, Niels var der
imod endnu hjemme i Februar 1850 og blev først senere 
indkaldt.

Thomas styrede først Fiestegaarden i Alierslev for Mode
ren, da hun var bleven Enke, og overtog den senere selv. 
Han var en meget dygtig Landmand og en Foregangsmand, 
idet han lærte Bønderne at arbejde om Natten i den varme 
Periode i Høsttiden. Om Søndagen, naar Egnens Beboere 
samledes i Herthadalen, var han kendt som en stor Slags
broder, naar nogen forsøgte at drille ham.

En Gang kom der Tyve til Gaarden, de var krøbet ind ad 
et Vindut' i Storstuen, men blev opdagede ved, at Hundene 
blev urolige. Han gaar op i Storstuen, ser Vinduet staa 
aabent og Dragkisten tømt, men Hundene sætter efter Ty- 
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vene paa Marken og fanger dem ved at bide dem og holde 
dem fast i Benet.

Thomas tog Tyvene med hjem til Gaarden tilligemed Tyve
kosterne. Han gav Tyvene en ordentlig Dragt Klø og lod 
dem løbe, efter den Tid kom der ikke flere Tyveknægte til 
Gaarden. En anden Gang, da han kørte gennem Borrevejle 
Skov ved Roskilde med et Læs Træ sent om Natten, blev 
han standset af 3 Røvere, der afkrævede hans Ur og Penge, 
og hvad han havde af Værdi, men han slog fra sig saa godt, 
at de to flygtede, og den tredje blev liggende paa Val
pladsen.

Til sine Børn har Thomas Pedersen fortalt følgende om 
sine Oplevelser:

Som andetsteds nævnt blev han efter 15 Dages Uddan
nelse sendt i Felten. Det maa dog tilføjes, at han 2 Aar 
forud havde ligget i fast Tjeneste, hvilket var Uddannelses
tiden dengang; han havde altsaa været 5 Aar i Militærtje
neste. Efter Slaget ved Isted blev der uddelt 2 Dannebrogs
kors til hvert Kompagni, saaledes at Deltagerne i Kampen 
selv maatte bestemme, hvem de skulde tildeles. Hans Kam
merater valgte ham som den ene. Han afslog imidlertid 
Æren og foreslog en saaret Kammerat i Stedet for, som saa 
blev valgt. Under Istedslaget frelste han en tysk Soldat fra 
Døden. Omtrent midt mider Slaget var Schleppegrell, alle 
Soldaternes elskede General, redet ind i Landsbyen Øvre 
Stolk med et Par Eskadroner Kavalleri for at drive Fjenden 
nd af Byen. Fjenden stod skjult hos den tysksindede Civil
befolkning i Stuer, paa Lofter, i Stalde og allevegne, hvorfra 
de nset kunde beskyde de Danske. Byen var stærkt beplantet 
med Haver og Hegnstræer langs Gaderne, saa Schleppegrell 
med sit Kavalleri ikke kunde faa Ram paa Fjenden, og i 
Løbet af kort Tid blev han tillige med omtrent alle hans 
Folk skudt ned. Oberstløjtnant Hingel, der kom bagefter 
med sine Folk, et Par Batailloner, hvor imellem Thomas 
Pedersen, ilede nn i Stormmarch frem, og efter en forbitret
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Kamp omtrent fra Hus til Hus blev Fjenden skudt ned, 
taget til Fange eller drevet paa Flugt. Bagefter blev alle 
Steder undersøgt, hvor det kunde tænkes, at Fjender havde 
skjult sig. Thomas Pedersen og 3 andre Soldater traf da

Thomas Pedersen og Hustru.

paa en Vognport, de mærkede var laaset indefra. De gik 
lidt tilbage og løb med al deres Kraft mod Porten, der 
sprang op, og en lang, tynd, tysk Soldat stod rædselsslagen 
indenfor. En Korporal af de Danske stødte ham med Ge
været for Brystet, saa han løb baglæns mod Muren bagved, 
men han fik dog raabt: »Pardon, Kammerat!« Korporalen 
snurrede sin Bøsse om og raabte: »Ja, nu skal jeg give dig
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Pardon,« og med Kolben i Vejret skulde han lige til at slaa 
Fjenden ned. I samme Øjeblik greb Tromas Pedersen (der 
i sin Ungdom skal have været meget hurtig i sine Bevægel
ser) ham i Skulderen og sagde: »Nej holdt, det er en Fjende, 
som har overgivet sig.« Tyskeren havde, før de kom ind, 
vendt sit Gevier om med Bajonetten i Jorden, hvilket var 
Tegnet paa Overgivelse blandt de kæmpende Soldater. I 
Stedet for at blive slaaet ned blev han saa taget til Fange. 
Dagen efter, da Sindene var faldet lidt til Ro, takkede Kor
poralen med Taarer i Øjnene Tb. P., fordi han havde for
hindret ham i at slaa Tyskeren ihjel, hvad han altid siden 
efter vilde have sørget over.

Før Stormen paa Frederiksstad havde Th. P. et lille 
Møde med Kommandanten Oberst Helgesen. Han stod paa 
Forpost ude ved en af Skanserne, da han ser Helgesen 
komme gaaende, og han skynder sig at præsentere Gevær. 
Helgesen gaar nærmere mod ham og siger med sin mægtige, 
norske Stemme: »Ved du ikke, Soldat, at du ikke skal præ
sentere Gevær for en Foresat under disse Forhold?« (Der 
var nemlig udgaaet Befaling til de menige Soldater om at 
undlade denne tidligere Pligt mod Officererne). »Jo, Hr. 
Kommandant, men jeg synes ikke, jeg kunde lade være, 
da De kom.« — »Ja ja, min Søn, det er dog ikke derfor, 
jeg gaar her, men for at se, hvorledes de tyske Æsler har 
deres Stillinger.«

Thomas Pedersen maa formodentlig gennem Krigsaarene 
være bleven mere fornuftig i Brugen af Penge, end da han 
soldede de 5 Rigsdaler bort, vel nok til Deling mellem ham 
selv og Broderen Jens, thi da han efter Afslutningen af 
Krigen kom hjem, betalte han forfaldne Skatter til Præsten 
og Skolelæreren af de Afregningspenge, Soldaterne tilkom 
Maaned efter Maaned, og som han havde ladet blive staa- 
ende i længere Tid. De fleste Soldater brugte dem ellers 
efterhaanden, som de kunde hæves, da de ræsonnerede som 
saa: I Morgen bliver vi maaske skudt, hvorfor saa ikke
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selv bruge, hvad der tilkommer os. Tb. P. ræsonnerede lige 
modsat, idet han tænkte: Bliver jeg skudt, er det godt, jeg 
ikke har brugt Pengene, da de saa kan komme min Familie 
hjemme tilgode; min Moder og Søstre kan have god Brug 
for dem.

Tre Tildragelser i Thomas Pedersens Liv vidner om hans 
ualmindelige Legemsstyrke. Den første fortalt af en nu
levende Sønnesøn af vedkommende Mand. Denne, der var 
fra Kidserup ved Hvalsø, kom kørende med et Torvekes paa 
8 Tønder Rug til Roskilde. Hestene blev bange for et eller 
andet, og han kørte i Grøften og væltede med sit Torvelæs, 
men fik spændt Hestene fra og kom over til Peder Thom
sens (iaard for at bede om Hjælp, hvad Peder Thomsen, 
som han traf, straks lovede ham og kaldte paa Sønnen 
Thomas, dengang 16—17 Aar gammel, der stod paa Loen 
og tærskede med Plcjl, at han skulde følge med og hjælpe 
Manden. Denne skævede til ham og ytrede, at det blev for 
lidt Hjadp, men Thomsen svarede: Thomas er god nok, det 
kan han nok magte! De fulgtes saa ad til den væltede Vogn 
og fik den rejst op paa Vejen, og Thomas sagde saa til 
Manden: Staa nu op i Vognen og ret Sækkene, saa skal jeg 
give dig dem derop! Sækkene vejede prk Stk. ca 100 kg. 
Manden troede knapt sine egne Øjne, takkede for Hjælpen 
og gav 8 Skilling i Drikkepenge og fortalte sidenefter vidt 
og bredt om Begivenheden.

Den anden Begivenhed var følgende: Kort Tid efter 3 Aars 
Krigen blev der afholdt et stort Gilde paa en af Gaardene i 
Allerslev, hvor der blev talt meget om den afsluttede Krig. 
En ung, lidt overmodig kaadmundet Person udtalte da, saa 
alle kunde høre det, at det ikke var andet end alt Skidtet, 
som ikke duede hjemme, som var blevet sendt i Krigen. 
Thomas sprang nu frem og ytrede: Jeg hørte nok, hvad du 
sagde. Havde det været Tilfældet, var det gaaet de Danske, 
som det nu vil gaa dig! Derpaa greb han ham, bar ham, 
trods kraftig Modstand, ud i Gaarden og lagde ham paa
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Byggen i Rendestenen. Men lian undskyldte sig og sagde: 
Jeg mente ikke dig, Thomas. — Og der skete saa intet 
videre.

Den tredje Tildragelse fandt Sted, medens Th. P. var 
inde til Uddannelse som Soldat og laa paa Sølvgadens Kas
serne i Kjøbenhavn. Han stod paa Vagt ud for en af Sol
dalerstuerne, hvor der paa den modsatte Side af Gangen 
boede en gift Sergent. Pludselig kom der løbende højere 
oppe fra en Artillerisoldat, der gik under Navnet Lerbæk. 
(Soldaterne blev dengang benævnt efter Byen eller Stedet, 
de stammede fra). Han var bekendt for sin Lyst til at 
prøve Krivfter med Kammeraterne og Lyst til at indgaa 
Vieddemaal om at kunne lægge sine Modstandere paa Ryg
gen op paa et af Soldaterbordene: og idet han nu passerede 
Allerslev, som Th. P. blev kaldt, sagde han: De glemmer at 
skuldre Sabel og gøre Honnør, Rekrut! Da det blev sagt i 
en overmodig Tone, fik han Svaret: Du maa være Rekrut, 
siden du er saa stor i Munden. Sæt din Sabel, skal jeg snart 
vise dig, hvad Rekrut jeg er! Denne Opfordring blev straks 
efterkommet, og nu røg de paa hinanden. Th. P. greb sin 
Modstander i begge Hofter, som det var hans kendte Trick, 
lagde sig lidt bagover for over sit højre Knæ at kaste ham 
til Jorden. Lerbækkeren, der var før og tung af Vægt 
og stod godt fast paa Benene, der ved det første Tag skurede 
hen over Gulvet, fik lige sagt: Nej, holdt, min Ven! Men 
Th. P., der var trænet i Kunsten og hurtig i Vendingen, 
gentog lynsnart det samme Trick i modsat Retning med det 
Resultat, at Lerbivkkeren faldt med voldsom Kraft paa Ryg
gen ind mod Døren, saa det gav et højt Rabalder. Sergenten, 
der boede indenfor, kom farende og blev af Th. P. straks 
sat ind i Situationen og raabte: Giv ham over Nakken med 
Sablen! Dette lingik han imidlertid, da han allerede var 
godt paa Vej ned ad Trapperne, og Th. P. fortsatte sin Vagt. 
De havde ikke tidligere haft noget Udeslaaende med hinan
den: men Lerbækkeren skal sidenefter have tabt Lysten til
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Væddemaal om at lægge Kammeraterne op paa Bordene, 
idet Rygtet om hans Nederlag hurtigt blev bekendt og tillige, 
at han ikke brød sig om at faa en Revancekamp, hvilket 
ikke højnede den tidligere Respekt for ham.

Peder Thomsens Enke Mette Nielsdatter overlevede ham 
i godt 11 Aar. Hun døde hos sin Datter Mette i Kornerup 
17. April 1862, men blev begravet fra Gaarden i Allerslev, 
og da ved Begravelsen Thomas’ Hustru Margrethe efter 
Tidens Skik som Husmoder skulde btere Grøden ind for 
Gæsterne, overlod hun dette Æreshverv til Mette, fordi hun 
havde sørget saa godt for sin Moder paa hendes gamle 
Dage. Mette Nielsdatter blev 77 Aar gammel. I de 11 Aar, 
der var forløbet siden hendes Mands Død, var der sket 
adskilligt.

Sønnen Niels, født 20. Dec. 1821, var bleven saaret 
i Krigen og blev aldrig rask mere. Han døde paa Fre
deriks Hospital i Kjøbenhavn 28. Sept. 1855 og førtes 
lil sit Hjem i Ny Glim. Som Infanterist havde han en 
Tid været ombord paa Linjeskibet »Christian VIII«. Han 
var en nær Ven af Christen Larsen, Søsteren Mettes Mand, 
og hun har fortalt, at hun forinden hans Død om Natten 
hørte, at der blev slaaet tre stærke Slag paa Døren, og en 
Stemme sagde: »Farvel, Christen Larsen.« Hun har rimelig
vis haft en Forudanelse om hans Død, om hvilken de fik 
Meddelelse faa Dage senere. Ligeledes havde hun drømt, at 
hun modtog et Brev af følgende Indhold: »disse Gaver, men 
aldrig Brev mere«, inden i Brevet laa tre Blomster.

Paa Niels Pedersens Gravsted skal have staaet følgende 
smukke Graskrift:

Saa ung begejstret for dit smukke Kald 
forlod du din Slægt og dine Kære 
Du stod hvor Isted rysted af Kanoners Knald 
Du viste Tysken Kraft i Danskes Arm at være
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Du kjække stred og Sejr vandt 
Dog i dit Hjem din Grav du fandt 
Saa hvil da sødt, da Striden nu er omme 
Din kjække Aand staar nu for Herrens milde Domme.

Hvem Forfatteren er vides ikke, men Folk, der gik i 
Kirke, skal i stort Antal efter Kirkegangen være gaaet til 
hans Gravsted for at læse denne Indskrift. Gravmonumentet 
hlev nok ikke holdt vedlige med Maling og er for mange 
Aar siden forsvundet fra Kirkegaarden. Dette Vers blev for
talt Peder Thomsen af en gammel Karl, der tjente paa min 
Faders Gaard, saa nedennævnte Peder Thomsen er nok 
den eneste, der har kunnet huske det og gengive det for 
Eftertiden.

Thomas Pedersen i Allerslev havde en Fæstegaard under 
Ledreborg efter Faderen; han døde 1897 i Allerslev og var 
gift med Ane Margrethe Petersen, født 2. Nov. 1827 i Ny 
Glim, død 2. Maj 1907 i Allerslev. Deres Børn var:

1. Karen Thomsen, f. 9. Decbr. 1855 i Allerslev, død 14. 
Novbr. 1857 samme Sted.

2. Peder Thomsen, f. 13. April 1857 i Allerslev, konfirmeret 
samme Sted 1871, gift 6. Marts 1886 i Stenmagle med 
Ane Christine Hansen, f. 2. Okt. 1865 i Vanløse ved Sorø, 
Datter af Gaardmand Peder Christian Hansen og Maren 
Christiansen. Hans Selvbiografi følger herefter.
a. Sofie Thomsen, f. 13. Juli 1887 i Gjevninge, gift med 

Pladsmester Johannes Mathiesen ved Grønlands Han
dels Plads, f. 26. Sept. 1880 i Kjøbenhavn.

b. Margrethe Thomsen, f. 8. Feb. 1900 paa Frederiks
berg, gift 13. Feb. 1932 i Chicago med Ingeniør Kay 
Ivan Winther, f. 6. Feb. 1909 i Kjøbenhavn.

c. Mary Thomsen, f. 12. Nov. 1892 i Søllerød, gift 1. Okt. 
1925 i Taastrup med Gaardejer Jens Jensen i Vejleby, 
f. 17. Marts 1872 i Vejleby.
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d. Carl Jacob Thomsen, f. 4. Aug. 1895 i Søllerød* 
Gaardejer i Øm, gift 7. Maj 1929 i Taastrup med 
Margrethe Nielsen fra Bakkegaarden i Baldersbrønde* 
f. 3. Sept. 1904.

e. Holger Peder Thomsen, f. 26. Jan. 1907 i Søllerød, 
Gartner, gift 27. Aug. 1932 i Helsinge med Agnes 
Petersen fra Saltrup i Geels Skov, f. 2. Fol). 1907.

3. Niels Thomsen, f. 12. Maj 1859 i Allerslev, overtog Fa\sle- 
gaarden i Allerslev efter sin Broder Hans Thomsen, var 
i 35 Aar Indehaver af Lejre Kro og Hotel: gift 5. Juli 
1890 i Kjøhenhavn med Signe Andersen, født 14. Sept. 
1859 paa Bogø, død 11. Marts 1930.
a. Karen Thomsen, f. 26. April 1891; gift 17. Aug. 1920 

i Allerslev med Christian Nordland Nielsen, der over
tog Lejre Kro efter sin Svigerfader, f. 26. Nov. 1887 
i Gjevninge.
1. Else Nordlund Nielsen, f. 2. Jan. 1923.
2. Gerda Nordlund Nielsen, f. 29. Juli 1928.

1). Anna Margrethe Thomsen, f. 26. Nov. 1892 i Allerslev, 
ugift.

c. Thomas Peter Thomsen, f. 17. Okt. 1894 paa Lejre 
Hotel, Revisor i Kjøhenhavn, ugift.

4 Hans Thomsen, f. 3. Jan. 1862 i Allerslev, konfirmeret 
samme Steds 1876, overtog Fivstegaarden i Allerslev ef
ter Faderen, død 8. Marts 1928. var gift med Maren 
Kristine Pedersen, f. 17. Sept. 1870 i Glim, død 12. Maj 
1923, Datter af Gaardmand Peder Jensen og Maren Kir
stine Jensdatter, men havde ingen Børn.

5, Jakob Thomsen, f. 6. Jan. 1864 i Allerslev, overtog 1890 en 
Fæstegaard i Kornerup under Ledreborg, som han drev 
til sin Død 18. Sept. 1908. Han blev viet i Kornerup 5. 
Juni 1894 til Dorthea Nielsen, født 2. Feb. 1870, Datter 
af Gaardmand Niels Frederiksen i Ny Glim og Karen
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Larsdatter. Jakob Thomsens Enke drev Gaarden til 1. 
Sept. 1918, da den blev solgt, og hun flyttede til Lejre, 
hvor hun boede til sin Død den 4. Juni 1935.

a. Hans Jakob Thomsen, f. 4. Maj 1895, Gaardmand, 
Tjørnehøj, Gjevninge Overdrev: g. 15. Nov. 1918 m. 
Anna Johanne Sørine Svendsen, f. 8. April 1896, Dat
ter af Gaardejer Jørgen S. og Hustru Anna.
1) Hans Jacob Ejvind Thomsen, f. 6. Juni 1920.
2) Ib Svend Cornelius Thomsen, f. 5. Okt. 1921.
3) Frands Ebbe Sigaard Thomsen, f. 14. Jan. 1923.
4) Knud Frederik Kresten Thomsen, f. 24. Marts 

1924.
5) Jørgen Preben Andreas Thomsen, f. 7. Juli 1925.
6) Peter Jakob Folmer Thomsen, f. 27. Sept. 1926.
7) Anne Lise Margrethe Thomsen, f. 27. Juli 1930.

b. Karen Margrethe Thomsen, f. 19. Nov. 1896: g. 17. 
Feb. 1914 ni. Gaardmand, Risgaard, Kattinge, Lars 
Kristian Lorentsen, f. 19. April 1887.
1) Frits Aage Lorentsen, f. 8. Juli 1914.
2) Else Dagny Lorentsen, f. 19. Nov. 1916: g. 11. 

Juni 1938 m. Gaardmand, Kattinge, Hans Morten
sen, f. 14. Sept. 1907.

3) Inger Margrethe Lorentsen, f. 8. Dec. 1918.
4) Ponl Kristian Lorentsen, f. 27. Feb. 1925.
5) Lise Ester Lorentsen, f. 19. .Juni 1926.
6) Doris Edith Lorentsen, f. 23. Jan. 1931.

c. Peter Jakob Thomsen, f. 26. Dec. 1900, Gaardmand, 
Bausagergaard, Gjevninge: g. 24. Juni 1929 m. Anna 
Hansen, f. 21. Marts 1901, d. 24. Juli 1938: Datter 
af Gaardejer Lars H. og Hustru Kirsten. Adoptivbørn:
1) Kristian Thomsen, f. 28. Maj 1932.
2) Maibrit T homsen, f. 1. April 1932.
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d. Frederik Kristian Thomsen, f. 29. April 1901, For
pagter i Boserup; g. 4. April 1924 m. Anna Margrethe 
Jørgensen, f. 11. April 1903, Datter af Fyrbøder ved 
Boserup Sanatorium Jens J. og Hustru Marie.

6. Jens Thomsen, født 5. Marts 1866 i Allerslev, død ugift 
20. Nov. 1930.

Kilder: Folketællingen Kjøbenhavns Amt, Tune Herred, Rerslev 
1787; Rerslev Kirkeborg; Thorlunde Kirkebog; Allerslev Kirkebog; 
Folketællingen for Kjøbenhavns Amt, Voldborg Herred. Allerslev 1834 
og 1850; Kornerup Kirkebog; Ledreborg Skifteprotokol 1823—50, fol. 
636 og 638; Lejre Herreds Skifteprotokol 1861—G7, fol. 62 og 141; 
Krogstrup Kirkebog; Glim Kirkebog; Roskilde Domkirkebog.



PEDER THOMSENS LEVNEDSLØB

Jeg er nu 82 Aar gammel og har boet 13 forskellige 
Steder, har haft 5 Børn at opdrage, saa det ikke har kunnet 
undgaas, at jeg har oplevet adskilligt, som langtfra altid er 
gaaet efter mine Ønsker, naar jeg i store Træk skal give 
et Billede af min lange Tilværelse. Jeg er født i Allerslev 
ved Lejre den 13. April 1857. Min Skoletid faldt i 1860’erne. 
En af mine store Oplevelser i denne Periode var, naar Fa
ders Slof, som han kaldte ham, hans Sidemand fra Treaars- 
krigen, kom paa Besøg. Han var meget halt og rejste en 
Gang om Aaret til Kjøbenhavn for at hæve sin Invalide
pension. Han boede i en By paa Holbækegnen, og da der 
dengang ingen Jernbane var til Holbæk, maatte han gaa 
Vejen. Han kom gerne den ene Dag henad Aften, laa saa 
Natten over for næste Dag at gaa eller blive kørt til Ros
kilde, hvorfra han tog med Banen til Kjøbenhavn. Paa 
samme Maade foregik Hjemturen. Han fik 150 Rigsdaler i 
Pension og altid en mere eller mindre ny Soldateruniform, 
lyseblaa Benklæder, mørkeblaa Soldaterfrakke med røde 
Snore. De gule Knapper var skaaret af og erstattet med 
store, sorte Hornknapper, dertil kom en temmelig høj Sol
daterkasket, hvor Kokarden dog ogsaa var skaaret af. Naar 
han ankom i dette Antræk, er det maaske forstaaeligt, at 
jeg Skoledreng saa op til ham i stor Beundring og fore
stillede mig ham som en stor Helteskikkelse. Aftenen blev 
saa festligholdt ved et temmelig højt Bæger sammen med 
min Fader, hvor Krigsminderne var den overvejende Tale. 
Navnene Rye, Schleppegrell og Helgesen lærte jeg meget 
ung at kende. En af mine tidligere Erindringer gaar 
tilbage til Krigen 1864, da Rygtet om, at Dannevirke var 
taget, naaede mit Hjem. Jeg saa da min Fader græde, hvilket 
jeg blev meget forundret over. Og da Rygtet bredte sig om, 
at Overgeneralen de Meza havde siddet og spillet Klaver, 
medens Hæren uden Madstand forlod den gamle Gramse- 



vold, var Forbitrelsen mod ham vel nok paa Kogepunktet 
mellem de gamle Soldater fra Treaarskrigen, hvem det var 
lovet, at mindst 100.000 Fjender kunde nedlægges, før Dan
nevirke skulde rømmes.

Mine Skoleaar hensvandt imidlertid, og jeg blev konfir
meret i Paasken 1871, uden at der for mig var foregaaet 
store Begivenheder. Jeg bad da mine Forældre om at faa 
Lov til at lære at blive Musikant; jeg var blevet forelsket i 
Violinmusik, hvad jeg forøvrigt er endnu, og da dette blev 
afslaaet, da om at blive Tømrer, hvilket ogsaa blev nægtet 
mig. Det var særlig min Mor, der modsatte sig begge Dele; 
hun stammede paa sin Moders Side fra en gammel ret vel
havende Bondeskegt; hun vilde have, at hendes egne Sønner 
skulde følge dette Spor, hvad jeg havde laaet nogen Aversion 
imod vistnok af den Grund, at jeg mit sidste Skoleaar i mit 
12. og 13. Aar hver Morgen, før jeg gik i Skole, maatte muge 
og gøre rent i Hestestalden under 5 Heste, hvorfor jeg maatte 
temmelig tidligt op om Morgenen, da jeg havde et Par Kilo
meter at gaa til Skolen og undervejs ofte maatte studere 
mine Lektier for at undgaa at smage Skolelærer (kuisens 
Hasselkæp, som han brugte ret ofte, naar Drengene ikke 
kunde deres Lektier nogenlunde ordentlig udenad. — Jeg 
maatte altsaa fortsætte mit Landbrugsarbejde, og i 17 Aars 
Alderen, hvor 2 andre (iaardmandssønner fra Byen skulde 
paa Tune Landbrugs- og Højskole, opnaaede jeg ogsaa at 
komme med. Den senere Landbrugsminister Ole Hansen 
var samme Vinter paa Skolen, men udnuerkede sig langtfra 
som nogen dygtig Elev. — Mit Udbytte af den Vinters 
Skolearbejde var meget magert, det eneste, jeg egentlig lærte, 
var at ryge Tobak, der var en meget udbredt Beskæftigelse 
blandt Eleverne, og dette Tidsfordriv havde jeg hidindtil 
været forbudt hjemme, da det var min Fader meget imod, 
siden han aldrig selv røg Tobak.

Efter at være vendt hjem gik en 5—6 Aar i den gamle 
(iænge. Jeg blev fri for at blive Soldat, da jeg var kommet 
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lil al gaa og spytte Blod. Mit Arbejde havde mest bestaaet 
i at tauske med Plejle paa Loen og om Sommeren at bruge 
Letøjet til at slaa Græs, og Mejeredet til at meje Sæd med. 
Laggen, jeg søgte for min Blodspytten, boede i Roskilde, 
bed Ryye og havde tidligere været Militærlæge paa Ses
sionerne, hvor Soldaterne blev udskrevet. Han erklærede 
straks efter at have undersøgt mig, at det stammede fra, at 
jeg havde udført for anstrengende Arbejde, han kendte det 
nøje fra sin Sessionstid, og det var næsten altid Gaardmands- 
sønner, der vederfa redes dette, da den tjenende Part bedre 
forstod at tage sig i Agt.

Jeg havde imidlertid naaet Myndighedsalderen og havde 
samlet mig 600 Kr., deraf hævede jeg de 400 Kr. og rejste 
ind paa Kjøbenhavns Højskole, som en theologisk Kandidat 
/ulkenstjerne lige havde oprettet; han blev senere Folke
tingsmand og Pnest, da Skolen ikke vilde gaa for ham, den 
var baseret halvt paa Købmandsfolk og halvt paa Land
boere. Han havde vieret Gardist og Huslærer hos Digteren 
Hostrup og var helt igennem en usædvanlig tiltalende Per
sonlighed, der ligefrem blev forgudet af os Elever. Over
ordentlig kundskabsrig og stærkt historisk interesseret kom 
han ofte ind paa Napoleonstiden i sine Foredrag og fortalte 
om den store Betydning, den havde paa de europæiske Na
tioner. Hostrup, der aabenbart satte stor Pris paa sin tid
ligere Huslærer, kom ofte paa Besøg paa Skolen, og hver
anden Søndag blev der holdt almindelig Gudstjeneste, hvor 
han holdt Prædiken. Denne Vinters Ophold paa Falken- 
stjernes Skole betragter jeg endnu som den lykkeligste Tid 
i mit Liv. Op til Skolen, der laa paa Chr. Winthers Vej, 
stødte Landbohøjskolens Mark og botaniske Have; her fik 
jeg efter Skolens Ophør en Stilling som Elev til det svim
lende Honorar af 90 Øre om Dagen paa egen Kost og Logi. 
Den Tanke var opstaaet hos mig, at jeg muligvis kunde 
komme til at studere til Havebrugseksamen. Jeg tragtede 
4‘fter at komme bort fra Landbruget. 200 Kr. var endnu i
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Behold af min Formue, og jeg gjorde Regning paa at faa 
lidt Støtte hjemmefra, naar jeg først fik begyndt at læse til 
noget bestemt. Min Virksomhed som Elev her bestod mest 
i at skuffe og rive mellem de mange forskellige Trægrupper. 
Min Fritid og Søndagene benyttede jeg ivrigt til at studere 
de latinske Navneskilte, der var anbragt ved Planterne og 
tillige, hvilken Familiegruppe de tilhørte. En Del af Som
meren hengik nu saaledes, da jeg fuldstændig uventet faar 
Brev fra den unge Folketingsmand Dønneryaard om at 
træde i hans Tjeneste. Han var paa dette Tidspunkt begyndt 
paa Oprettelsen af Fællesforeningen for Danmarks Brugs
foreninger. Jeg vaklede en Del i min Beslutning om at tage 
imod Tilbudet og rejste ud til ham nærmest for at afslaa 
det og sige nej; men han fik mig overtalt til at sige ja, da 
jeg havde en Del Ængstelse for at begynde Læsevejen, nu 
jeg var bleven omtrent 25 Aar gammel. Ved at gaa i hans 
Tjeneste begyndte nu en bevæget og betydningsfuld Tid for 
mig. Den første Vinter tilbragte jeg paa hans Gaard i Ous- 
ager. Dønneryaard var kun 3 Aar ældre end jeg og opdraget 
hos sin Morbroder i Ousager, hvis lille Gaard paa 24 Tønder 
I.and han siden overtog. Han vakte Opsigt allerede medens 
han gik til Konfirmationsforberedelse. Præsten forlangte af 
sine Konfirmander, at de skulde gaa i Kirke om Søndagen, 
og naar de saa mødte hos ham, forhørte han dem om, hvad 
de kunde huske af hans Prædiken, og han hlev højlydt 
overrasket, da han spurgte Dønneryaard, hvad han huskede, 
og denne kunde genfortælle hele hans Prædiken fuldt 
korrekt. Ved Konfirmationen forærede Præsten ham et nyt 
Testamente for hans store Dygtighed. Den lærenemmeDøn- 
nergaard udviklede sig hurtigt. Paa den Tid, vist i 60 erne 
af det 19. Aarhundrede, oprandt ligesom en hel ny Tid. 
Befolkningen begyndte at holde Aviser; som Eksempel skal 
jeg lige anføre, at i min Skoletid var der 3 Gaardmænd i 
Allerslev, der var sammen om en Avis; min Bestilling var 
hver Søndag at hente Aviserne; min Fader var den sidste, 



der læste dem, og fik dem alle paa en Gang for hele Ugen. 
Der blev passet meget nøje paa, at de ikke blev krøllede 
eller snavsede, og hvert Kvartal blev de lagt i 3 lige store 
Bunker og delt mellem de 3 Holdere. Der blev holdt Møder 
omkring i Kroerne (Forsamlingshusene var endnu ikke be
gyndt), og det vrimlede med Foredragsholdere. Dønnergaard 
kunde ikke styre sin store Videbegærlighed, men overværede 
alle Møder og Foredrag, og i 16 Aars Alderen optraadte han 
allerede selv som Taler. Hans Plejefader nægtede ham ikke 
at gaa til alle disse Møder, men den Tid, han spildte derved, 
skulde oprettes igen, saa han ofte i Vintertiden maattc staa 
og Plejltærske til langt ud paa Natten. Hurtig steg han nu 
fra den ene Ærespost til den anden. Han var Formand i 
den hjemlige Skyttekreds, hvor vi først havde lært hinanden 
at kende, Formand forden af ham oprettet Friskole, Formand 
lor en af ham oprettet Brugsforening, Redaktionssekretær 
ved et af C. Berg udgivet Dagblad i Roskilde, og blev valgt 
til Folketingsmand i Svinninge Kredsen, inden han endnu 
var fyldt 25 Aar. Han mente, det blev nødvendigt, at Brugs
foreningerne Tid efter anden oprettede deres eget Bryggeri, 
og jeg var en Overgang paa et Bryggeri for at sætte mig ind 
i Bryggerikunsten. Imidlertid var der blevet bygget og op
rettet en ny Brugsforening i Gjevninge ved Roskilde. Jeg 
søgte Stillingen som Uddeler, og af 17 Ansøgere blev jeg 
den foretrukne. Efter et Aars Forløb, medens Brugsforenin
gernes Fællesforening i Kjøbenhavn, hvor Dønnergaard og- 
saa var bleven valgt til Formand, var begyndt at vokse sig 
stor, og hvor man havde stærkt Brug for en Mand med 
Kendskab til en Brugsforenings daglige Forretningsgang, 
blev denne Stilling mig tilbudt, og jeg modtog den. Den 
daværende Folketingsmand, Lærer Hansen, Ølstykke, var 
bleven valgt til Næstformand, og han havde en Søn, som 
han vilde have Ansættelse for i Foreningen. Han var Grundt
vigianer med søde Ord og Lader. Han var efterhaanden 
bleven Skolelærer, Folketingsmand, Næstformand for Fæl-
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lesforeningen, stor Foredragsholder i de mange nyoprettede 
Forsamlingshuse og grundtvigianske Friskoler, Kontrollør i 
en Vinhandler Busks Vinhandel og Regnskabsfører i Øl
stykke Brugsforening. Med alle disse Bengnaverbestillinger 
i Byggen aad han først Dønneryaard ud af Fiellesforeningen, 
dernæst kom Turen til en ung, usædvanlig dygtig Regne- 
mester Wrisner, der havde faaet Ansættelse ved Foreningen, 
og nu kom Turen til mig. Ølstykke, der havde været gift 
omtrent fra Drengeaarene, var bleven Enkemand og giftede 
sig kort efter med en københavnsk Kommunelærerinde; den 
ne havde en Broder, der gik arbejdsløs og Ølstykke skulde 
nu vise sin Kierlighed ved at skaffe ham Plads ved Fælles
foreningen: for at dette kunde ske, maatte jeg absolut fjer
nes, og uden mindste Anelse fra min Side og bag min Ryg 
skrev han nu en Klage over mig til hvert enkelt Bestyrelses
medlem; den gik ud paa, at jeg ikke vilde rette mig efter Be
styrelsens Bestemmelser, hvorfor han udbad sig Fuldmagt til 
paa deres Vegne at afskedige mig. Han var paa dette Tids
punkt blevet valgt til Formand efter Dønneryaards Afgang. 
At jeg ikke helt godvilligt fandt mig i dette, vil nogle An
klageskrifter, som jeg sendte ud til alle Brugsforeningerne, 
kunne bekræfte. At denne hellige, gode Sjæl var den, der 
havde Skylden for Dønneryaards senere Ulykke, forstod in
gen rigtig dengang. Medens I). var Formand, havde han haft 
sit store Besvier med at holde mange Skolelærere, der som 
Regnskabsførere for Brugsforeningerne ude omkring i Lan
det, og som ofte kom ind paa Hovedkontoret, lidt i Skak. — 
De sad 3 i Hovedbestyrelsen, og her havde man indført den 
stiltiende Bestemmelse, at disse skulde have 15 Kr. om Da
gen i Diæter, naar de opholdt sig i København. De benyttede 
Ferierne hertil, og 1). havde altid sit store Besvær med at 
faa dem til at rejse hjem igen for ikke at paaføre Forenin
gen altfor store Driftsomkostninger. Endelig fandt Ølstykke 
paa, at han ved sin store Foredragsvirksomhed ude omkring 
i Landet gavnede Brugsforeningssagen mere end Dønner-
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gaard, og at denne derfor burde overlade ham Halvdelen 
af sin Formandsløn, der var paa 3000 Kr. om Aaret. Træt 
af denne Smaalighed forlod Dønnergaard nu Fællesforenin
gen, som han selv havde oprettet og ved sin enestaaende 
hurtige Opfattelsesevne, Klogskab, kolossale Arbejde og tidt 
med stor Risiko af egne Midler havde faaet sat i lovende 
Gang for at gaa over i Højesteretssagfører Peter Adler Al- 
bertis lige oprettede Smøreksportforening som Kontrollør og 
Smørsmager, tillige som Mejeriernes Tillidsmand i Penge
sager og Prisernes Ansættelse; dog havde han intet med 
Regnskabsvæsenet at gøre. Dønnergaard var ogsaa valgt til 
Kontordagsbestyrer i Bondestandens Sparekasseafdeling i 
Roskilde, og han stod højt anskrevet hos gi. Alberti, da han 
hurtigt fik Pengene til i store Summer at strømme ind i 
Bondestandens Sparekasse; de blev taget ud af de andre 
Roskilde Sparekasser og Banker og overført til denne. —

Engang kunde Dønnergaard ikke selv faa Tid til at rejse 
til København med Pengene, der var paa én Dag indgaaet 
120,000 Kr., og da han ikke turde betro dem til nogen anden, 
telegraferede han til mig, og jeg afhentede dem i en gammel 
Vadsæk og afleverede dem paa Albertis Hovedkontor, den
gang Nørregade 7. GI. Alberti, som han blev kaldt til For
skel for Sønnen unge Alberti, kaldte nu sine 3 Fuldmægtige 
sammen; de mange Penge, der bestod af Sedler— 10-Kroner, 
50-Kroner o. s. v. — blev nu taget ud af Vadsækken og lagt 
frem paa et stort Bord og sammen med mig talt op i Bund
ter paa 1000 Kr. Det tog lang Tid for mig og de tre Fuld
mægtige at faa talt Pengene op, og atter eftertalt; vi vidste 
alle, at ved den mindste Fejltælling vilde vi faa en ordentlig 
Omgang af Overretssagføreren, som gi. Alberti helst vilde 
tituleres. Da det blev meldt ham, at Optællingen var forbi, 
og Summen passede, kom han ud fra sit eget Kontor, der 
laa for sig selv, med en stor selvskreven Kvittering, og idet 
han overrakte mig den, sagde han: »Ja, jeg burde vel ogsaa 
have lagt den i en Konvolut, men naar De, unge Mand, har
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kunnet bringe 120,000 Kr. rigtigt hertil, saa tvivler jeg ikke 
om, at De ogsaa kan bringe Kvitteringen derfor rigtig til
bage.«

Som alt nævnt, var Dønne ryaard dengang gaaet over i 
unge Albertis Smørexportforening, og da I). jævnlig kom 
paa gi. Albertis Kontor i Pengesager, sagde denne til ham: 
»Jeg hører, Dønnergaard, at l)e er gaaet over i min Søns 
ny Forening; men vær forsigtig, hvis De indlader Dem i 
Handelsforhold med ham.« Dette Raad i rette Tid skulde 
Dønneryaard have lagt Vægt paa. Efter et halvt Aars For
løb udsendte P. A. Alberti et Smørregnskab, der viste et be
tydeligt Overskud. Dønneryaard, der fra sin Stilling ved Fæl
lesforeningen medbragte en ikke lille Erfaring om Handels
forhold, indsaa straks, at Regnskabet maatte være forkert, 
og saa begik han den skæbnesvangre Fejl at udsende et 
Regnskab, der vist et betydeligt Underskud; dette Regnskab 
blev senere kaldt den falske Smørbalance, skønt det i Vir
keligheden var den rigtige. Ved Affattelsen af dette Regn
skab, som 1). ikke selv havde skrevet, men ladet sin Karl 
hjemme i Ousager skrive efter sit Diktat, og bag efter lade 
ham skrive Albertis Navn under, begik han den vierste ju
ridiske Bommert. Da dette Regnskab kom frem, vakte det 
voldsomt Røre i Befolkningen. Bladene strømmede over af 
Udfald mod Alberti, der paa det Tidspunkt ikke var godt 
anskreven, da det hed sig om ham, at han var Højremand. 
Der blev raabt om alle de Ulykker, der truede de stakkels 
Landmænd. Nu hevde Alberti, der var Formand i den store 
Smøreksportforening, udsendt 2 Regnskaber for et halvt Aar, 
det ene med stort Overskud, og det andet med stort Under
skud. Nu greb Alberti ind med voldsom Energi; der blev ind
ledet Politiundersøgelse, og det oplystes hurtigt, at det var 
Dønneryaard, der havde udsendt Regnskabet med Under
skuddet. Snart efter blev han arresteret sammen med sin 
Karl og sad nu arresteret i 3 å 4 Maaneder; alle hans Tillids
hverv blev frataget ham, en Masse Forhør blev afholdt ved
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et københavnsk Kriminalkammer, hvor en Studiekammerat 
af Albert i, Kattrup, senere Borgmester i Sorø, var Forhørs
dommer, og Forhørene gik alle ud paa, hvor upaa- 
lidelig de afhørte altid havde fundet 1)., og at han kun gik 
ud paa at snyde og tjene Penge. Mange af disse Folk var de 
samme, som ofte var rejst til København for al opsøge ham, 
og meget underdanigst havde bedt — for ikke at sige tig- 
get — ham om at komme ud og vejlede dem, naar de var 
kørt i Staa med Oprettelser af Brugsforeninger eller Meje
rier, og ikke betalt ham en eneste Øre for Ulejligheden, ikke 
engang betalt ham hans Rejseudgifter. Jeg selv var tilsagt 
til et af disse Forhør, og efter Afhøringen blev Protokollen 
oplæst for mig. Jeg blev da meget overrasket over at høre, 
at mine Udtalelser om Dønnergaard resulterede i, at jeg be
tragtede ham som en uvederhæftig og slet Person. Jeg pro
testerede kraftigt derimod og erklærede, at jeg altid kun 
havde kendt ham som en Mand, man kunde stole paa. Der 
blev saa foretaget en Rettelse, som vil kunne ses endnu, hvis 
Forhørsprotokollen eksisterer. Albertis Stilling var nu stærk. 
Det var umuligt for Dønnergaard, der, medens han sad ar
resteret, blev frataget alle sine Tillidshverv og Indtægter, at 
modstaa den mægtige, hensynsløse og kloge Højesteretssag
fører, og han saa nu ingen anden Udvej end at rejse væk 
fra det hele og forlade Landet som en fuldstændig ruineret 
Mand for aldrig mere at vende tilbage. Jeg selv led et Tab 
derved paa 2000 Kr., som jeg havde sat som Kaution for 
lians Løsladelse af Arresten. Jeg har aldrig hørt, om der 
faldt nogen Dom over ham; men Pengene blev inddraget i 
Politikassen. Fra en Protokolfører ved Kriminalkammeret 
havde jeg faaet et Vink om, at jeg skulde presse godt paa 
for at faa mine Penge tilbagebetalt; han mente ikke, det var 
helt haabløst. 2 Gange prøvede jeg i Kriminalkammeret der- 
paa, men blev bare skældt ud og truet med, at hvis jeg ikke 
holdt mig borte derfra, vilde jeg selv blive arresteret. Der 
var nogle flere af Dønnergaards nærmeste Venner, der og- 
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saa led betydelige Tab ved hans Bortrejse, og det pinte os 
ikke saa ganske lidt, at det til Slutning gik ud over os, hans 
nærmeste Venner, da vi vidste, at dersom han havde be
stemt sig paa at snyde og svindle, behøvede han ikke at nøjes 
med nogle faa Tusinde Kroner, men kunde have gjort det 
med flere Hundrede Tusinde, som han meget let kunde kom
me til at disponere over.

Efter min Afskedigelse fra Brugsforeningens Fællesfore
ning var jeg saa gennem en Aarrække Urtekræmmer paa 
Frederiksberg og Gaardejer i Søllerød; (iaardens Navn var 
Kofoedsminde, Gaardejer i Birkerød, hvor jeg var ved at 
kede mig ihjel, endvidere Købmand i Søllerød, Proprietær i 
Thorkildstrup, Villaejer i Gadstrup, Gaardejer i Balders- 
brønde, altsammen med skiftevis Tab og Gevinst, dog mest 
det sidste. Baade jeg selv og min Hustru, der gennem de 
skiftende Virksomheder havde været mig en udmærket Støt 
le og udført et meget stort og betydeligt Arbejde, maatte nu 
temmelig trætte ophøre med vor Kamp for Tilværelsen og 
leve af en beskeden lille Formue, vi havde sammensparet. 
Jeg naaede dog aldrig at faa udrettet noget af stor Betyd
ning eller rigtig at faa fast Grund under Fødderne. Fra 
den Dag, jeg maatte forlade min afbrudte Karriere ved 
Brugsforeningernes Fælleskontor, kom jeg lidt i Vildrede 
med mig selv om, hvad jeg rigtig skulde slaa ind paa, og 
min egentlige Dødsdag regner jeg fra den Dag, jeg skulde 
forlade Kofoedsminde i Søllerød. At det har trukket lidt 
kvnge ud med Begravelsen, skyldes sikkert den Omstændig
hed, at min Hustru med sin daglige Madlavning var et godt 
Stykke inde paa Dr. Hindhedes Ernæringslære. Jeg levede 
længe i den Tanke at blive velhavende nok til at kunne købe 
Kofoedsminde tilbage igen og samle Jorden tilbage igen til 
et Hele paany. En af Brødrene og Millionærerne Ibsen hav
de købt Ejendommen og splittet den ad i mange smaa Par
celler. Jeg vidste ikkt1 af, at jeg var kommen til at elske 
denne lidt afsides liggende Ejendom saa højt, og at det skul- 
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de komme til at smerte mig saa dybt at rejse bort derfra. 
Det lykkedes mig imidlertid aldrig at faa mit Ønske gen
nemført, idet Priserne steg i hurtigt Tempo Aar efter Aar. 
Nu ejes »Kof oedsminde« af den bekendte Ingeniør Poul 
Bcrysøe, der bar haft baade Lyst og Evne til at samle det 
hele paanv og ved store Omkostninger skabt sig en uforlig
nelig henrivende Lyslgaard i en af Nordsjadlands mest idyl
liske Omgivelser.
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-, Zidlze...................................................................................................... 14
Pral, Niels .Jorgensen.................................................................................. 70

Rafn, Ellen, gift med Peder Rafn ......................................................... 15
-, Peder...................................................................................................... 15
Rahbeek, Cathrine .Jensdatter, gift med Hans Jørgen Lemvigh.. 78
-, Jens Christensen ................................................................................. 78

Rauehmaul, Distriktskirurg....................................................................... 119
Rasmusdatler, Anna, gift med Anders Nielsen (Ravn) .................. ??

Ellen.......................................................................................................... 104
Rasmussen, Jfr.................................................................................. 104, 124

, Mme............................................................................................... 103, 104
, Lars, Gaardniand................................................................................... 104

Oavn, Anna, gift med Skoleholder Peder Jensen .............. 21 22, 23
Ravn (Rann), egentlig Anders Nielsen .......................................... 17 IT.
■Anders, Brændevinsbrænder...................................................... 21, 22

Andrea Christine................................................................................. 22
Christen................................................................................... 18, 20, 22

-, Parver.................................................................................................... 28
- , Georg Erederik.................................................................................... 22

—, Isaaeh..................... 21
Johanne Cathrine................................................................................ 21

—, Karen Andersdatler..................................................................... 18, 20
-, Niels ....................................................................................................... 14

—, Niels Andersen ................................................................ 16, 18, 20 ff.
—, Peder Andersen ................................................................................. 20
—, Peder Pedersen eller Peder Ravn, Købmand og Avlsbruger. . 15

16 ff.
Peder Arp.............................................................................................. 21

-, Peter................................................................................................. 21, 22
Rasmus, Købmend................................................................ 21, 22, 23

—, Rasmus Andersen, Købmand............................................. 18, 20, 22
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Side 
Regelsen, Peder.......................................................................................... 74
Reeling, Dorothea .................................................................................... 74
Reeling, Kræmmer.................................................................................... 74
Reenberg, Morten, Magister.................................................................... 74
Resell............................................................................................................. 68
Rcvenllow, A. Sophie............................................................................... 11
—, Benedicte, Komtesse.......................................................................... 51
Rolfsdatter, Elisabeth, gift med Borchard Hansen........................ 59
Rosenkraniz, Ludvig, Sliftsbeialingsmand......................................... 71
Rosenvinge, Barbara Mogensdatler, gift Jørgen Hansen Mule . . 70
Ross, Catharine Elisabeth, gift med Juslitsraad P. N. Nyegaard 56 
—, Poul A., Oberst................................................................................... 56
Rosted, Forvalter....................................................................................... 95

Karen, f. Busch................................................................................... 95
Rothenburg, Christian, stud, theol......................................................... 12
—, Giertrud Jørgensen............................................................................. 12
Rye, General................................................................................................ 149
Ryge, Dr................................................................................................ 35, 151

Sanisøe, Mau ritz......................................................................................... 12
Schaap, Louise Sophie............................................................................. 90
Scheel-Beck.................................................................................................. 45
Schive, Peder Jorgensen, Birkedommer...................................... 12, 13
Schleppegrell, General................................................................... 139, 149
Schletter, Biskop....................................................................................... 72
Severin, Berte, f. Jensen Jersin................................................................ 54
—, Jacob, Direktør................................................................................... 54
Sidelman, Hans, Kapellan ...................................................................... 75
Simonsen, Bertha Ingeborg Oline, f. Pedersen .............................. 137
—, Christen.......................................................................................... 94, 95
—, Kaj Krogh ............................................................................................ 137
Sivertsen, Jens, Gaardniand........................................................ 101, 102
Skeli, Alb., Lensmand.............................................................................. 61
Soelberg, Bager.......................................................................................... 28
Sommer, Løjtnant..................................................................................... 129
Steendorp, W............................................................................................... 95
Steensen, Jesper Nicolai, Konsumptionsforpagter............................. 18
Steenstrup, Mmc., Præslefrue................................................................ 12
—, Søren Mikkelsen, Sognepræst.................................................. 12, 13
Stephansen .................................................................................................. 89



Side
Struberg, Tove, se T. Holme .............................................................. (31)
Svendsen, Anna .......................................................................................... 147
Svendsen, Anna Johanne Sørine, gift med J. II. Thomsen .......... 147
—, .Jørgen, Gaardejer................................................................................ 147
—, Søren, Gaardmand ....................................................................... 79, 80
Sværd feger, Enke........................................................................................ 75
Syv, Peder.................................................................................................... 70
Søgaard, Garder til Hest........................................................................... 77
Sørensdatter, Anna...................................................................................... 74

Maren, gift med Kield Larsen ........................................................... 91
Sørensen, Giir., Boelsmand...................................................................... 84
—, Harry, Maskin inspektør.............................................................. 46 ff.
—, Jacob, Smed ......................................................................................... 136
—, Johanne, f. Christensen..................................................................... 46
—, Olga, gift med Holger Bichard Svend Aage Jensen................ 46
—, Mariane, f. Pedersdalter.................................................................. 136
—, Oluf ........................................................................................................ 92

Thomasdatler, Dorte ................................................................................... 132
—, Karen ........................................................................................................ 132
—, Kirsten...................................................................................................... 132
Thomassøn, Poul........................................................................................ 77
Thomsen, Agnes, f. Petersen...................................................................... 146
—, Ane Christine, f. Hansen ................................................................. 145
—, Anna Margrethe...................................................................................... 146
—, Anna Margrethe, f. Jørgensen ......................................................... 148
—, Anna Joh. S., f. Svendsen ................................................................. 147
—, Anna, f. Hansen..................................................................................... 147
—, Anne Lise Margrethe........................................................................... 147
—, Carl Jacob, Gaardejer......................................................................... 146
—, Dorte ........................................................................................................ 132
—, Dorothea, f. Nielsen............................................................... 146, 147
—, Frants Ebbe Sigaard.............................................................................. 147

Frederik Kristen, Forpagter............................................................... 148
—, Hans....................................................................... 132 ff., 133 ff., 146
—, Hans Jakob, Gaardmand.................................................................. 147
—, Hans Jakob Ejvind............................................................................... 147
—, Holger Peder .......................................................................................... 146
—, Ib Svend Cornelius............................................................................... 147
—, Jacob............................................................................................ 146, 147
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Side
Thomsen, .Jens .......................................................................................... 132

Jens.......................................................................................................... 148
Jørgen Preben Andreas ................................................................... 147

—, Karen ..................................................................................................... 145
Karen, gift med K. Nordlund Nielsen ............................................ 14G

—, Karen Margrethe, gift med L. K. Lorentzen .............................. 147
—, Knud Frederik Kristen.................................................................... 147
—, Kristian.................................................................................................. 147
—, Maibrit................................................................................................... 147
—, Maren Kristine, f. Pedersen............................................................ 14(>
-, Margrethe, gift med Kay i Winther ......................................... 145

—, Margrethe, L Nielsen........................................................................ 146
, Mary, gift med Jens Jensen .................................................... 145

—, Mette, f. Nieisdaller............................................... 126, 130, 133, 144
Niels, Hotelejer................................................................................... 146

—, Niels....................................................................................................... 132
—, Peder (Peter) .............................................. 132 134, 137—144, 145

-, Peder (f. 1857) ....................................................................... 149—159
—Peter Jakob, (iaardmand 147
—, Peter Jacob Folmer........................................................................... 147
—, Peter, (iaardmand ............................................................................. 126
—, Signe, f. Andersen .............................................................................. 146
- , Sofie, se S. Mathiesen........................................................................ 145

Thomas Peter, Revisor..................................................................... 146
Tobiasen, Ane, gift med (ihr. J. Christiansen .................................. 107
— , Christen................................................................................................. 107

, Christian................................................................................................ 106
Jens Johansen .................................................................................... 106
Johanne Sofie, f. Andersen............................................................. 106
Johanne Petrea Christine................................................................ 106

—, Johanne Caroline............................................................................... 107
, Johannes Ferdinand.......................................................................... 107

—, Lars ........................................................................................................ 106
—, Lars Peter............................................................................................ 107
Tostrup, Peder............................................................................................ 93
Ton, Maria Pedersdaller, se M. Tøw .............................................. (19)
Treschou, Anna Marie............................................................................. 74
Trolle, Niels Hansen................................................................................ 92
Tøgersen, Kirsten ..................................................................................... 14
—, Niels....................................................................................................... 15
—, Povl (Povel), Bødker................................................................. 14, 15

18()
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Tommerup, Henning Christiansen ....................................................... 89
—, Maren Cathrine, I . Andersdat ter .................................................. 89

, Marie Alvilde Moritzine, gift med Niels Madsen .................. 89
Tww, Maria Pedersdaltcr, gift med Niels Andersen (Bavn) .. 19, 20

Undal, Audi., Stiftamtmand................................................................... 72

Wagner, Martha, gift med .1. Berger .................................................. 58
Wandcl, Iver, Professor.......................................................................... 03
Wasserfall, Frue, gift med Oberst Boss .............................................. 50
Weghorst, Professor.......................................................................... 73, 74
—, Sophie..................................................................................................... 74
Ve isvogt, Johan Friderich..................................................................... 75 ff.

, Johan Friderich, Garver.................................................................. 75
Johan ................................................................................................... 75 ff.

Wendelhoe, Alti, se A. Jensen ................................................................. 110
---, S., Distriktskirurg................................................................. 20, 27, 50
Vendelhoe, S., se Wendelhoe.
Werner, Henrik, Vinhandler................................................................... 01
Welzel, Joh. Valentin, Proviantforvalter........................................... 72
Wibhe (Wihe), Karen Christensdatter, gift med Jorgen Hansen

Braad (Brod) ................................................................................ <>3, 00
Vibe, Christian .............................................................................. <>(> ff., <>7

Christian, Kommandant ................................................................... 07
Wihe, Christian Jensen, Magister............................................................ 71
—, Christopher, Hofprædikant .............................................................. 07
—, Ditlev, Generalkrigskommissær .... G7

, Frederik Ludvig, Professor ............................................................ 07
Joachim Christian, Amtmand.......................................................... 07

—, Joh. Vicestatholder i Norge ........................................................... 07
—, Mette, gift med Mads Jensen Medelfar ...................................... 00
-, Mikkel, Borgmester ............................................................................ 00

Vibe, Niels Andreas, (ieneralkommissivr............................................ 67
, Peter, Lensmand ......................................................................... (»<>, 07

Wiibe, .lens, Baaelmanel................................................................  00 ff.
Winther, Kay I., Ingeniør......................................................................... 145
—, Margrethe, f. Thomsen .................................................................. 145
Vejgel, Caroline1, Frue............................................................................. 89
Wolf, Anna Hansdatter, gift med Jens Dinesen Jersin .............. 70
Wrisncr........................................................................................................... 154
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Zimsen, Dr..................................................................................................... 29
Zuschlag, Joh. Mortensen, Sognepræst ................................................... 13

Æreboe, Jensine, se Fischer .................................................................... (95)

Øland, Slagter ......................................................................................... 51
Ølstykke....................................................................................................... 154
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Hans Christensen, 
1579 Sognepræst til 
Jersie og Solrød.

Christen Mikkelsen oo Margrethe
i Legaard v. Holstebro. Carstensdatter.

Dines Jensen, Ellen Hansdatter,
Sognepræst i Jersie f

og Solrød, oo 2 0 med
* Sognepræst til Jersie

f Jersie 1603. Peder Andersen Mand, 
f 1634.

Borgmester i 
Haderslev 

Jacob Outzen, 
f senest 1617.

Marie Bertramsdatter, 
t tidligst 1617.

Borchard Hansen,
Borger i Kjøbenhavn,
Elisabeth Rolfsdatter,

Jørgen Hansen Brod, oo Karen Christine
* 1570,

f 25.4.1633 i Kjøbenh. 
Raadmand i Kbhvn.

Wibe,
* 1569, 

f 17.8.1637.

Peder Nielsen, 
Husmand under 

Hr. Holger Lindenows 
Gods Østergaard 
nævnes 1618—57, 

oo med Jens Jensens 
Datter af Nygaard

i Durup Sogn.

Jens Dinesen Jersin, 
Biskop i Ribe, 

Mag., Dr. theol.,
* Jersie 28.9.1588, 

t Nyborg 25.10.1634. 
oo 22.8.1630 i Ribe.

Cathrine Jacobsdatter 
Outzen, 

f tidligst 1640.

Hans Borchardsen, 
Biskop i Ribe, 

Magister, Dr. theol., 
* Kbhvn 28.-0.1597, 

+ Ribe 4.1.1643.
oo 10.5.1630.

Anne Cathrine Brod, 
* 3.9.1609, 

f 23.12.1660.

Johan Berger, 
f 7.1.1645, 

Borgmester i Ohrdorff. 
oo Martha Wagner.

Niels Pedersen
Nyegaard,

fhv. Borger i Ribe, Cathrine Susanne
* Nygaard i Salling Hansdatter,

c. 1631.
begr. Resen 17.2.1715.

Jacob Jensen Jersin, 
Biskop i 

Christiansand, 
Magister, Dr. theol., 

* Ribe 2.7.1633, 
f Skien 21.7.1694.

oo 5.10.1664.

Alheede Borchardsen, 
* 5.10.1641, 

f (efter 1714).

Mads Christensen 
til Allersgaard i 

Borris Sogn, 
begr. Borris 14.11.1740.

Peder Nielsen Caspar Jørgensen Jens Christensen
Nyegaard, Gertrud Lisbeth Lemvig, Rahbek

Sognepræst i Resen Jersin, Skoleholder i Kbhvn., Mette Sophie til Allersgaard Mette Ahler,
og Humlum, * Ribe 10.11.1680, * 1681, Christensdatter, i Borris Sogn, * (1710),

* Ribe .2.1666, t Resen 8.8.1716. begr. Kjøbenhavn f (etter 1762). * 1688, f (før 1780).
f Resen 16.3.1719. (Helligaand) 29.5.1731, begr. Borris 8.6.1780.

oo 2» 27.7.1701. oo 31.3.1713 Kbhvn. oo Borris 27.5.1731.

Hans Jørgen Lemvigh,
Niels Pedersen Sognepræst i Hemmet

Nveeaard. Christine. Bas’kjær. og Sønder-Vium, Cathrine Jensdatter
Sognedegn i Hals, * (1V15),~ * Kbhvn. (Helligaand) Rahbek,

døbt Resen 28.11.1709, f Hals 22.12.1758. 18.9.1718, døbt Borris 7.10.1731,
f Hals 20.6.1763. f Hemmet 25.6.1774. f Hemmet 23.6.1772.

oo 8.10.1737. oo 1 » Borris 13.2.1748.

Valentin Berger,
* 18.1.1620,
t 22.5.1675, 

Rektor i Halle.
oo 1655

Margrethe Cathrine
Faesche 

fra Arnstadt, 
t 1695.

Jacob Adsersen Arp, 
* c. 1645, 
t 1702, 

Sognepræst til 
Vettersløv og Høme.

oo Kirstine 
Nielsdatter, 

* 1701.

Povl Thøgersen 
i Ringsted

Peder Nicolaj
Nyegaard,

fhv. Tolder i Randers,
Forfatter, Oversætter,

* Hals 11.6.1745,
f Kbhvn. 21.10.1799.

oo Hemmet Præstegaard 31.5.1771.

Mette Sophie Lemvigh, 
* Hemmet 27.4.1751, 

12.10.1827.
f Frederikskilde

Johann Heinrich
Ritter und Edler
Herr v. Berger, oo 8.11.1684

* 19.1.1657 i Gera. Maria Sophia Jacobi 
t 25.11.1732 i Wien, fra Dreseden.
Dr. jur., Professor i

Wittenberg.

Johann Heinrich 
August v. Berger,

* 1702, f 1770, 
Geheimejustitsraad i 

Celle, Gesandt i Wien.

oo Louise Marie
Sara v. Hugo, 

23.7.1714 i Drübber, 
t 10.4.1789 i Celle.

Anders Nielsen 
begr. 5^1760, 

Købmand i Ringsted.

Asser Jacobsen Arp, Kirsten Poulsdatter, 
dbt. 3.6.1683 Ringsted.

Svend Jensen, 
Gaardmand i Herslev, 

* c. 1660, 
f Herslev (April) 1709

Frederik Georg

* i Hannover,

tions- og Materialefor
valter i Christiansted.

FAsmusdatter, 
begr. 29.10.1745 

i Ringsted.

Niels Andersen Ravn, 
f. c. 1734, 

begr. 6.3.1813, 
Købmand og 

Avlsbruger i Ringsted.

Peter Arp,
døbt 31.7.1711 oo 1737 Anne

i Ringsted, Isaksdatter,
begr. 2.7.1776 Lund.
i Haraldsted, 

Student, Sognedegn 
til Haraldsted og

Allingemagle.

Kjeld Laundsøn,
Husmand i oo 1715. Jens Svendsen, Anne Christensdatter,

St. Jørgensbjerg, Maren Sørensdatter, Gaardmand i Herslev, * 1693,
* c. 1689, f 1757.
f 18.8.1759

i St. Jørgensbjerg.

t ssts. 1688, begr. Herslev 1.5.1776. 
begr. ssts. 22.11.1750.

Jens Hansen, Lars Kjeldsen,
oo Johanne Gaardmand fhv. Gaardmand og Christen Jensen,
Kirstine Arp, i Flenstofte i Else Christensdatter, Sognefoged i Kattinge Malene Pedersdatter, Gaardmand i Kattinge Maren Hansdatter,
døbt 14.9.1741 Krummerup Sogn, * 1741, i Herslev Sogn, * 1742, i Herslev Sogn, * 1737,
i Haraldsted, * 1724, f Flenstofte 9.10.1800. døbt 29.9.1722 begr. Herslev døbt ssts. 29.7.1725, begr. Herslev 26.5.1795.
begr. 28.9.1814 begr. Krummerup i St. Jørgensbjerg, 25.3.1787. t ssts. 24.6.1792.

i Ringsted. 19.5.1792. begr. Herslev 19.3.1792.

Peder Nicolai Nyegaard,
Ejer af Frederikskilde ved Sorø, Lynge 
Sogn, tillige af Suserupgaard og Kongs- 
kilde Mølle, kgl. Translatør, Landvæ

senskommissær, Justitsraad,
* Kjøbenhavn 8.8.1779, 

f Frederikskilde 28.12.1862, 
oo 1810 med Catharina Elisabeth Ross,

* 1787, fl847.

Elisabeth v. Berger.
Peder Jensen, 

* c. 1770, 
f 8.6.1820 i Sorø, 

Skoleholder. i Ringsted.

oo Anna Ravn, 
døbt 8.8.1764

Jørgen Nielsen, Kjeld Larsen, Anna Margrete
Peder Larsen, Husmand og Væver Anne Jensdatter, Gaardmand og Sogne Christensdatter,

Husmand i Halager i Mären Mathiasdatter, i Krummerup, se- døbt Krummerup foged i Kattinge i døbt Herslev 17.6.1770,
Krummerup Sogn, * 1749, nere i Halagermagle, 29.9.1776, Herslev Sogn, begr. ssts. 20.8.1805.

* 1757, t Halager 22.1.1825. * 1775, f Gjevninge 3.1.1870 . døbt ssts. 27.2.1763, (oo 2 » 1.7.1795 i Hers
f c. 13.2.1807 f Halagermagle begr. ssts. 17.4.1795. lev med Jens Jacobsen

i Halagermagle. 31.12.1830. oo Herslev 14.12.1787. af Snoldeløv.)

Christen Jensen, 
Gaardmand i Herslev, 

* 1761, 
f 13.10.1817, Gjevninge.

Skovfoged i Torrig 
Jacob Nicolai 

Nyegaard, 
døbt 2.10.1803 
paa St. Croix, 

j- 3.9.1876
i Juellinge Dyrehave

Helena Margreta 
Jensen, 

døbt 15.5.1799 i Sorø, 
f 28.5.1836 i Lynge.

Lars Pedersen,
Husmand i Halager i Krummerup Sogn, 
senere paa Rosted Mark i Sørbymagle 

Sogn, Flensted, Krummerup.
* 18.6.1794.

t Rosted 2.6.1854. 
oo Krummerup 23.2.1821.

Else Jørgensdatter,
* Halager 13.4.1800, 
f Rosted 11.2.1840.

Lars Kjeldsen, 
Gaardmand i Gjevninge, 
døbt Herslev 1.5.1791, 
f Gjevninge 16.11.1871.

oo Herslev 28.3.1817.

Jens Peder Jensen, 
Papmager og Husejer i Gjevninge,

* Lynge 26.6.1831,
f Gjevninge 30.5.1882.

oo Slagelse (Mikkel) 24.4.1852.

Maren Larsdatter,
* Sørbymagle 2.7.1821, 
t Gjevninge 31.5.1891.

Julius Henrik Jensen, 
Grosserer i Kjøbenhavn, 

: Slagelse (Peder) 12.4.1860.
f Kjøbenhavn 1.1.1935.
oo Kornerup 30.4.1881.

Ida Meta Martha Jensen, 
* Kjøbenhavn 15.10.1881, 

oo 27.4.1912 
Grosserer Poul Kühnel.

* 24.12.1885.

Alvilda Margrethe Kirstine Jensen,
* Kjobenhavn 5.8.1886, 

oo 11.10.1906 Generalkonsul,
Maskinfabrikant Georg Emil Mathiasen,

* Stokkemark 17.9.1876.

Hega Helene Bertha Jensen, 
’ Kjøbenhavn 17.12.1889, 

oo 11.1.1925, Ingeniør Poul Didriksen.
• 16.4.1897.

A NETAVLE
for

Grosserer
Julius Jensen og Hustrus Slægt 
udarbejdet 1939 ved Th. Hauch-Fausbøll, 

Dansk Genealogisk Institut

Forkortelser:

* = født
f = død

oo = gift
ssts. = sammesteds

begr. = begravet
1 °, 2 0 — 1 Gang, 2 Gange osv.

Hans Nielsen, 
Husmand i Rerslev,

* 1713,

Hans Jensen 
af Stærkende

* 187Ö, ‘
begr. Rerslev 

10.5.1754.

begr. Rerslev 6.3.1791.begr. Rerslev 13.4.1770. 
oo 2° Rerslev 26.12.1745

Ane Kirstine 
Hansdatter, 

* 1767.

Kirstine Christensdatter, 
døbt Herslev 28.8.1796, 

•j Gjevninge 8.6.1883.

Christen Larsen, 
Husmand i Kornerup, 
*. Gjevninge 15.3.1822. 
f Kornerup 8.2.1884.

oo Allerslev 5.12.1851.

Holger Richard Svend Aage Jensen, 
Direktør i Kjøbenhavn,

* ssts. 4.11.1893.
oo 19.7.1918,

Johanne Olga Sørensen, * 23.10.1891.

Mads Nielsen,
Karen Hansdatter, Gaardmand i Rerslev, oo Rerslev 10.10.1744. 

* 1718, * 1716, Boel Pedersdatter.

Thomas Hansen,
Husmand i Rerslev, 
døbt ssts. 27.8.1747, 

t ssts. 7.9.1814.

begr. Rerslev
16.11.1803.

Mette Pedersdatter, Niels Madsen, Malene Larsdatter.
* 1748, Gaardmand i Rerslev, * 1758,

f Rerslev 14.5.1815. døbt ssts. 25.3.1749, f Rerslev 24.9.1813. 
f ssts. 24.9.1836.

Peder Thomsen, 
Gaardmand i Allerslev, 
døbt Rerslev 18.4.1774, 
f Allerslev 18.10.1850.

Mette Nielsdatter, 
døbt Rerslev 18.12.1785.

j- Kornerup 17.4.1862.

Mette Pedersdatter,
* Allerslev 30.7.1829,

f Kjøbenhavn 25.1.1908.

Mette Kirstine Christensdatter,
* Kornerup 11.1.1856.

f København 25.2.1939.

Arthur Herbert Julius Jensen, 
Forlagsdirektør i Kjøbenhavn,

* ssts. 22.3.1898, 
oo 1 o ssts. 22.3.1924,
May Louise Oxley,

* Westminster, London, 28.5.1895.
oo 2° Kjøbenhavn 30.6.1939, 

Nina Lemming, * Kjøbenhavn 20.7.1914.



A NETAVLE
for

Fabrikant, Ingeniør, Generalkonsul

GEORG E. MATHIASEN 
udarbejdet 1932 ved 

Personalhistorisk Institut.

Forkortelser:
* = født
+ = død 

gift
1. Gang, 2. Gang osv. 
sammesteds

Rasmus Pedersen Blach 
t Nakskov 10.2.1676 

oo Bodil Jensdatter 
f Nakskov 11.5.1676

Niels Brølle
Gaardmand i Sørup i Østofte Sogn 

* c. 1660
f Sørup (før 1716)

oo 1 o ................. f c. 1710
oo 2 " Barbara Pedersdatter
* 1693, f Østofte 7.7.1767

Peder Rasmussen Blak
Gaardmand i Stokkemarke,

var 1690 Soldat ved sjællandske Regiment 
døbt Nakskov 25.4.1669

f Stokkemarke (før 1728)

Hans Pedersen 
Gaardmand i 
Tjennemarke
* .... 1702 

begr. Stokkemarke 
2.2.1749

Maren Nielsdatter
+ ..........

1=® 2« ......... ]

Niels Ipsen 
Smed i Stokkemarke

f 1773—87, men ej 
begr. i Stokkemarke)

Margrethe 
Lauritzdatter
* .... 1710 

begr. Stokkemarke 
22.9.1773

oo Stokkemarke 13.9.1741 oo Stokkemarke 24.4.1735

Hans Nielsen Brølle 
Gaardmand i Sørup

* ssts. c. 1700
begr. Østofte 9.10.1769

Johanne Poulsdatter
* .... 1716

begr. Østofte 9.10.1769 
sammen med Manden

»med Klokker og 
Ligprædiken«

Niels Raahauge
i Taagerudgaard i

Østofte 1769
+ ..........

Christen Nielsen Blak 
Gaardmand i 
Stokkemarke 
* .... 1695 

begr. Stokkemarke 
1.4.1735

Peder Hansen Kiep 
Gaardmand i 
Stokkemarke 
* .... 1707 

begr. Stokkemarke 
27.12.1776

Maren Nielsdatter
* .... 1709 

begr. Stokkemarke 
13.6.1779

Rasmus Pedersen Blak 
Gaardmand i 
Stokkemarke 
* ssts. 1715 

begr. ssts. 24.8.1774

Maren Mortensdatter 
t..........(efter 1774)

Lauritz Christensen 
Ugleholt 

Gaardmand i 
Kældernæs 
* .... 1716 

begr. Stokkemarke 
3.2.1769

Karen Hansdatter
* .... 1722 

begr. Stokkemarke 
5.3.1786

Hans Pedersen 
Gaardmand i 
Stokkemarke
* .... 1720 

begr. Stokkemarke 
3.2.1792

Anne Hansdatter 
t (mellem 1792 

og 1801)

Jens Rasmussen
Gaardmand
Stokkemarke
* .... 1731 

begr. Stokkemarke 
6.2.1805

Anne Pedersdatter 
f (mellem 1787 

og 1801)

Rasmus Andreasen 
Gaardmand i 
Stokkemarke
* .... 1739 

begr. Stokkemarke 
31.3.1792

Mette Marie 
Poulsdatter 

f (1792—1801)

Hans Christiansen]
Pedersen 

Gaardmand i Abed 
* .... 1733 

begr. Stokkemarke 
1.3.1793

Johanna Hansdatter 
døbt Stokkemarke 

13.10.1743 
f (1787—93

Rasmus Rasmussen 
Gaardmand i 
Tjennemarke
* .... 1730 

begr. Stokkemarke 
28.3.1785

Dorte Nielsdatter 
døbt Stokkemarke 

27.2.1735
t (1787—1801)

Lauritz Jensen 
Gaardmand i 
Stokkemarke, 

men ikke fundet begr. 
i Stokkemarke eller 

Østofte

Anna
Rasmusdatter

lØstofte 8.4.1738 oo Stokkemarke! 18.11.1744

Mathias Hansen Brylle 
Gaardmand i 

Sørup i Østofte Sogn
* Sørup 6.12.1742 

begr. Østofte 6.5.1780

Mette Catrine 
Nielsdatter

* .... 1744
begr. Østofte 29.12.1812

Jørgen Blak 
Gaardmand i 
Stokkemarke 
* .... 1724 

begr. Stokkemarke 
16.10.1784

Anne Pedersdatter 
døbt Stokkemarke 

22.2.1744
t (efter 1801) 
[ oo 2 0 Hans 

Michelsen]

Christopher 
Olsen Væver 
Gaardmand i 
Stokkemarke
* .... 1723 

begr. Stokkemarke 
30.11.1791

oo Stokkemarke 21.1.1742 oo Stokkemarke 25.11.1742 oo Stokkemarke 8.3.1752 oo Stokkemarke 30.5.1766 Stokkemarke 3.3.1768 oo2° Stokkemarke 23.11.1771

oo Østofte 8.12.1769 ................. (1765)

Karen Marie 
Rasmusdatter

* .... 1732 
t (efter 1791)

Christen Blak
Kromand i Kældernæs
senere Gaardmand i

Saltvig 
døbt Stokkemarke

19.2.1741
begr. ssts. 30.6.1804

oo Stokkemarke 4.6.1758

Hans Mathiasen (Brylle) 
Gaardmand i Løjet i Stokkemarke Sogn 

døbt Østofte 22.1.1775 
t Løjet 23.10.1838

Gertrud Jørgensdatter 
døbt Stokkemarke 12.4.1767 

t Løjet 3.7.1834

Hans Christophersen 
Gaardmand i Stokkemarke

døbt ssts. 7.4.1773 
f ssts. 30.6.1855

oo Stokkemarke 15.10.1802 oo Stokkemarke 6.2.1795

Mathias Hansen
Gaardmand i Løjet i Stokkemarke Sogn 

hjemmedøbt Stokkemarke 10.10.1805
t Løjet 7.8.1878

Ane Marie Hansdatter ‘ 
hjemmedøbt Stokkemarke 12.5.1805 

t Løjet 6.2.1884

oo Stokkemarke 1.12.1827

Hans Mathiasen
Gaardejer i Løjet i Stokkemarke Sogn

* ssts. 27.11.1846
t 4.2.1928

Johanne Larsdatter 
døbt Stokkemarke 

4.11.1742 
t (efter 1801)

Rasmus Hansen 
Gaardmand i 
Tjennemarke 

døbt Stokkemarke 
17.12.1758

f Tjennemarke
27.2.1830

Inger Jensdatter 
døbt Stokkemarke 

28.12.1766
f Tjennemarke

12.9.1839

Peder Hansen 
»fra Holsten«

Karen Jørgensdatter 
om hvem intet 

yderligere vides

Peder Rasmussen
Bromand 

Gaardmand i Abed 
døbt Stokkemarke 

13.3.1771 
t Abed 11.4.1833

Anna Hansdatter 
døbt Stokkemarke 

8.1.1780
f Abed 22.3.1833

Niels Rasmussen 
Gaardmand i 
Tjennemarke 

døbt Stokkemarke 
24.3.1761 

f (1801—29, men maa 
være fraflyttet 

Stokkemarke Sogn

Bodil Larsdatter 
døbt Østofte 

14.3.1762 
f Tjennemarke 

28.5.1829
[□0 2» Niels,
Henningsen]

oo Stokkemarke 17.11.1769 oo Stokkemarke 22.1.1790 «Stokkemarke 14.5.1798 ................. 1791

Maren Christensdatter 
døbt Stokkemarke 1.12.1771 

f ssts. 30.10.1854

Peder Rasmussen
Gaardmand i Tjennemarke

* ssts. 15.11.1792
f ssts. 13.6.1860

oo Stokkemarke 1.11.1823

Jørgen Pedersen
Arvefæslegaardmand i Tjennemarke

* ssts. 4.9.1823
f ssts. 26.6.1879

Anne Hansen
* Maribo 28.7.1802 

f Tjennemarke 7.4.1873

Rasmus Pedersen Bromand 
Gaardmand i Abed

* ssts. 29.7.1798
4 Tjennemarke 31.12.1880

oo Stokkemarke 10.10.1851

Ane Dorthe Jørgensen
* Tjennemarke 12.6.1853 

t 23.6.1920

................. (1820

Bodil Kirstine Rasmusdatter
* Abed 2.10.1821

Ane Dorthe Nielsdatter
* Tjennemarke 15.6.1800 

t Abed 8.7.1866

Georg Eir.il Mathiasen 
Ingeniør, Fabrikant 

R. af Dbg.
* Stokkemarke 17.9.1876

oo 11.10.1906 Alyilda Margrethe Jensen
* København 5.8.1886




